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ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Název: Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 

Sídlo:  Národní 1009/3, 110 00 Praha 1 

IČO: 60457856 

DIČ: CZ60457856 

www: http://www.ssc.cas.cz 

Zřizovatel: Akademie věd České republiky (dále jen „AV ČR“),  

Národní 1009/3,117 20 Praha 1 

Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., (dále jen „SSČ“) je veřejná výzkumná instituce za-

psaná v Rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném MŠMT ČR (http://rvvi.msmt.cz). Je 

samostatným právním subjektem neziskového charakteru s cílem zajišťovat infrastrukturu vý-

zkumu a vývoje a poskytovat podpůrné činnosti zejména AV ČR a jejím pracovištím. 

ŘÍDÍCÍ, KONTROLNÍ A VÝKONNÉ ORGÁNY  

Rada Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.  

 Složení Rady SSČ v roce 2024:  

předseda:  PhDr. Jiří Padevět (SSČ) 

místopředseda:  Ing. Josef Poborský (SSČ) 

členové: Ing. Zuzana Berková, MBA (SSČ)  

Mgr. Václav Čermák, Ph.D. (SLÚ)  

Ing. Pavel Formáček (SSČ)  

Ing. Leoš Horníček, Ph.D. (KAV)  

Ing. Pavel Janáček, Ph.D. (ÚČL)  

Mgr. Roman Ondráček (SSČ)  

Ing. Tomáš Wencel, MBA (SSČ)  

tajemnice:  Ing. Lidmila Sochůrková (SSČ)  
  

V průběhu roku 2024 se Rada SSČ sešla na třech řádných zasedáních a čtyřikrát jednala per 

rollam. 

24. 1. 2024  Řádné zasedání; projednán rozpočet SSČ na r. 2024 a doporučen k vyjádření 

Dozorčí radě SSČ, projednán návrh příkazu ředitele SSČ č. 2/2024/PŘ o pravi-

dlech pro hospodaření s fondy a doporučen řediteli SSČ ke schválení, přijata 

informace o probíhající veřejnosprávní kontrole Odboru veřejnosprávní kon-

http://rvvi.msmt.cz/
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troly KAV v SSČ, projednán a schválen návrh Jednacího řádu DR SSČ v aktuali-

zovaném znění a návrh Volebního řádu včetně jeho přílohy č. 1 rovněž v aktu-

alizovaném znění, dále projednán upravený Organizační řád SSČ a Pracovní řád 

SSČ, oba řády byly doporučeny řediteli SSČ ke schválení. Projednáno Memo-

randum o spolupráci s organizací Paměť národa, přijata informace o přípravách 

bezpečnostních opatření v budovách SSČ a KAV a o úpravách Mzdového řádu 

SSČ v systému mzdových tříd.  

18. 3. 2024 Jednání per rollam; projednán a doporučen řediteli SSČ ke schválení Mzdový 

řád SSČ účinný od 1. 4. 2024 a Organizační řád SSČ účinný také od 1. 4. 2024.  

7. 5. 2024  Jednání per rollam; projednán návrh smlouvy o spolupráci s Českým rozhlasem 

a návrh rámcové dohody o spolupráci s ÚFM, v. v. i. Doporučeno bylo tyto 

smlouvy uzavřít.  

27. 5. 2024 Jednání per rollam; projednán návrh dohody o spolupráci s ÚMCH, v. v. i., bylo 

doporučeno dohodu uzavřít.  

17. 6. 2024 Řádné zasedání; projednána Účetní závěrka SSČ za r. 2023, projednán a dopo-

ručen řediteli SSČ ke schválení návrh Usnesení o rozdělení zisku r. 2023, pro-

jednán s drobnými redakčními připomínkami Střednědobý výhled SSČ na 

r. 2025 a r. 2026. Přijata informace o průběhu, výsledcích a reakci SSČ na ve-

řejnosprávní kontrolu Odboru veřejnosprávní kontroly KAV v SSČ. Dále projed-

nán návrh Výroční zprávy SSČ za rok 2023.  

23. 10. 2024 Řádné zasedání; projednán upravený Organizační řád SSČ a doporučen řediteli 

SSČ ke schválení, projednán a vzat na vědomí návrh projektu SSČ ve Výzvě OP 

JAK č. 02_23_026 Výzkumné prostředí, Aktivita 9 „Nastavení systému pro 

zvyšování institucionální odolnosti vůči nelegitimnímu ovlivňování“, dále návrh 

na doplnění projektu Národní repozitářová platforma pro výzkumná data, plán 

genderové rovnosti, návrh projektu „Realizace dětské skupiny v Brně“ a Memo-

randum o spolupráci s VŠ managementu, a. s., které bylo doporučeno řediteli 

SSČ uzavřít.  

16. 12. 2024 Jednání per rollam; projednán a doporučen řediteli SSČ ke schválení Mzdový řád 

SSČ a Organizační řád SSČ, oba řády v upraveném znění účinném od 1. 1. 2025.  

Dozorčí rada Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.  

Složení Dozorčí rady SSČ (dále jen DR) v roce 2024:  

předsedkyně:  Ing. Petra Broskevičová (SOÚ)  

místopředseda:  JUDr. Jiří Malý (SSČ)  

členové:  Ing. Karel Aim, CSc. (ÚCHP) 

Ing. Marta Arazimová (ÚFA) 

prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc. (ÚFE) 

PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. (FLÚ) 

Ing. Július Štuller, CSc. (ÚI)  

tajemnice:  Martina Jeleňáková (SSČ) 
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Řádné zasedání DR se v roce 2024 konalo šestkrát (26. 1. 2024, 6. 5. 2024, 18. 6. 2024, 

15. 7. 2024, 24. 10. 2024 a 5. 12. 2024). DR třikrát rozhodovala hlasováním per rollam. Řádných 

zasedání DR se pravidelně účastnili ředitel SSČ, ředitel DSMS, příležitostně se účastnil finanční 

ředitel organizace. 

DR vykonává dohled nad nakládáním s majetkem a hospodařením SSČ, vyjadřuje se k návrhům 

změn zřizovací listiny SSČ, k návrhu rozpočtu a výroční zprávy a k dalším věcem, které jí předloží 

ředitel SSČ nebo zřizovatel. Zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v plat-

ném znění, umožňuje členům DR nahlížet do účetních dokladů a dalších dokumentů pracoviště, 

vyžadovat si vysvětlení a zjišťovat skutečný stav. Před vydáním rozhodnutí, popř. stanoviska, se 

členové DR aktivně účastnili projednávaní předkládaných návrhů – tj. vyžadovali jejich doplnění 

a upřesnění, aby zjistili skutečný stav projednávaných věcí a aby rozhodnutí DR, popř. stanovisko, 

bylo v souladu s požadavkem řádného využívání majetku SSČ především k realizaci hlavní činnosti.  

Při dohledu nad nakládáním s majetkem vydává DR předchozí souhlas k právním jednáním, a to 

v souladu s ust. § 19 odst. 1 písm. b) bod 1.–7. zák. č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 

institucích, v platném znění, kterými veřejná výzkumná instituce zejména nabývala nebo zcizo-

vala majetek, zřizovala věcná práva, sjednávala nebo měnila nájemní smlouvy. 

26. 1. 2024  Na 30. zasedání:  

› projednala předložený návrh rozpočtu SSČ pro rok 2024 a vzala jej se sou-

hlasem na vědomí;  

› souhlasila s navrženým postupem výběru auditorské firmy pro provedení 

finančních auditů SSČ za roky 2024 a 2025;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Smlouvy o vypořádání zá-

vazků plynoucích ze Smlouvy o nájmu reklamní plochy na fasádě rodin-

ného domu, který se nachází na pozemku parc. č. 2592 katastrálního 

území Třešť, jehož součástí je budova č. p. 213, ul. Dr. Richtra 213/55, 

589 01 Třešť; mezi Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., jako 

nájemcem na straně jedné, a Ludmilou a Martinem Karpíškovými jako pro-

najímateli na straně druhé;  

› projednala a vzala na vědomí předložený přehled právních jednání usku-

tečněných při nakládání s majetkem v hodnotě nad 50 tis. Kč za období 

1. 10. – 31. 12. 2023;  

› vzala na vědomí aktuální situaci ve věci smlouvy na podporu EIS;  

› vzala na vědomí informaci o proběhlém jednání s řediteli KAV a KNAV oh-

ledně bezpečnostní situace v budově „Národní“;  

› vzala na vědomí informaci o průběhu veřejnosprávní kontroly v SSČ, kte-

rou provádí Odbor veřejnosprávní kontroly KAV.  

26. 2. 2024  Projednáním per rollam:  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření 13 smluv o nájmu bytů, které 

má SSČ ve vlastnictví;  
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› udělila předchozí písemný souhlas ke změně 24 smluv o nájmu bytů, spo-

čívající v prodloužení nájmu, které má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně 2 dohod o ubytování, spočí-

vající v prodloužení doby ubytování v ubytovací jednotce, kterou má SSČ 

ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně smlouvy o nájmu spočívající 

v prodloužení nájmu nebytového prostoru (garážové stání), který má SSČ 

ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Smlouvy o zřízení věcného 

břemene – služebnosti k pozemku parc. č. 1026/3, zahrada – o výměře 

1.384 m², k. ú. Sloup v Čechách, obec Sloup v Čechách, zapsaném na listu 

vlastnictví LV 358 vedeném u Katastrálního úřadu pro Liberecký kraj, Ka-

tastrální pracoviště Česká Lípa; mezi Střediskem společných činností 

AV ČR, v. v. i., jako povinným na straně jedné, a společností ČEZ Distribuce 

a. s., IČO 24792035, zastoupenou společností sanex cz, s. r. o., 

IČO 28686292, která je dále zastoupena společností GEZ, spol. s r. o., 

IČO 27297438, se sídlem Bratislavská 2996, 407 47 Varnsdorf, zapsanou 

v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Ústí nad Labem, oddíl 

C, vložka 23164, jako budoucím oprávněným na straně druhé;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Smlouvy o zřízení věcného 

břemene – služebnosti k pozemkům parc. č. 1266/7, ostatní plocha – o vý-

měře 1.268 m² a parc. č. 1333/42, ostatní plocha – o výměře 1.183 m², 

k. ú. Libeň, obec Praha, zapsaným na listu vlastnictví LV 13 vedeném u Ka-

tastrálního úřadu pro hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště Praha; 

mezi Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., jako povinným na 

straně jedné, a společností Vodafone Czech Republic a. s., IČO 25788001, 

zapsanou v obchodním rejstříku Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 

6064, se sídlem náměstí Junkových 2808/2, Stodůlky, 155 00 Praha 5, 

jako oprávněným na straně druhé;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Smlouvy o zřízení věcného 

břemene služebnosti k pozemkům parc. č. 1333/54, ostatní plocha – o vý-

měře 2.381 m² a parc. č. 1333/55, ostatní plocha – o výměře 1.426 m², 

k. ú. Libeň, obec Praha, zapsaným na listu vlastnictví LV 13 vedeném u Ka-

tastrálního úřadu pro hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště Praha; 

mezi Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., jako povinným 

na straně jedné, a společností Vodafone Czech Republic, a. s., 

IČO: 25788001, zapsanou v obchodním rejstříku Městského soudu 

v Praze, oddíl B, vložka 6064, se sídlem náměstí Junkových 2808/2, Sto-

důlky, 155 00 Praha 5, jako oprávněným na straně druhé;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Nájemní smlouvy  

č. 002-N/24 o nájmu nebytových prostor o celkové výměře 804,06 m² 

v budově bez č. p. a bez ev. č. (budova technického vybavení, ve značení 

areálu AV ČR Praha 6 – Lysolaje budova C8) na pozemku parc. č. 513/133, 
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k. ú. Lysolaje, obec Praha, okres Hlavní město Praha; mezi Ústavem che-

mických procesů AV ČR, v. v. i., IČO 67985858, jako pronajímatelem na 

straně jedné, a Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., jako nájem-

cem na straně druhé.  

25. 4. 2024  Projednáním per rollam: 

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Nájemní smlouvy o nájmu 

nebytových prostor o celkové výměře 36,8 m² v budově č. p. 271, jiná 

stavba, která je součástí pozemku parc. č. 1333/15, zastavěná plocha 

a nádvoří, to vše v k. ú. Libeň (730891), obec Praha, zapsané v Katastru 

nemovitostí na LV č. 1370 vedeném u Katastrálního úřadu pro hlavní 

město Prahu, Katastrální pracoviště Praha; mezi Střediskem společných 

činností AV ČR, v. v. i., jako nájemcem na straně jedné, a Ústavem infor-

matiky AV ČR, v. v. i., IČO: 67985807, jako pronajímatelem na straně 

druhé. Nájem je uzavírán na dobu určitou, od 1. 5. 2024 do 31. 7. 2028. 

Nájemné je navrženo ve výši 150 Kč/m² ročně. DPH v souladu s ust. § 56a, 

zák. č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění, plněním 

osvobozeným od daně, a ke sjednané výši nájemného tak nebude při-

počtena daň z přidané hodnoty. Ve výši nájmu bude od r. 2025 zohled-

něna inflace. K nájmu budou účtovány prokazatelné náklady na služby 

spojené s předmětem pronájmu.  

6. 5. 2024  Na 31. zasedání:  

› souhlasila s aktualizovaným návrhem záměrů realizovat stavební akce ma-

lého rozsahu v roce 2025 a s návrhy záměrů realizovat stavební akce vel-

kého rozsahu v letech 2026, 2027;  

› na základě provedeného výběrového řízení určila auditorem pro provedení 

finančního auditu za roky 2024 a 2025 auditorskou firmu 22HLAV, s. r. o., 

IČ 64052907, se sídlem Všebořická 82/2, Bukov, 400 01 Ústí nad Labem;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Kupní smlouvy na koupi po-

zemků parc. č. 1266/7, ostatní plocha, o výměře 1268 m², parc. 

č. 1333/41, ostatní plocha, o výměře 1023 m², parc. č. 1333/42, ostatní 

plocha, o výměře 1183 m², parc. č. 1333/75, ostatní plocha, o výměře 

830 m² vzniklý oddělením z pozemku parc. č. 1333/54, parc. č. 1333/55, 

ostatní plocha, o výměře 532 m² vzniklý oddělením z pozemku parc. 

č. 1333/55, parc. č. 1333/60, ostatní plocha, o výměře 644 m², parc. 

č. 1334/12, ostatní plocha, o výměře 4 m², parc. č. 3788/2, ostatní plocha, 

o výměře 72 m² vzniklý oddělením z pozemku parc. č. 3788/2, parc. 

č. 3788/4, ostatní plocha, o výměře 81 m², parc. č. 3788/5, ostatní plocha, 

o výměře 148 m², parc. č. 3788/6, ostatní plocha, o výměře 210 m², a parc. 

č. 3788/8, ostatní plocha, o výměře 14 m², vše v k. ú. Libeň, obec Praha, 

a staveb komunikací, které se na uvedených pozemcích nacházejí; mezi 

Hlavním městem Praha, IČO: 00064581, Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1 

jako kupujícím na straně jedné, a Střediskem společných činností AV ČR, 

v. v. i., jako prodávajícím na straně druhé;  
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› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Dohody o vypořádání práv 

ke komunikaci na ulici Wichterlova ležící na pozemcích parc. č. 1333/41, 

ostatní plocha, o výměře 1023 m², parc. č. 1333/42, ostatní plocha, o vý-

měře 1183 m² a části pozemku parc. č. 1266/7, ostatní plocha, o výměře 

1268 m², vše v k. ú. Libeň, obec Praha; mezi STAVEBNÍM BYTOVÝM DRUŽ-

STVEM PRACOVNÍKŮ AV-MAZANKA v likvidaci, IČO: 25114328, Pod Vo-

dárenskou věží 271/2, 182 00 Praha 8 na straně jedné, a Střediskem spo-

lečných činností AV ČR, v. v. i., na straně druhé;  

› projednala návrh změn svého jednacího řádu a vyslovila s ním souhlas;  

› projednala a schválila Zprávu o činnosti Dozorčí rady Střediska společných 

činností AV ČR, v. v. i., za rok 2023;  

› projednala a vzala na vědomí předložený přehled právních jednání usku-

tečněných při nakládání s majetkem v hodnotě nad 50 tis. Kč za období 

1. 1. 2024 – 31. 3. 2024;  

› vzala na vědomí informaci o průběhu mimořádné kontroly OVK KAV v SSČ;  

› vzala na vědomí informaci o aktuální situaci ve věci smlouvy na podporu EIS;  

› vzala na vědomí informaci o upgradu systému Microsoft Dynamics 365 

Business Central.  

17.–18. 6. 2024  Na 32. zasedání:  

› projednala a vzala na vědomí informace o průběhu mimořádné kontroly 

OVK KAV v SSČ;  

› projednala a schválila návrh Výroční zprávy o činnosti a hospodaření SSČ 

za rok 2023 (včetně Výroční zprávy podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobod-

ném přístupu k informacím za rok 2023 a Zprávy nezávislého auditora 

o ověření účetní závěrky za rok 2023);  

› projednala návrh Střednědobého výhledu hospodaření SSČ pro roky 

2025–2026 a vyjádřila s ním souhlas;  

› vzala na vědomí informaci o výzkumných projektech SSČ;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření 4 smluv o nájmu bytů, které 

má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně 23 smluv o nájmu bytů, spo-

čívající v prodloužení nájmu, které má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně 2 smluv o nájmu spočívající 

v prodloužení nájmu nebytového prostoru (garážové stání), který má SSČ 

ve vlastnictví;  
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› udělila předchozí písemný souhlas ke změně smlouvy o ubytování v uby-

tovací jednotce, spočívající v prodloužení doby ubytování, kterou má SSČ 

ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Dodatku č. 4 k Nájemní 

smlouvě č. 019-N/14 o nájmu prostor sloužících podnikání o celkové vý-

měře 91,3 m² v budově na adrese Václavské náměstí 792/34, Praha 1; 

která je součástí pozemku parc. č. 2064, zapsaném na LV č. 184 vedeném 

u Katastrálního úřadu pro hlavní město prahu, Katastrální pracoviště 

Praha, k. ú. Nové Město, obec Praha; mezi Milanem Kašpárkem, 

IČO: 76043894, místo podnikání Kozinova 1165/11, 400 03 Ústí nad La-

bem – Střekov, jako nájemcem na straně jedné, a Střediskem společných 

činností AV ČR, v. v. i., jako pronajímatelem na straně druhé;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Smlouvy o úpravě stávající 

infrastruktury na pozemku parc. č. 2485, k. ú. Holešovice, obec Praha, za-

psaném na listu vlastnictví LV 368 a na pozemku parc. č. 425, k. ú. Hole-

šovice, obec Praha, zapsaném na listu vlastnictví LV 8235, oba vedeny 

u Katastrálního úřadu pro hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště 

Praha; mezi Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., jako Vlastníkem 

infrastruktury na straně jedné, a společností Office Center Vltava, a. s., 

IČO 27911594, zapsané v obchodním rejstříku Městského soudu v Praze, 

oddíl B, vložka 11986, se sídlem Havlíčkova 1030/1, 110 00 Praha, jako 

Žadatelem na straně druhé;  

› projednala a vzala na vědomí předložený přehled právních jednání usku-

tečněných při nakládání s majetkem v hodnotě nad 50 tis. Kč za období 

1. 4. 2024 – 31. 5. 2024;  

› vzala na vědomí informaci o rozdělení kladného hospodářského výsledku 

za rok 2023;  

› provedla tajnou formou hodnocení manažerských schopností ředitele SSČ 

za rok 2023.  

15. 7. 2024 Na 33. zasedání: 

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření 10 smluv o nájmu bytů, které 

má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně 42 smluv o nájmu bytů, spo-

čívající v prodloužení nájmu, které má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně smlouvy o nájmu spočívající 

v prodloužení nájmu nebytových prostorů (garážová stání), které má SSČ 

ve vlastnictví;  

› projednala závěry z jednání 37. zasedání AR AV ČR, konaného dne 

25. 6. 2024, ke Zprávě o výsledcích mimořádné kontroly ve Středisku spo-

lečných činností AV ČR, v. v. i.  
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24. 10. 2024 Na 34. zasedání:  

› vzala na vědomí informaci o protokolu statutárního auditora k výsledku 

mimořádné kontroly OVK KAV;  

› projednala a vzala na vědomí informace o výhledu hospodaření SSČ v roce 2024;  

› projednala a vzala na vědomí informace o současném stavu Bytového hos-

podářství v SSČ;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření 6 smluv o nájmu bytů, které 

má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně 14 smluv o nájmu bytů spo-

čívající v prodloužení nájmu, které má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně smlouvy o nájmu spočívající 

v prodloužení nájmu nebytových prostorů (garážová stání), které má SSČ 

ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Nájemní smlouvy o nájmu 

garážového stání evidovaného pod č. 2 o výměře 11 m², pro parkování 

osobního vozidla ve vlastnictví Nájemce, v objektu Národní 1009/3, 

Praha 1; mezi Ústavem státu a práva AV ČR, v. v. i., IČO: 683 78 122, jako 

Nájemcem na straně jedné, a Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., 

jako pronajímatelem na straně druhé;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Smlouvy o zřízení věcného 

břemene na pozemcích parc. č. 1281/336 a parc. č. 1281/560, v k. ú. Vo-

kovice, obec Praha, zapsané na listu vlastnictví LV 515 vedeném u Kata-

strálního úřadu pro hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště Praha; mezi 

Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., jako oprávněným a společ-

ností AFI Vokovice, s. r. o., IČO 25069683, zapsané v obchodním rejstříku 

Městského soudu v Praze, spisová značka C 46988, se sídlem Jankovcova 

1037/46, Holešovice, 170 00 Praha 7, jako povinným, a se společností 

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost, IČO 00005886, zapsané 

v obchodním rejstříku Městského soudu v Praze, spisová značka B 847, se 

sídlem Sokolovská 42/217, Vysočany, 190 00 Praha 9, jako investorem;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Dohody o vypořádání bez-

důvodného obohacení k Nájemní smlouvě o nájmu nebytových prostor 

v budově na adrese Národní 1011/7, Praha 1, uzavřené dne 27. 11. 2013, 

ve znění Dodatku č. 1 ze dne 6. 9. 2020 a Dodatku č. 2 ze dne 28. 7. 2022; 

mezi Galerií KODL s. r. o., IČO 48108847 jako Nájemcem na straně jedné, 

a Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., jako Pronajímatelem na 

straně druhé;  

› projednala a vzala na vědomí informace o vznikajícím dluhu nájemníka 

CERIDIAN, s. r. o., V Zámcích 76/17, Praha 8, IČO 28425529, zapsané v OR 

vedeném MS v Praze, odd. C, vl. 140584. Vznikající dluh představuje hrubé 

porušení Nájemní smlouvy evidované u Střediska společných činností 
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AV ČR, v. v. i., coby pronajímatele, pod č. 034-N-4310/07, uzavřené dne 

30. 1. 2007, ve znění dodatku č. 1 ze dne 18. 1. 2011 a dodatků souvise-

jících, jejímž předmětem je pronájem budovy čp. 76, na adrese V Zám-

cích 17, Praha 8 – Bohnice, stojící na parcele č. 746 v katastrálním území 

Bohnice a Nájemní smlouvy, evidované u Střediska společných činností 

AV ČR, v. v. i., coby pronajímatele, pod č. 008-N-4310/10, uzavřené dne 

8. 6. 2010, jejímž předmětem je pronájem budovy čp. 837 – stavba tech-

nického vybavení, umístěné na parcele č. 748, na adrese V Zámcích 

837/15, Praha 8 – Bohnice, zapsané na LV č. 2077 u KÚ pro hlavní město 

Prahu, v katastrálním území Bohnice; a udělila předchozí písemný souhlas 

k právnímu jednání spočívajícímu ve výpovědi nájemní smlouvy ze dne 

30. 1. 2007, ve znění dodatků, a nájemní smlouvy ze dne 8. 6. 2010, uza-

vřených se spol. CERIDIAN, s. r. o., se sídlem V Zámcích 76/17, Praha 8, 

IČO: 28425529, zapsané v OR vedeném MS v Praze, odd. C, vl. 140584;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Dodatku č. 1 k Nájemní 

smlouvě o nájmu nebytových prostor o celkové výměře 202,4 m² v 2. NP 

sekce A v objektu na adrese Pod Vodárenskou věží 1143/4, 182 00 Praha 

8, jež je součástí pozemku parc. č. 1334/4, v k. ú. Libeň, obec Praha, za-

psaném na LV č. 843 vedeném Katastrálním úřadem pro Hlavní město 

Prahu, Katastrálního pracoviště Praha; mezi Ústavem teorie informace 

a automatizace AV ČR, v. v. i., IČO 67985556, zapsané v Rejstříku veřej-

ných výzkumných institucí vedený Ministerstvem školství, mládeže a tělo-

výchovy ČR jako pronajímatelem na straně jedné, a Střediskem společných 

činností AV ČR, v. v. i., jako nájemcem na straně druhé. Předmětem Dodatku 

č. 1 je úprava znění článku 7. odst. č. 7.7. řešícího inflační doložku;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Dodatku č. 1 k Dohodě o vý-

půjčce části pozemku parc. č. 513/171, k. ú. Lysolaje, zapsaného na listu 

vlastnictví LV 728, vedeném Katastrálním úřadem pro hlavní město Prahu, 

Katastrální pracoviště Praha a části pozemku parc. č. 4063/24, k. ú. Libeň, 

zapsaného na listu vlastnictví LV 13, vedeném Katastrálním úřadem pro 

hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště Praha, pro účel „umístění a pro-

vozu charitativních kontejnerů na sběr textilu, obuvi a hraček v rámci pro-

jektu KLOK.TEX na podporu Fondu ohrožených dětí – Klokánek“, o celkové 

ploše 6 m²; mezi Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., jako půj-

čitelem na straně jedné, a KLOKTEX global, s. r. o., IČ: 083 31 758, Po-

břežní 224/20, 186 00 Praha 8 jako vypůjčitelem na straně druhé. Vý-

půjčka je nově sjednána na dobu určitou do 31. 12. 2025;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 

o umístění zařízení č. 001-X/23; mezi Ústavem fyzikální chemie J. Heyrov-

ského AV ČR, v. v. i., IČO 61388955, zapsané v rejstříku veřejných vý-

zkumných institucí vedeném MŠMT jako poskytovatelem a Střediskem 

společných činností AV ČR, v. v. i., jako uživatelem. Předmětem Dodatku 

č. 1 ke Smlouvě je úprava podmínek pro umístění a provozování bezdrá-

tových spojů (dále jen „zařízení“) pro připojení lokálních počítačových sítí 

uživatele k síti AV ČR;  
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› projednala a vzala na vědomí předložený přehled právních jednání usku-

tečněných při nakládání s majetkem v hodnotě nad 50 tis. Kč za období 

1. 6. 2024 – 30. 9. 2024;  

› vzala na vědomí informaci o odložení pronájmu prostor v Brně za účelem 

zřízení Prezentačního centra AV ČR;  

› vzala na vědomí informaci o záměru výstavby dětské skupiny v Brně;  

› vzala na vědomí informaci o přípravě žádosti o dotaci OP JAK – Výzkumné 

prostředí (institucionální odolnost);  

› vzala na vědomí informaci o aktuálním stavu EIS v SSČ;  

› vzala na vědomí informaci o proběhlém jednání se zástupci spol. Grant 

Thornton Czech Republic, s. r. o., ohledně „Analýzy a vydání odborného 

stanoviska k organizaci a stávajícím výkonům procesů zmiňovaným v pro-

tokolu veřejnosprávní kontroly roku 2022 z pohledu roku 2024“.  

14. 11. 2024  Projednáním per rollam: 

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření Smlouvy o spolupráci při re-

alizaci umělecké instalace při příležitosti oslav 35. výročí sametové revo-

luce Korzo Národní; mezi Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., 

jako vlastníkem na straně jedné, a Díky, že můžem, z. s., IČO: 05146895, 

Národní 365/43, 110 00 Praha 1, jako organizátorem na straně druhé. 

Předmětem této smlouvy je realizace Instalace písmene „V“ na budově 

(domu) Národní 1009/3, 110 00 Praha – Staré Město, Česká republika, po 

dobu od 16. 11. 2024, 18:00 hodin do 18. 11. 2024, 08:00 hodin. Smlouva 

se uzavírá na dobu určitou do 30. 11. 2024.  

5. 12. 2024 Na 35. zasedání:  

› vzala na vědomí závěry a doporučení z Analýzy a odborného stanoviska 

k organizaci a stávajícím výkonům procesů z pohledu roku 2024, který 

zpracovala společnost Grant Thornton Advisory, k. s.;  

› požádala ředitele SSČ o předložení přehledu nápravných opatření s ter-

míny jejich plnění na dalším zasedání DR;  

› udělila předchozí písemný souhlas k uzavření 2 smluv o nájmu bytů, které 

má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně 101 smluv o nájmu bytů, spo-

čívající v prodloužení nájmu, které má SSČ ve vlastnictví;  

› udělila předchozí písemný souhlas ke změně 2 smluv o ubytování, spočí-

vající v prodloužení doby ubytování v ubytovacích jednotkách, které má 

SSČ ve vlastnictví;  
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› projednala a vzala na vědomí předložený přehled právních jednání usku-

tečněných při nakládání s majetkem v hodnotě nad 50 tis. Kč za období 

1. 10. 2024 – 31. 10. 2024;  

› vzala na vědomí informaci o ukončení podpory SSČ z prostředků na dlou-

hodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací AV ČR; od 1. 1. 2025 

bude poskytována SSČ dotace na podporu společných infrastrukturních 

činností pro pracoviště AV ČR (INFRA) z prostředků na činnost AV ČR;  

› vzala na vědomí informaci o výzkumných projektech SSČ „Mapa moder-

ních českých dějin“ a „Databáze zemřelých obyvatel Protektorátu Čechy 

a Morava“, které dle rozhodnutí Komise pro posouzení specializovaných 

veřejných databází a map splnily potřebné náležitosti pro schválení jako 

výsledky typu Nmap a je možné je zařadit do RIV a ASEP;  

› vzala na vědomí informaci o OP JAK – v rámci programu bude podána 

žádost do Aktivity 9. „Posílení institucionální odolnosti proti nelegitimnímu 

ovlivňování“ – do projektu budou zapojeny i útvary DIT pro organizační 

opatření v oblasti kyberbezpečnosti, PÚ pro implementaci opatření proti 

nelegitimnímu ovlivňování do postupů HR a pro vytvoření kompetenčního 

modelu zaměstnanců SSČ a dále CETAV pro nastavení metodiky ochrany 

výzkumných dat při realizaci TZT;  

› vzala na vědomí informaci o aktuálním stavu EIS v SSČ – dle doporučení 

advokátní kanceláře Biem & Schýbal a spol. Per Partes Consulting, s. r. o., 

budou vypsány dvě samostatné VZ – VZ na podporu a rozvoj EIS a VZ na 

nový mzdový a HR systém; obě VZ nyní v přípravě;  

› vzala na vědomí informaci o odeslané výpovědi nájemních smluv spol. 

CERIDIAN, s. r. o., z důvodu opakovaného porušování podmínek NS;  

› vzala na vědomí informaci O. Ševečka o rezignaci na funkci člena Dozorčí 

rady SSČ k 14. 2. 2025.  

Z jednání DR se pořizují zápisy, o projednání a rozhodnutí věcí formou hlasování per rollam jsou 

sepisovány záznamy.  

Ředitel 

Ředitel při koordinaci útvarů uspořádal a řídil 11 porad vedení instituce. Pravidelně se účastnil 

jednání nejvyšších orgánů AV ČR i SSČ: tj. Akademické rady AV ČR, Dozorčí rady SSČ a Rady 

SSČ. Pravidelně navštěvoval porady divizí a úseků. 

Podle aktuální potřeby svolával porady k aktuálním otázkám, které se týkají činnosti pracoviště. 

DR, Radě pracoviště a Majetkové komisi AV ČR předkládal k projednání navržené smlouvy, jež 

vyžadují předchozí souhlas těchto orgánů, a další důležité dokumenty.   

Věnoval se nápravným opatřením k výsledkům veřejnosprávní kontroly, informoval o nich DR i AR 

AV ČR a na základě doporučení auditorských firem zajistil jejich postupnou implementaci. Dále 

jednal v souvislosti s výsledky kontroly se zřizovatelem o úpravě dotačních i smluvních vztahů. 
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S pracovišti AV ČR v Brně jednal o rozvoji služeb SSČ zejména v jihomoravském regionu na téma 

dětských skupin a popularizace výsledků výzkumu.   

Prezentoval Výroční zprávu SSČ za rok 2023, realizované výzkumné aktivity a další činnosti na 

společném zasedání Rady SSČ a DR. 

Ředitel podpořil vzdělávání zaměstnanců v kyberbezpečnosti a umělé inteligenci v souvislosti 

s AI Act a přípravou na NIS2. V rámci rozvoje e-infrastruktury se věnoval zahájení projektu Ná-

rodní repozitářové platformy pro výzkumná data financované Operačním programem Jan Amos 

Komenský.   

Uskutečnil anketu spokojenosti, které se zúčastnilo 184 zaměstnanců SSČ. Výsledky ukazují, že 

celkově jsou zaměstnanci v zaměstnání spokojeni, nicméně vyjadřují svoji nespokojenost s výší 

finančního ohodnocení.   

V prosinci 2024 se konalo setkání managementu SSČ, na kterém ředitel shrnul dosažené vý-

sledky a situaci v daném roce a s vedoucími pracovníky diskutoval cíle pro rok 2025. V následné 

diskuzi představil nově zvoleného předsedu AV ČR Radomíra Pánka, prezentovaly se výzkumné 

projekty SSČ a projednaly výsledky ankety spokojenosti.  

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA (2024) 
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Změny v organizační struktuře SSČ v roce 2024 

V průběhu roku 2024 se v organizaci a řízení uskutečnila níže uvedená opatření s dopady na 

organizační strukturu (počínaje účinností od 1. 1. 2024).  

Organizační změny s účinností k 1. 1. 2024: 

› V DAN nakladatelství došlo ke zřízení nového odboru Marketing.  

› V DKHZ došlo ke zrušení Literární kavárny Brno, avšak tato změna se v organizačním 

schématu SSČ ve smyslu př. č. 1 OŘ neprojevila.  

Organizační změny s účinností k 1. 4. 2024:  

› V PSÚ došlo u odboru CeTTAV ke změně názvu, který nově zní Centrum transferu AV ČR 

(CETAV).  

› V DIT došlo ke zřízení Ekonomicko-správního oddělení, tato změna se však v organizační 

struktuře SSČ ve smyslu př. č. 1 OŘ neprojevila.  

Organizační změny s účinností k 1. 11. 2024:  

› V DAN došlo ke zrušení Moravského informačního centra AV ČR (MICAV), tato změna se 

však v organizační struktuře SSČ ve smyslu př. č. 1 OŘ neprojevila.  

V roce 2024 se neobsazovaly vyšší manažerské pozice. Obsazení manažerských pozic bylo stabilní.  
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HODNOCENÍ 

HLAVNÍ ČINNOSTI 
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HODNOCENÍ HLAVNÍ ČINNOSTI 

VÝZKUM V INFORMATICE A TRANSFERU TECHNOLOGIÍ 

Znalostní základna transferu  

SSČ prostřednictvím CETAV (ve spolupráci s DIT) realizuje výzkumný projekt zaměřený na vytvo-

ření Znalostní základny transferu AV ČR. Projekt se zahájil v roce 2023 a navázal na přijatou 

Strategii transferu znalostí a technologií AV ČR, kterou schválila AR AV ČR. Financování je zajiš-

těno z institucionální podpory SSČ. 

Cílem projektu je usnadnit přenos technologií a znalostí z pracovišť AV ČR do průmyslu a země-

dělství, což podpoří využití inovací a hospodářský růst. Výzkum se zaměřuje na dosažení násle-

dujících specifických cílů:  

› Vytvoření Znalostní základny transferu znalostí a technologií v České republice – plat-

formy, která slouží pro systematické ukládání, správu a sdílení informací, odborných zna-

lostí a zdrojů souvisejících s přenosem vědeckých poznatků a technologií z výzkumných 

institucí do praxe. V roce 2024 byl úspěšně dokončen funkční prototyp a umístěn na 

veřejnou doménu, přičemž byl zaveden systém víceúrovňového přístupu. Tato znalostní 

základna zahrnuje různé aspekty transferu znalostí a technologií včetně právních a re-

gulačních rámců, správy duševního vlastnictví, mechanismů financování a spolupráce 

mezi výzkumnými institucemi a průmyslem.  

› Posouzení současných procesů přenosu technologií v AV ČR s cílem identifikovat silné 

a slabé stránky a oblasti, které je třeba zlepšit. Během roku 2024 se odehrávala analýza 

procesů transferu v jednotlivých ústavech AV ČR na základě systematicky sbíraných dat 

a zpětné vazby od odborníků zapojených do testovacího provozu Znalostní základny.  

› Identifikace a upřednostnění technologií a výsledků výzkumu s vysokým potenciálem 

pro přenos do průmyslu a komercializaci. V rámci analytických procesů došlo k využití 

pokročilých metod kategorizace a standardizace dat, což umožnilo lepší identifikaci re-

levantních výstupů výzkumu s největším aplikačním potenciálem. Tento přístup pomáhá 

zefektivnit proces transferu a zacílit podporu na perspektivní technologie.  

› Navázání partnerství se zúčastněnými stranami z praxe, průmyslu a resortními vlád-

ními orgány s cílem podpořit spolupráci a zefektivnit úsilí o transfer technologií. V roce 

2024 se kladl důraz na rozvoj spolupráce s ústavy AV ČR, které prototyp Znalostní zá-

kladny testují. V dalších fázích vývoje je v plánu zapojit širší odbornou veřejnost a externí 

partnery z komerční sféry.  

› Podpora tvorby školicích programů a zdrojů pro výzkumné pracovníky AV ČR, aby lépe 

porozuměli transferu technologií a strategiím komercializace. V návaznosti na sběr 

a analýzu dat připravuje CETAV odborné materiály a doporučení pro výzkumníky, které 

jim usnadní orientaci v transferu a jeho praktické realizaci.  
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› Monitorování a vyhodnocování dopadu činností v transferu technologií na inovace, 

hospodářský rozvoj a výzkumné programy AV ČR. V roce 2024 byla Znalostní základna 

zapsána do systému ASEP jako Specializovaná veřejná databáze, což potvrzuje její od-

borný význam. V roce 2025 se bude usilovat o její zapsání do RIV jako výsledku výzkumu, 

což zajistí širší uznání jejího přínosu pro vědeckou komunitu i aplikační sféru.  

Výzkumným záměrem je vytvořit strukturovaný a na datech založený přístup k pochopení, hod-

nocení a zlepšení přenosu technologií v AV ČR. Zahrnuje to komplexní správu dat, jejich syste-

matizaci, analytické zpracování, hodnocení socioekonomických dopadů a vývoj digitálních ná-

strojů a zdrojů pro zlepšení procesů přenosu znalostí a technologií. V roce 2024 podpořilo tento 

záměr vytvoření a spuštění funkčního prototypu Znalostní základny s víceúrovňovým přístupem, 

který prochází testovacím provozem ve spolupráci s odborníky z ústavů AV ČR.  

Spolupráce s ústavy AV ČR podtrhuje praktickou orientaci na aplikaci výsledků výzkumu v rámci 

organizace a zároveň umožňuje postupné vylepšování nástrojů na základě zpětné vazby. Zamě-

řením na strategické plánování, budování partnerství a vzdělávání výzkumných pracovníků se 

výzkum snaží zajistit, aby se výsledky výzkumu AV ČR účinně promítly do hmatatelných přínosů 

pro společnost a hospodářství.  

V roce 2024 se tvůrčí tým soustředil zejména na následující aktivity:  

1. Rok 2024 byl pro Znalostní základnu transferu technologií a znalostí klíčovým obdobím, 

během něhož tým úspěšně dokončil a spustil funkční prototyp této platformy. Znalostní 

základna byla umístěna na veřejnou doménu, čímž se do budoucna zajistí přístup od-

borné i laické veřejnosti. Cílem je systematicky poskytovat informace o přenosu techno-

logií, podporovat sdílení znalostí a usnadnit přenos vědeckých výsledků do praxe.  

2. Jedním z hlavních úkolů bylo vytvoření systému několikaúrovňového přístupu, který 

umožňuje nejen pasivní prohlížení obsahu, ale také aktivní zapojení uživatelů. Dosud se 

pracovalo s úzce zaměřenou testovací skupinou složenou z odborníků z ústavů AV ČR, 

kteří pomáhají platformu ladit a poskytují zpětnou vazbu k jejímu dalšímu vylepšení. 

Tímto testovacím provozem se ověřuje funkčnost registrace, přidávání příspěvků 

a správa uživatelských oprávnění. Další fáze vývoje se zaměří na rozšíření uživatelské 

základny i mimo CETAV, aby se umožnilo intenzivnější zapojení odborné veřejnosti 

a podpořilo sdílení znalostí v transferu technologií. Současně tým ve spolupráci s právním 

oddělením připravil veškeré nezbytné dokumenty týkající se přístupnosti systému a zpra-

cování osobních údajů. Zajistila se tak právní i etická správnost fungování platformy.  

3. Po spuštění prototypu se provedlo rozsáhlé testování, které pomohlo identifikovat a po-

stupně eliminovat nedokonalosti systému. Na základě zpětné vazby od uživatelů se im-

plementovala mnohá vylepšení, která zvýšila uživatelskou přívětivost a funkčnost plat-

formy. Díky tomu se Znalostní základna postupně stává stabilním a efektivním nástrojem 

pro odborníky i instituce zabývající se transferem technologií.  

Výzkumný projekt Znalostní základny transferu AV ČR bude pokračovat v letech 2025 a 2026. 

Projekt se zaměří zejména na další rozšiřování obsahu Znalostní základny a také na využívání 

moderních konceptů informačních technologií pro zpracování a tvorbu znalostí včetně platforem 

umělé inteligence a strojového učení.  
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VÝZKUM VE SPOLEČENSKÝCH A HUMANITNÍCH VĚDÁCH 

Dotazníková šetření na popularizačních akcích  

V roce 2024 se realizovalo pět výzkumných projektů, které se zaměřovaly na hlubší porozumění 

dopadů popularizačních aktivit AV ČR a na optimalizaci strategií vědecké komunikace v digitál-

ním prostředí. Výzkumy se uskutečnily jak v kontextu dlouhodobých studií, mezi něž patří 

zejména Analýza stávajícího stavu popularizace vědy v kontextu AV ČR a budoucí strategie v di-

gitální éře a Vliv popularizačních aktivit na změnu chování a zájmu veřejnosti o vědu a výzkum, 

tak i prostřednictvím interních analýz, jež reflektovaly například dvacetiletou existenci programu 

Otevřená věda AV ČR. Financování je zajištěno z institucionální podpory SSČ. 

Výzkumné aktivity byly koncipovány s cílem nejen evaluovat dosavadní praxi, ale také formulovat 

doporučení pro budoucí směřování popularizačních strategií. Sekundárním cílem výzkumných 

aktivit bylo zlepšení efektivity komunikace vědy a posílení veřejného porozumění vědeckým té-

matům ve společenském kontextu.  

Popularizační akce a jejich evaluace 

V prvním čtvrtletí roku 2024 byla dokončena analytická zpráva, která se zaměřila na dopady 

popularizační akce Týden Akademie věd 2023. Závěrečná zpráva (zveřejněna na webu SSČ) shr-

nuje výsledky dotazníkového šetření provedeného mezi 484 respondenty. Rozsáhlé šetření po-

skytlo detailní vhled do hodnocení dané popularizační akce a preferencí jejich návštěvníků i po-

stojů k vědeckým tématům a obecnému vnímání vědy. Získaná empirická data poskytla nejen 

zpětnou vazbu k hodnocení konkrétního ročníku včetně preferencí aktivit a využívaných komu-

nikačních kanálů, ale také slouží jako podklad pro návrh efektivnějších metod propagace a dlou-

hodobých strategií pro posilování vztahu veřejnosti k vědě a vědecké práci. Analýza zároveň při-

spěla k formulaci doporučení pro optimalizaci popularizačních strategií, aby se zvýšilo zapojení 

různých cílových skupin.  

Další šetření bylo realizováno v průběhu Týdne mozku 2024, na němž se poprvé využila metoda 

pasivní distribuce anketních formulářů přímo na místě konání akce. Analýza odpovědí od 326 re-

spondentů vedla k získání poznatků o veřejném vnímání neurověd, zájmu o tento obor a o účin-

nosti popularizačních aktivit v takto specifické oblasti. Výsledky studie představují významný bod 

pro koncepční rozvoj vědecké komunikace a pedagogicky udržitelných forem vědeckého vzdě-

lávání. Studie také sledovala, jakým způsobem mohou různé formáty přispět k vyšší míře pochopení 

složitých vědeckých témat a jak efektivněji zprostředkovat mezioborové souvislosti veřejnosti.  

V létě roku 2024 bylo realizováno rozsáhlé dotazníkové šetření na Veletrhu vědy 2024, které 

mělo za cíl získat hodnocení letošního ročníku, ověřit efektivitu informačních zdrojů, změřit zna-

lost dalších aktivit AV ČR a jejich návštěvnost a identifikovat preferované formáty popularizace 

vědy v širokém kontextu. Inovativně byla při tomto šetření poprvé použita metoda CAPI (Com-

puter-Assisted Personal Interviewing), kdy tazatelé uskutečnili 509 strukturovaných rozhovorů 

přímo v prostoru pořádání veletrhu. Analýza dat umožnila validaci účinnosti současných komu-

nikačních strategií a identifikaci klíčových trendů v preferencích zájemců o vědu a vědeckou 

práci. Výsledky zároveň poskytly podklady pro hlubší analýzu dlouhodobého zapojení návštěv-

níků do popularizačních aktivit a jejich možného vlivu na zájem o vědeckou kariéru.  

Závěrečné zprávy, jakožto i stručný přehled hlavních výsledků, jsou k dispozici na webu SSČ 

(v sekci Výzkum, podsekci Výzkum v oblasti společenských věd). 

https://www.ssc.cas.cz/cs/Vyzkum/Spolecenske-vedy/popularizace-vedy/
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Interní analýza programu Otevřená věda  

Ve sledovaném období se uskutečnila interní analýza programu Otevřená věda AV ČR se zvlášt-

ním důrazem na část zaměřenou na středoškolské stáže. Cílem bylo zmapovat 20 let existence 

projektu včetně analýzy stávajících podkladů, monitoringu sociálních sítí, marketingových aktivit 

i hledanosti klíčových slov a frází a provést analýzu hodnocení stáží z primárních dat evaluačních 

dotazníků stáží ukončených v roce 2023.  

Na základě analýzy původních dokumentů a obsahové analýzy dotazníků z posledního ročníku 

bylo doporučeno provést některé dílčí úpravy, jako je například revize hodnotících dotazníků za 

účelem zkvalitnění zpětné vazby od účastníků. Další doporučení se získají a publikují až po vy-

hodnocení hlavní části výzkumného úkolu.  

Studie: Stáž jako kompas 

Při 20. výročí programu Otevřená věda AV ČR byla rovněž zahájena dlouhodobá studie Stáž jako 

kompas, která se zaměřila na sledování dlouhodobých dopadů vědeckých stáží na budoucí stu-

dijní a kariérní dráhu stážistů. Cílem je identifikovat klíčové faktory ovlivňující volbu vysokoškol-

ského oboru, formování profesních ambicí a obecných postojů k vědě. Realizovaly se první dvě 

fáze studie včetně sběru empirických dat od bývalých stážistů z let 2014–2021, kteří dle před-

pokladu již dokončili středoškolské studium. Publikace výsledků studie je plánována na první po-

lovinu roku 2025. Výzkum umožní komparativní analýzu mezi účastníky programu a širší populací 

studentů, čímž poskytne podklady pro další rozvoj stáží jako efektivního nástroje pro podporu 

mladých talentů ve vědě.  

Další a budoucí aktivity 

Kromě uvedených aktivit byly koncipovány tři empirické studie zaměřené na detailní analýzu 

preferencí vědecké popularizace, a to až na úrovni jednotlivých mediálních kanálů a formátů 

komunikace. Studie budou realizovány od roku 2025 dále. Výzkum by měl přispět k budoucímu 

strategickému směřování vědecké komunikace a rozvoji nových forem interakce s veřejností 

v popularizaci vědy. Součástí studie bude i sledování dopadů různých mediálních strategií a jejich 

vliv na různé věkové, zájmové či profesní skupiny.  

Mapa moderních českých dějin  

V SSČ se realizují dva výzkumné programy, jejichž hlavním výstupem jsou mapové aplikace Mapa 

moderních českých dějin a Databáze zemřelých obyvatel protektorátu na území protektorátu 

v souvislosti s okupací. 

Cílem výzkumné činnosti je vytvářet a průběžně doplňovat interaktivní mapu moderních českých 

dějin zachycující období let 1918–1990. Mapová aplikace se skládá z postupně doplňovaných 

vrstev, které uživatel může využívat najednou nebo nezávisle na sobě. Jednotlivé mapové vrstvy 

přibližují například události roku 1918, nepokoje v pohraničí 1919, dělnické stávky a nepokoje 

v letech 1918 až 1953, okleštění republiky 1938, události spojené s holokaustem českých a mo-

ravských Židů, genocidu Romů a Sintů během nacistické okupace, výsadky do protektorátu 

z Velké Británie, výsadky do protektorátu ze SSSR, protektorátní služebny Gestapa a nacistická 

popraviště, bojové operace na území dnešní České republiky v roce 1945, vyhánění Němců 1945 

až 1947, mimořádné lidové soudy v letech 1945 až 1948, tábory nucené práce v letech 1949 až 
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1951, komunistické uranové tábory, události srpna 1968 a srpna 1969, události listopadu 1989. 

U většiny bodů mapy má uživatel možnost rozkliknutím získat kromě lokace události další infor-

mace, dokumenty a fotografie, případně odkaz na literaturu a další zdroje. Financování je zajiš-

těno z institucionální podpory SSČ. 

V roce 2024 byla aplikace zpřístupněna veřejnosti, další mapové vrstvy budou vznikat také v příš-

tích letech.  

 

 

Databáze zemřelých obyvatel protektorátu na území protektorátu 

v souvislosti s okupací  

Na základě existujících knižních či elektronických databází Seznam padlých během Pražského 

povstání (Vojenský historický ústav), Seznam Romů a Sintů zemřelých v táborech Lety a Hodonín 

u Kunštátu (Muzeum romské kultury), nebo Terezínská pamětní kniha (Terezínská iniciativa) a na 

základě archivního a terénního výzkumu se vytváří co nejširší seznam občanů tehdejšího Protek-

torátu Čechy a Morava zemřelých v důsledku rasové perzekuce, válečných událostí nebo bom-

bardování na území tehdejšího Protektorátu Čechy a Morava.  

Seznam tedy nezahrnuje a nebude zahrnovat padlé na bojištích mimo dané území, zemřelé 

a umučené v koncentračních táborech mimo protektorát a osoby, které sice zemřely na území 

tehdejšího protektorátu, ale nebyly jeho občany, například vojáky bojujících armád nebo zavle-

čené válečné zajatce či totálně nasazené pracovní síly z jiných zemí. Rovněž nezahrne osoby, 

které se po odtržení části území v roce 1938 staly občany nacistického Německa. U každé osoby 

je uvedeno datum narození, datum úmrtí, místo úmrtí, které bude zároveň zveřejněno v mapě, 
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a příčina úmrtí. Seznam se doplňuje od roku 2023 a od roku 2024 je přístupný veřejnosti s mož-

ností zapojení, na konci roku 2024 obsahoval okolo 11 tisíc záznamů.  

 

Obě aplikace posoudila v roce 2024 Komise pro posouzení specializovaných veřejných databází 

a map a dospěla k závěru, že obě aplikace splňují potřebné náležitosti pro schválení jako výsledky 

typu Nmap – specializovaná mapa s odborným obsahem. Na základě tohoto rozhodnutí byly obě 

databáze zařazeny do Rejstříku informací o výsledcích (RIV) a do ASEP jako výsledek typu L2. 

Financování je zajištěno z institucionální podpory SSČ. 

INFRASTRUKTURA VÝZKUMU 

Bezpečnostní centra, e-infrastruktura  

SSČ se v roce 2024 zabývalo ve spolupráci se sdruženími CESNET a PASNET rozvojem národní 

e-infrastruktury pro vědu, výzkum a vzdělávání, resp. pražskou akademickou síť. Jednalo se mimo 

jiné o správu serverových certifikátů a systému EduID, provoz bezpečnostního týmu CAS-CSIRT, 

koordinační a konzultační činnost při budování sítí EDUROAM či rozvoj sítí ve vlastnictví SSČ, 

které jsou součástí sítě PASNET. Důležitá byla i správa adresového prostoru IPv4 a IPv6 pro sítě 

AV ČR a domén 2. řádu cas.cz, avcr.cz a avcr.eu.  

Milníkem se stalo zahájení projektu v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský pro vy-

budování Národní repozitářové platformy pro výzkumná data (zkráceně NRP). 

Důležitou součástí bylo rovněž poskytování servisu a podpory uživatelům IT služeb pro KAV, SSČ, 

správa síťové a serverové infrastruktury, provoz, podpora a rozvoj ekonomických informačních 

systémů, správa a administrace webových portálů pro pracoviště AV ČR. 

V souladu s hlavní činností poskytovalo SSČ v roce 2024 služby týkající se servisu a podpory 

uživatelů, mezi něž náležela zejména správa koncových stanic, tiskáren, notebooků a serverů, 

veškerého softwarového vybavení a služeb provozovaných na serverech (e-mailové služby, in-

formační systémy, virtualizace serverů, datové uživatelské služby, síťová úložiště, bezpečné 

vzdálené připojení VPN).  

Bezpečnostní centra, e-infrastruktura  

V roce 2024 pokračovalo SSČ v rozvoji činností souvisejících především s bezpečností: a to nejen 

pro SSČ, ale i s vizí poskytování těchto služeb dalším ústavům AV ČR.  

S přípravou nové legislativy vycházející z evropské směrnice Network and Information System 

Directive 2 (NIS2) zahájilo SSČ s předstihem analýzy, v jakých oblastech bude třeba přijmout pří-

slušná organizační a technická opatření.  
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V tomto roce pokračovalo a úspěšně se rozvíjelo poskytování cloudové služby Firewall as a ser-

vice (FWaaS). Jde o řízení a zabezpečení síťového provozu na perimetru sítí jednotlivých ústavů 

pomocí hardwarového a softwarového vybavení v majetku SSČ a spravovaného jeho odborníky. 

Tato činnost je zabezpečena prostřednictvím licencí Palo Alto Networks na hardwaru různých 

výrobců a provozována v režimu vysoké dostupnosti.  

Počet ústavů, které ji využívají, se postupně zvyšuje a dle opakovaného průzkumu zájmu tento trend 

bude pokračovat.  

Kontinuálně pokračuje vzdělávání pracovníků v kybernetické bezpečnosti.  

K zálohování virtuálních strojů se využívá i nadále nástroj od společnosti Veeam, přičemž nasa-

zena byla nová funkcionalita umožňující vytváření sekundárních záloh, které jsou po dobu nasta-

venou administrátorem neměnné. Jsou tak více zabezpečeny proti případným ransomwarovým 

útokům, protože škodlivý kód nemůže data přepsat (šifrovat).  

Serverová infrastruktura  

Do serverovny Mazanka bylo při obměně serverové infrastruktury pořízeno nové blade chassis 

pro provoz EIS včetně dvou nových blade serverů.  

Při obměně hardware se pořídila také nová UPS sloužící pro zajištění nepřetržitého provozu na-

šich klíčových systémů a služeb bez rizika poškození dat při náhlém výpadku napájení.  

Během roku se rozvíjelo prostředí pro EIS a EIS SSČ ve spolupráci s dodavateli systémů.  

Součástí poskytovaných služeb v serverové infrastruktuře byla standardní technická podpora 

uživatelům EIS, pravidelné bezpečnostní aktualizace a zálohování operačních systémů serverů 

EIS, aplikace nových verzí a opravných patchů systému EGJE, správa certifikátů a bezpečnostních 

pravidel síťových přístupů k EIS a další služby včetně poskytování hostingu virtuálních serverů 

pro provoz samostatných EIS. Dále pokračovala technická správa webových serverů a správa 

centrální serverovny SSČ v budově Hotelu Mazanka.  

V roce 2024 patřily mezi významné projekty:  

› obměna serverové infrastruktury pro EIS,  

› zahájení realizace projektu Národní repozitářové platformy pro výzkumná data,  

› pořízení nové UPS do serverovny podle plánu obnovy,  

› zajištění technické podpory při rozvoji EIS i EIS SSČ.  

Servis a IT podpora  

V souladu s hlavní činností poskytovalo SSČ v roce 2024 služby týkající se servisu a podpory 

uživatelů, mezi něž náležela zejména správa koncových stanic, tiskáren, notebooků a serverů, 

veškerého softwarového vybavení a služeb provozovaných na serverech (e-mailové služby, in-

formační systémy, virtualizace serverů, datové uživatelské služby, síťová úložiště, bezpečné 

vzdálené připojení VPN).  

V lednu 2024 byla zahájena spolupráce s ÚH. Ústavu zajišťujeme provoz jeho klíčových serverů 

na virtualizační platformě SSČ včetně zálohování. Dále byla ústavu poskytnuta podpora při mi-

grování poštovních schránek do technologie M365 – Exchange online.  



  

Výroční zpráva SSČ AV ČR 2024 strana 24 z 125 

 

Vzhledem k ohlášenému konci podpory operačního systému Windows 10 byla v druhé polovině 

roku 2024 zahájena instalace verze Windows 11 na všechny nově instalovaná zařízení. Zároveň 

byl připraven plán přechodu na Windows 11 na všech uživatelských stanicích během roku 2025, 

aby se neprovozovaly nepodporované systémy v sítích SSČ.  

Správa sítí  

SSČ v roce 2024 realizovalo modernizaci síťové infrastruktury v lokalitě ÚFE, Chaberská 1014/57, 

Praha 8. Nově nasazená technologie umožňuje připojení lokality optickou linkou o kapacitě 

10Gbps. Při modernizaci síťového uzlu se také instalovaly záložní mikrovlnné spoje o kapacitě 

1 Gbps, které nahradily technicky zastaralé (kapacitně nedostatečné) a výrobcem už nepodpo-

rované síťové zařízení.  

Dále byla dokončena výstavba nové optické trasy připojující objekt Na Florenci 1420/3, Praha 1 

ve vlastnictví ÚJČ k páteřní optické síti AV ČR. Řešení umožnilo zvýšení přenosových kapacit, 

vznik nových datových okruhů a úsporu provozních nákladů za pronájem komerčních optických 

vláken.  

V provozní oblasti se poskytovala nezbytná administrativní, servisní, hostingová a konzultační 

činnost v síti AV ČR. Ve spolupráci s IT specialisty vysokých skol (ČVUT, UK, VŠE) byla zabezpe-

čena jednotná správa celé akademické síť PASNET.  

V roce 2024 patřily mezi významné projekty:  

› modernizace síťových uzlů ÚGN v Ostrava, ÚGN v Brně a BFÚ,  

› pokračování projektu edukace koncových uživatelů v SSČ formou řízených phishingo-

vých kampaní, představení výsledků projektu na jednání KIT, 

› spolupráce na navazujícím projektu FR CESNET – Centralizovaná síťová bezpečnost 

v akademickém prostředí,  

› dokončení modernizace infrastruktury lokálních WiFi sítí SSČ,  

› zvýšení síťové bezpečnosti v lokalitách AV ČR, ve druhé etapě projektu FWaaS bylo při-

pojeno devět nových lokalit: ÚCHP, SOC, ÚFCH JH, BÚ v Průhonicích, ÚI, OÚ, ÚGN v Os-

travě, ÚGN v Brně a BFÚ,  

› správa a podpora systému FWaaS,  

› správa systému EduID,  

› konzultační činnost a technická podpora při rozšiřování systému EDUROAM v AV ČR,  

› konzultační činnost při rozšíření a změně IPv6 adresního rozsahu AV ČR,  

› lektorská činnost v IT.  

Webové služby  

SSČ poskytovalo v oblasti správy webů, webových databázových aplikací a jiných webových děl 

pro pracoviště AV ČR širokou škálu služeb. Provozovalo centrální systém pro správu obsahu webů 
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(CMS), zabývalo se tvorbou webových děl a webových databázových aplikací (weby, aplikace,  

e-shopy, mobilní aplikace aj.) a činnostmi souvisejícími. Převzalo a znovuvytvořilo web Naklada-

telství Academia.  

 

web Nakladatelství 

Academia 

Nejdůležitějšími weby zpracovávanými v celoakademickém dosahu se zacílením na odbornou, 

laickou a studentskou veřejnost byly v roce 2024: hlavní web AV ČR, Strategie AV21, fotobanka 

AV ČR, edice Věda kolem nás, Živa, web Studentské soutěže, Otevřená věda AV ČR, Veletrh vědy, 

Věda pro život, Jedu vědu, Týden mozku, Týden Akademie věd ČR.  

Dále šlo o aplikace Encyklopedie protektorátu, Databáze zemřelých obyvatel protektorátu a další 

vývoj aplikace Mapa moderních českých dějin atd. Nejdůležitějšími činnostmi byly v roce 2024 

vývoj Znalostní databáze transferu technologií AV ČR a vývoj Portálu transferu AV ČR. Pro efek-

tivnější práci bylo rozšířeno využití nástroj Gitlab o servicedeskové služby. Systém Gitlab zajišťuje 

správu kompletního vývojového cyklu produktů a jeho využití je rozšířeno využíváním nástroje 

Docker a dalších. SSČ pokračovalo v postupném povyšování svých produktů na vyšší verze.  

Informační systémy  

Při správě ekonomických informačních systémů a podpoře uživatelů z pracovišť AV ČR se činnost 

soustředila na čtyři hlavní stávající systémy:  

› iFIS (účetnictví, finance, majetek, registr smluv, evidence veřejných zakázek malého roz-

sahu, spisová služba atd.),  

› Elanor Global Java Edition (personální evidence, mzdy, docházka, benefity),  

› Verso (manažerský informační systém, služby řešitelům, žádanky, cestovní příkazy, ak-

tuální osobní data, schvalování dokumentů, workflow, schvalování a export nepřítom-

ností atd.),  

› CDESK (elektronický systém pro hlášení chyb a požadavků uživatelů).  

EIS byl na většině pracovišť vysoutěžen a implementován v průběhu let 2021 a 2022. Na někte-

rých pracovištích se implementace vybraných částí systému protáhla ještě do roku 2023, kdy se 

implementovaly vybrané moduly. Dále probíhala příprava na koordinovaný rozvoj mezi praco-

višti, pro která OIS zajišťuje správu a podporu EIS. V roce 2024 se podařilo v souladu se směrnicí 
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AR AV ČR, o podpoře ekonomického informačního systému pro pracoviště AV ČR, zrealizovat 

koordinovaný rozvoj pro většinu pracovišť, které využívají systém iFIS.  

SSČ se podílelo na rozvoji vybraných modulů vlastního EIS v návaznosti na jeho ostrý provoz 

v prvních dvou letech. V první polovině roku 2024 byl instalován velký upgrade, který systém 

povýšil o šest verzí.  

V průběhu roku 2024 se konala dílčí individuální školení především nových pracovníků na základě 

požadavků jednotlivých pracovišť AV ČR. Velká část těchto školení byla realizována tzv. online 

formou s využitím různých elektronických nástrojů, což uvítali především uživatelé z pracovišť 

AV ČR: školení pro ně bylo s ohledem na strávený čas efektivnější a ze školení byl pořízen záznam 

pro další využití.  

Národní repozitářová platforma pro výzkumná data (CZ.02.01.01/00/23_014/0008787) 

SSČ pokračovalo v projektu budování Národní repozitářové platformy (NRP), registrační číslo 

projektu CZ.02.01.01/00/23_014/0008787 (dále jen „Projekt“), podaného v rámci výzvy 

č. 02_23_014 Open Science I do Operačního programu Jan Amos Komenský v programovém 

období 2021–2027 (dále jen „OP JAK“). Projekt je financován ve výši 64,5 mil. Kč. Podílí se na 

klíčové aktivitě týkající se jejího vybudování. V roce 2024 došlo k technické specifikaci 1. etapy 

nákupu potřebného hardwaru a vypsání veřejné zakázky na hardware určený pro provoz repozi-

tářové platformy, tvorbě související dokumentace týkající se kybernetické bezpečnosti a analýzy 

rizik a další přípravné práce spojené s instalací hardwarové infrastruktury pro NRP.  

Cílem aktivity je navrhnout architekturu a následně vytvořit a zajistit služby heterogenní distri-

buované technologické platformy, která se stane základnou budované Národní datové in-

frastruktury (NDI) ČR, jež má vytvořit hlavní prostředí pro správu, ukládání, sdílení a práci s vý-

zkumnými daty v souladu s principy FAIR, aby ji šlo vyhledat, byla dostupná, interoperabilní 

a znovu se dala využít. Součástí bude i automatizované prostředí pro tvorbu, správu a využití 

Data management plánů.  

Očekává se, že technické řešení platformy zahrne potřebný hardware i software, bude fyzicky 

distribuované, logicky a funkčně propojené a bude vytvářet podmínky pro tvorbu vlastních insti-

tucionálních, oborových nebo jiných repozitářů pro potřeby členů projektového partnerství i dal-

ších výzkumných organizací. Základním rysem platformy bude univerzalita – tzn., že ji nebudou 

omezovat institucionální či tematické (oborově-vědní) hranice. Prostředí NRP umožní ukládat 

a spravovat data i institucím a oborovým skupinám, které zatím takové řešení nemají. Účast SSČ 

v projektu podpořila AR AV ČR. SSČ se jej účastní jako jeden z partnerů v koordinaci s příjemcem 

podpory sdružením CESNET a dalšími institucemi; blízkým partnerem je KNAV.  

EOSC a datové centrum  

V průběhu roku 2024 se připravovala účast v projektu iniciativy EU v otevřené vědě European 

Open Science Cloud (EOSC), jehož cílem je rozvoj a posilování výzkumných a inovačních kapacit 

a zavádění pokročilých technologií.  

V roce 2024 SSČ nadále aktivně hledalo možnosti, jak technicky realizovat vybudování Datového 

centra AV ČR, v roce 2025 se předpokládá vyhotovení podrobných plánů na realizaci.  
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EURAXESS a mezinárodní vědecko-výzkumná mobilita 

SSČ prostřednictvím EURAXESS Česká republika podporuje mezinárodní mobilitu vědců a inte-

graci českého výzkumu do Evropského výzkumného prostoru už dvacet let. V projektu CZERA 

financovaného MŠMT ČR, který se zaměřuje na poskytování komplexního portfolia podpůrných 

služeb nutných pro intenzivní zapojování výzkumných a inovačních stakeholderů ČR do Evrop-

ského výzkumného prostoru a jehož řešitelem je Technologické centrum Praha, poskytuje zahra-

ničním výzkumným pracovníkům kvalifikované poradenství ve sféře vstupních podmínek, legis-

lativy a praktických aspektů života v ČR. Spolupracuje s jejich zaměstnavateli, Ministerstvem vni-

tra ČR a dalšími institucemi, aby jim usnadnil vstup do nové profesní dráhy v české vědě.  

V roce 2024 zodpověděl tým EURAXESS téměř 48 tisíc dotazů, přičemž 76 % se týkalo podmínek 

vstupu zahraničních vědců do ČR. Standardem služeb je individuální asistence, včetně tlumočení 

a doprovodu na úřady. Organizací kulturně-společenských akcí a jazykových setkání EURAXESS 

aktivně podporuje integraci zahraničních odborníků do českého prostředí.  

EURAXESS také zvyšuje povědomí o vědecké mobilitě prostřednictvím školení, seminářů a od-

borných workshopů. Provozuje informační portál www.euraxess.cz, kde nabízí praktické infor-

mace i databázi pracovních příležitostí v evropském výzkumném prostoru.  

Součástí aktivit je monitorování administrativních bariér, na jejichž základě EURAXESS flexibilně 

vyjednává se státními orgány o zlepšení podmínek pro příchozí vědce. Organizace je rovněž part-

nerem projektu ERA TALENT Platform for career development of researchers in Europe. 

EURAXESS se podílí na tvorbě analytických studií v dalším projektu STRATIN+ (Strategická inte-

ligence pro výzkum a inovace), který se zaměřuje na poskytování analytických kapacit a strate-

gických informací založených na datech pro veřejnou správu a výzkumné organizace. Cílem je 

podpořit politiky výzkumu, vývoje a inovací (VaVaI) v mezinárodní spolupráci, velkých výzkum-

ných infrastruktur, technologického rozvoje a rozvoje lidských zdrojů. V roce 2024 se dokončila 

první etapa projektu. 

V projektu STRATIN+ hraje EURAXESS Česká republika klíčovou roli v modulu zaměřeném na 

rozvoj lidských zdrojů a kapacit pro výzkum a inovace tím, že se věnuje výzkumné činnosti za-

měřené na analýzu stavu a dynamiky mezinárodní vědecko-výzkumné mobility. Využívá k tomu 

unikátní soubor statistických dat o příchozích vědcích ze zemí mimo EU a vytváří analytické do-

kumenty, které zohledňují klíčová kritéria, jako jsou počet příchozích, země původu, věková 

struktura, poměr žen a mužů, oblast působení či délka pobytu v ČR.  

Součástí této výzkumné aktivity je také systematické monitorování administrativních a sociokul-

turních bariér, se kterými se zahraniční vědci v ČR setkávají. SSČ prostřednictvím EURAXESS pro-

vádí pravidelná dotazníková šetření a jejich výsledky analyzuje. Na základě těchto analytických do-

kumentů vstupuje do jednání s ministerstvy a dalšími institucemi, aby přispěl k usnadnění vědecko-

výzkumné mobility.  

Vydávání publikací, recenzní řízení, časopisy Academia 

V roce 2024 bylo vydáno 89 neperiodických publikací (včetně devíti nových vydání a tří dotisků 

monografií z projektu Strategie AV21) a čtyři dotisky knižních publikací, z toho 67 v hlavní čin-

nosti (včetně dotisků). Dále pět brožur Vědy kolem nás (plus 14 dotisků) a šest brožur (plus dva 

https://www.euraxess.cz/


  

Výroční zpráva SSČ AV ČR 2024 strana 28 z 125 

 

dotisky) Strategie AV21, dále pět čísel časopisu Kybernetika. Podporu Komise pro podporu vy-

davatelské činnosti AV ČR z uvedeného počtu neperiodických publikací čerpalo 50 titulů.  

V redakci bylo aktivně zpracováváno více než 200 titulů v různých fázích – od vyjednávání za-

hraničních práv, zadávání překladů a kontroly rukopisů přes recenzní řízení, redakční úpravy a ko-

rektury až po finalizaci sazby, předtiskovou přípravu a tisk. Součástí procesu byla i jednání o po-

volení k reprodukci obrazových materiálů.  

Všechny tituly procházejí pečlivým recenzním řízením. Nejprve rukopisy posuzuje redakční rada 

dané edice, která rozhoduje o jejich zařazení a schválení k vydání. Následně každá kniha prochází 

standardním odborným hodnocením, kdy ji posuzují dva až tři recenzenti. U překladových děl se 

kromě samotného překladu hodnotí i originál krátkým review, a pokud je potřeba, překlad se 

dodatečně lektoruje.  

V roce 2024 bylo přečteno v redakci 46 622 normostran textu (i ve spolupráci s externími re-

daktory) a přijato 81 rukopisů k redakčnímu zpracování, přípravě pro tisk a k vydání (plus devět 

rukopisů brožur edic Věda kolem nás a Strategie AV21).  

Z přírodovědných titulů vyšly v hlavní činnosti např. knihy Grygar Jiří: Dvě století v životě pozo-

rovatele (vydáno ve spolupráci s FZÚ); Holec Jan, Beran Miroslav, Bielich Antonín: Přehled hub 

střední Evropy, 2. vydání; Mikuláš Radek: Zkamenělé stopy živočichů v Čechách a na Moravě 

(vydáno ve spolupráci s GLÚ); Opluštil Stanislav, Zajíc Jaroslav, Svoboda Jiří: Pralesy a jezera 

mladších prvohor. Když uhlí bylo ještě zelené, 2., doplněné vydání; Špinka Marek, Havlíček Jan, 

Štolhoferová Iveta, Frynta Daniel (eds.): Etologie. Mechanismy, ontogeneze, funkce a evoluce 

chování živočichů (vydáno ve spolupráci s ÚBO, ÚOCHB a FGÚ); Štěpánková Jitka, Chrtek Jindřich 

jun., Kaplan Zdeněk (eds.): Květena České republiky 9 (vydáno ve spolupráci s BÚ); Velebil Dali-

bor: Minerály pod nohama, v průmyslu a ve sbírkách. Hlavní minerály, jejich vznik, výskyt a po-

užití, 2., opravené vydání.  

Mezi humanitně zaměřenými tituly řadíme k nejvýznamnějším počinům např. Beneš Jakub S.: 

Dělníci a nacionalismus. Česká a německá sociální demokracie v Předlitavsku, 1890–1918; Dvo-

řák Jan, Chlebina Anna, Kohut Andrij, Morhun Anna (eds.): Velký teror na Ukrajině 1937–1938: 

perzekuce české menšiny. Sborník dokumentů (Vydáno v koedici s ÚSTR); Hadravová Alena: 

Řecké mýty v literární a výtvarné tradici (vydáno ve spolupráci a s podporou ÚSD); Hradilek 

Adam, Dvořák Jan, Chlebina Anna a kol.: Gulag a Československo. (3) Válka. Perzekuce česko-

slovenských občanů a krajanů v Sovětském svazu (vydáno v koedici s ÚSTR); Janoušek Pavel, 

Jungmannová Lenka, Mikulová Iva (eds.): České protektorátní drama (vydáno v koedici s ÚČL); 

Klápště Jan, Klír Tomáš, Štefan Ivo (eds.): Krajina středověké Prahy (vydáno ve spolupráci  

s FF UK a s podporou Hlavního města Prahy); Küchler Max: Jeruzalém. Příručka a kulturněhisto-

rický průvodce Svatým městem; Leporeová Jill: Samozřejmé pravdy. Dějiny Spojených států 

amerických; Lochmannová Alena, Šafr Miroslav: Ti, kteří se rozhodli; Mallota Petr a kol.: Popra-

vení z politických důvodů v komunistickém Československu (vydáno v koedici a s podporou 

ÚSTR); Ondrák Vlastimil: Soud krví a železem. Ukrajinský integrální nacionalismus, „banderovci“ 

a jejich místo v evropských dějinách. 1. díl. Ukrajinský radikální nacionalismus a jeho projevy.  

2. díl. Československý kontext. 2 svazky; Piorecká Kateřina a kol.: Gesto a skutečnost. Umění  

v meziválečném Československu. 1., Obyčejný život (vydáno v koedici s ÚČL); Pravdová Markéta, 

Svobodová Ivana (eds.): Akademická příručka českého jazyka, 3., rozšířené vydání (vydáno ve 

spolupráci s ÚJČ); Purš Ivo, Karpenko Vladimír: Alchymické laboratorium v obrazových a texto-

vých pramenech. / The alchemical laboratory in visual and written sources (vydáno ve spolu-
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práci a s podporou ÚDU a s podporou GA ČR a PF UK), česká a anglická verze; Schmitt Carl: Glo-

ssarium. Záznamy z let 1947 až 1958; Witzany Jiří a kol.: Obnova, sanace a rekonstrukce histo-

rických staveb (vydáno s podporou společností AMADEUS Real Estate a BOLID M.).  

Ve spolupráci s pracovišti AV ČR a s podporou programů Strategie AV21 vyšly kromě brožur také 

tyto monografie: Altman Karel: Dědictví českého trampingu. Vybrané kapitoly z historie a kaž-

dodennosti svérázného fenoménu (vydáno ve spolupráci a s podporou EÚ); Beranská Veronika: 

Babičky léčitelky. Lidová léčba Čechů z Ukrajiny a Kazachstánu (vydáno ve spolupráci a s pod-

porou EÚ); Fulínová Eliška, Kvíčalová Anna (eds.): Antropocennosti: průvodce světem antro-

pocénu (vydáno ve spolupráci s CTS UK); Jonášová Milada, Volek Tomislav: L’opera italiana come 

un evento festivo. L’opera italiana nei territori boemi durante il Settecento, VII. (vydáno ve spo-

lupráci s ÚDU); Kober Jan, Holubec Stanislav (eds.) a kol.: Počátky Československé republiky. 3 

(vydáno v rámci Strategie AV21, ve spolupráci a s podporou ÚSP); Lišková Michaela, Šemelík 

Martin (eds.): Slova a jejich příběhy. #neologismus, #archaismus (vydáno ve spolupráci s ÚJČ); 

Nešpor Zdeněk R.: Století národní církve. Duchovní hledání Církve československé (husitské) 

(vydáno ve spolupráci a s podporou SOÚ); Ostřanský Bronislav (ed.): Qušajrího pojednání 

o nauce súfismu (svazek I) (vydáno ve spolupráci s OÚ); Slavíček Jan, Kubů Eduard: Politika 

v družstvech – družstva v politice. Analýza komplikovaného vztahu v českých zemích (1918–

1938) (vydáno ve spolupráci a s podporou HÚ).  

S MÚA byly připraveny tyto tituly: Bahenská Marie, Heczková Libuše, Musilová Dana: „Ženám 

žádný obor vědecký od přírody není uzavřen“. Spletité cesty žen k vědecké kariéře v první polo-

vině 20. století; Dvořák Pavel: Apoštol demokracie. Československo a mytický obraz Edvarda 

Beneše; Hálek Jan, Mosković Boris a kol.: Nekončící příběh. (Historiografické) narativy vzniku 

Československa v proměnách času a prostoru (1918–1992/1993); Mádlová Vlasta: Stálé vojsko 

vědecké. Česká akademie věd a umění 1891–1952; Wingfield Nancy M.: Svět prostituce na 

sklonku Rakouského císařství.  

S ÚČL byly vydány kromě výše zmíněných tyto tituly: Augustová Zuzana: Na trápení nebyl čas. 

Rozhovor s politickou vězeňkyní Alexandrou Součkovou Kovářovou; Gilk Erik, Lukáš Martin 

(eds.): Estetik Markalous a literát John; Košnarová Veronika: Na okraj literární tvorby českých 

výtvarníků; Vítová Andrea: Příležitost pro poezii. Blahopřejné a oslavné básně v českých časopi-

sech první poloviny 19. století.  

Dále se spolupracovalo s FLÚ při vydání titulů: Bojda Martin: Filosofie německého osvícenství; 

Černá Julie, Florianová Hana, Kocánová Barbora, Koronthályová Markéta, Martínková Dana, Ma-

šek Richard, Matl Jiří, Nývlt Pavel, Silagiová Zuzana, Smetanová Zuzana, Šedinová Hana, Vršecká 

Kateřina, Zachová Irena: Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum. Slovník středověké latiny 

v českých zemích. III. I–N. 24. sešit; Klosová Markéta, Urbánek Vladimír, Bok Václav, Steiner Mar-

tin, Slavíková Marcela, Storchová Lucie, Šolcová Kateřina, Řezníková Lenka, Balík Vojtěch: Dílo 

Jana Amose Komenského. 26/II, Korespondence. Část II. 1639–1641. Johannis Amos Comenii 

Opera Omnia. 26/II, Epistulae. Pars II, 1639–1641; Vršecká Kateřina: Scénická poznámka stře-

dověkého chrámového dramatu.  

Pokračovala spolupráce při vydávání titulů v koedici se SLÚ: Bozděchová Ivana, Niševa Božana, 

Skwarska Karolína (eds.): Česká slovotvorná koncepce v kontextu slovanské jazykovědy. Mono-

grafie věnovaná 110. výročí narození a 20. výročí úmrtí Miloše Dokulila; Kapičiak Jakub: Píšu, 

tedy (ne)jsem. Umělecký projekt Dmitrije Alexandroviče Prigova a moskevský konceptualismus.  
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V roce 2024 pokračovalo také vydávání řady Biografický slovník českých zemí: Doskočil Zdeněk 

a kol.: Biografický slovník českých zemí. Hr–Hüb. 27. sešit (vydáno v koedici a s podporou HÚ).  

Vyšel další svazek sborníku připravovaného k plzeňským konferencím věnovaným 19. století: 

Hojda Zdeněk, Bendová Eva (eds.): Léta putování. Člověk na cestách v dlouhém 19. století. Sbor-

ník příspěvků z 43. ročníku mezioborového sympozia k problematice 19. století. Plzeň, 

2.– 4. března 2023 (vydáno ve spolupráci s ÚČL, HÚ a ÚDU). 

Spolupracovalo se také na vydání s nakladatelstvím SAV VEDA u titulu: Ciulisová Ingrid: Charles 

of Luxembourg and His Gemstones.  

V roce 2024 také pokračovalo vydávání dalších svazků z edic spisů: Macura Vladimír: Dopijem 

a pudem. Nehodný kos a další básně (vydáno ve spolupráci s ÚČL). 

Vyšly také další tituly projektu vydávání Studentských prací: Horáčková Zdeňka: Hra o Piombino. 

Česká a moravská šlechta ve sporu o italské knížectví (1603–1634); Ticháček David: Aspekty svícení 

ve virtuálním prostoru; Vařeka Jan: Vliv tvarových proměnlivostí vemen krav na výskyt mastitid.  

Vydání titulů hlavní činnosti podpořily také další subjekty: Hlavní město Praha titul Klápště Jan, 

Klír Tomáš, Štefan Ivo (eds.): Krajina středověké Prahy; Francouzský institut v Praze se podílel na 

vydání titulu Braudel Fernand: Kolem Středomoří.  

Nejprodávanějšími tituly v hlavní činnosti v roce 2024 jsou Štěpánková Jitka, Chrtek Jindřich jun., 

Kaplan Zdeněk (eds.): Květena České republiky 9. s 1270 kusy; Špinka Marek, Havlíček Jan, Što-

lhoferová Iveta, Frynta Daniel (eds.): Etologie. Mechanismy, ontogeneze, funkce a evoluce chování 

živočichů s 1211 výtisky a Grygar Jiří: Dvě století v životě pozorovatele s 1000 prodanými kusy.  

   

 Nejprodávanější publikace 

V roce 2024 reagovalo SSČ na růst cen, přičemž se zaměřila na optimalizaci výběru papírenských 

materiálů, volbu nákladů jednotlivých titulů i vhodné rozložení tisku dle edičního plánu. Při tisku 

a knihařském zpracování periodických i neperiodických publikací spolupracovalo výrobní oddě-

lení s dodavateli na základě rámcové dohody.  



  

Výroční zpráva SSČ AV ČR 2024 strana 31 z 125 

 

Pro zadávání veřejných zakázek byly využívány minitendry v systému Národní elektronický nástroj, 

přičemž nabízené ceny byly hodnoceny podle kritéria nejnižší nabídky. V případě nedodržení pod-

mínek tiskových zakázek došlo k několika reklamacím, které byly akceptovány a úspěšně vyřešeny 

opravami nebo finančními kompenzacemi od dodavatelů.  

Pořádáním 16. ročníku Cen Nakladatelství Academia pod-

pořilo SSČ publikační činnost nejen vlastní, ale i dalších pra-

covišť AV ČR. V tomto ročníku byli oceněni nejlepší autoři, 

překladatelé a grafici publikací vydaných pracovišti AV ČR 

v roce 2023. Slavnostní vyhlášení výsledků se konalo v bu-

dově AV ČR v Praze na Národní třídě. Do soutěže přihlásila 

kromě DAN své publikace tato pracoviště AV ČR: ARÚ, 

ARÚB, BC, FLÚ, GLÚ, HÚ, MÚA, OÚ, SLÚ, ÚDU, ÚČL. Celkem 

odborná porota hodnotila 43 publikací. 

Knihou roku, tedy absolutním vítězem, se stala publikace 

Mileny Bravermanové, Heleny Březinové a Jany Bureš Ví-

chové Textilie z archeologických výzkumů na Pražském 

hradě, vydaná ve spolupráci DAN a ARÚ.  

Společně s Cenami Nakladatelství Academia byly vyhlášeny 

výsledky 12. ročníku Studentské soutěže, která je určena 

absolventům magisterských studijních programů a jejímž cílem je podpora mladých talentova-

ných vědců a začínajících autorů. Do 12. ročníku soutěže bylo ve třech soutěžních kategoriích 

přihlášeno celkem 43 magisterských prací. V kategorii Humanitní a společenské vědy zvítězila 

Denisa Michalinová s prací Světlo jako médium. Umělé světlo v českém výtvarném umění od 

90. let po současnost, obhájenou na FF JU. Vítězem kategorie Vědy o živé přírodě a chemické 

vědy se stal Jan Faltejsek s prací Makrocykly a komplexace velkých iontů kovů, obhájenou na 

PřF UK. V kategorii Vědy o neživé přírodě zvítězil Patrik Müller s prací Doporučovací systém pro 

zobrazení aktuálních zpráv a článků, obhájenou na PřF OU.  

Stejně jako v předchozích letech, i v roce 2024 získaly pu-

blikace SSČ ocenění. V nejpopulárnější domácí literární sou-

těži Magnesia Litera zvítězili v kategorii naučné literatury 

Stanislav Březina, Sylvie Pecháčková, František Krahulec 

a Hana Skálová s publikací Louky, vydanou ve spolupráci 

s BÚ. V této kategorii navíc do užší nominace postoupily vý-

hradně publikace DAN. Spolu s vítěznou prací to byly publi-

kace V různosti je síla Michala Přibáně z ÚČL a Za nezná-

mými tvory amazonských lesů herpetologa Jiřího Moravce.  

Cenu Josefa Hlávky za vědeckou literaturu v kategorii Vědy 

o neživé přírodě získal David Lukáš s kolektivem spoluau-

torů za publikaci Nanovlákna.  

Cenu Miroslava Ivanova pro nejlepší díla v oblasti literatury 

faktu získal v kategorii regionálních dějin Jan Beneš za pu-

blikaci Koldům Litvínov. V kategorii českých dějin pak byli 

v téže soutěži oceněni Michal V. Šimůnek a Milan Novák, au-

toři publikace Orbity smrti, vydané ve spolupráci s ÚSD.  

  

Kniha roku Nakladatelství  

Academia  

  

Magnesia Litera  

– publikace Louky 
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Cenu Egona Erwina Kische získal Karel Altman za publikaci Dědictví českého trampingu, vydanou 

ve spolupráci s EÚ.  

Úspěch zaznamenaly publikace v 29. ročníku soutěže Slovník roku, ve kterém byly hodnoceny 

tituly vydané v letech 2022 a 2023. Oceněno bylo celkem dvanáct publikací DAN, které mj. zís-

kaly i obě první místa v Hlavní ceně Slovník roku. O vítězství se podělily biografický slovník Dany 

Haškové a kol. Osobnosti emigrace z území Ruské říše v meziválečném Československu, vydaný 

ve spolupráci se SLÚ, a atlas Motýli a housenky střední Evropy VI. Drobní motýli II autorů Jana 

Šumpicha, Jana Lišky, Zdeňka Laštůvky a Aleše Laštůvky.  

Publikace byly úspěšné i v zahraničních literárních soutěžích. Arabské prozaické dílo Maqámy, 

které do češtiny přeložil a úvodní studií opatřil František Ondráš, získalo 2. místo v mezinárodní 

soutěži The Sharjah Turjuman Translation Award, jejíž výsledky byly vyhlášeny během knižního 

veletrhu v emirátu Šardžá ve Spojených arabských emirátech.  

Čestné uznání v 9. ročníku soutěže Nejlepší publikace o horách obdržel Leo Bureš za publikaci Fenomén 

Velká kotlina 2. Slavnostní vyhlášení proběhlo na mezinárodním knižním veletrhu v polském Krakově.  

Překladatelé Jana Kitzlerová a Vojtěch Frank získali Stipendium Hany Žantovské za překlad básní 

Velemira Chlebnikova, jejichž vydání je pod názvem Dar čarodějky mám, sestry nebeoké pláno-

vané na rok 2025. Smyslem Stipendia Hany Žantovské, které uděluje Obec překladatelů, je pod-

pořit vydávání básnických překladů do češtiny.  

U příležitosti Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního dne studentstva 17. listopadu 

2024 převzal ředitel DAN Jiří Padevět medaili Karla Kramáře. Nejvyšší ocenění, které uděluje 

předseda vlády ČR, získal za popularizaci moderní české historie.  

SSČ prezentovalo svou produkci na mezinárodním knižním veletrhu Svět knihy Praha a na Veletrhu 

vědy. Publikace DAN byly díky spolupráci s Univerzitním obchodem a knihkupectvím Ostravské 

univerzity představeny také na veletrzích v Ostravě, Hradci Králové a Havlíčkově Brodě. Ředitel 

DAN Jiří Padevět reprezentoval SSČ na Mezinárodním knižním veletrhu Bibliotéka v Bratislavě.  

 

Stánek Nakladatelství  

Academia 

Publikace zaznamenaly mnoho kladných recenzí a byly během roku představovány v periodickém 

tisku jak odborně zaměřeném, tak určeném laické veřejnosti. Autoři DAN byli také častými hosty 

publicistických i popularizačních pořadů v České televizi, na různých stanicích Českého rozhlasu 

a na komerčních rozhlasových stanicích.  
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Publikace zaujaly čtenáře i odbornou veřejnost v tradiční anketě Lidových novin i v novější anketě 

Knihy roku Deníku N. V jejím 3. ročníku se umístily mezi desítkou nejlepších publikací roku 2024 

tři tituly DAN: Antropocennosti editorek Elišky Fulínové a Anny Kvíčalové, memoárová próza Ar-

thura Koestlera Příslib a naplnění a Český bestiář Jiřího Padevěta. V anketě Lidových novin bylo 

českými osobnostmi nominováno mezi nejlepší knihy roku čtrnáct publikací DAN, nejčastěji byl 

jmenován Český bestiář Jiřího Padevěta a učebnice Etologie Marka Špinky a kolektivu.  

Publikace zaznamenaly ohlas i v zahraničních médiích, převážně slovenských, ale také např. ně-

meckých, bulharských nebo polských. 

Časopis Živa  

Během roku 2024 vyšlo šest řádných čísel časopisu Živa. Všechna čísla byla vydána s rozšířeným 

obsahem (křídových stran vyšlo 380 oproti požadovaným 312 včetně obálky, také kulérová pří-

loha byla rozšířena ve většině čísel, vyšlo 180 stran oproti 96). V Živě popularizovali výsledky 

pracovníci ústavů AV ČR, vysokých škol a dalších vědecko-výzkumných institucí. Kromě obvyk-

lého tematického obsahu byly zařazeny seriály Turiony vodních rostlin, Ptačí fauna Kanárských 

ostrovů, Letci bez křídel aneb Hedvábí ve službách aeronautiky a Laboratorní ryby z vysychajících 

tůní. Za obsahem mimořádné lze považovat monotematické číslo 5, které shrnulo fenomén větru 

a jeho význam v biologických souvislostech.  

V ročníku vyšlo několik příspěvků zaměřujících se na Krkonošský národní park, který v předchozím 

roce oslavil 60. výročí založení, a číslo 6 zahrnovalo několik příspěvků o CHKO Slavkovský les 

k 50 letům od založení. V rubrice K výuce se téma roku 2024 věnovalo občanské vědě. Byla zalo-

žena nová kulérová rubrika O čem se (ne)mluví, přinášející názory přírodovědců na současná témata 

v biologii. V prosincovém čísle byly prezentovány také výsledky soutěže AV ČR Věda fotogenická.  

V kulérové části pokračuje spolupráce formou Jazykového koutku s ÚJČ. Kromě výročních 

a vzpomínkových článků, témat z historie přírodovědy a knižních recenzí byla publikovány texty 

o dění v AV ČR. Pokračuje rubrika Biologická olympiáda i spolupráce s Českou lékařskou společ-

ností J. E. Purkyně. Dlouhodobě Živa spolupracuje se vzdělávacími institucemi, profesními orga-

nizacemi i správami národních parků nebo chráněných krajinných oblastí.  

Dne 13. května 2024 byly slavnostně uděleny Ceny časopisu Živa za rok 2023 ve vile Lanna za 

účasti předsedkyně AV ČR Evy Zažímalové a dalších hostů. Přehled oceněných autorů a spolu-

pracovníků vyšel v čísle 3.  

 

Ceny časopisu Živa  
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Redakce časopisu Živa se účastnila Veletrhu vědy pořádaného AV ČR (30. 5. – 1. 6. 2024) formou 

samostatného stánku s bohatým programem tematicky zaměřeným na vodní prostředí. Zájemci 

mohli pozorovat nejrůznější vodní organismy. Stánek byl připraven a provozován členy redakce 

a spolupracovníky z řad autorů, členů redakční rady a zástupců Sdružení Arachne. Dále redakce 

podpořila Týden Akademie věd ČR (inzerce v Živě, propagace na webových stránkách a Facebo-

oku, remitenda časopisu pro účastníky), soutěž Věda fotogenická (dárkové předplatné pro vý-

herce hlavní kategorie, propagace na Facebooku Živy), Biologickou olympiádu (průběžná propa-

gace v Živě a předplatné pro nejlepší řešitele z řad studentů), Letní biologické soustředění stře-

doškolských studentů Arachne (inzerce v Živě a předplatné pro nejlepší účastníky), Helmintolo-

gické dny (předplatné za nejlepší studentské přednášky, remitenda), konferenci Zoologické dny 

(předplatné pro oceněné za nejlepší studentské přednášky a nejlepší studentské postery, remi-

tenda), Kostelecké inspirování (remitenda) a kongres Zoológia na Slovensku (předplatné za nej-

lepší studentské přednášky). Propagace časopisu proběhla a pokračuje na univerzitách v Praze, 

Brně a Českých Budějovicích.  

V Literární kavárně knihkupectví Academia v Praze se v pro-

sinci 2024 uskutečnila výstava Živly v Živě s výběrem foto-

grafií z posledních tří monotematických čísel.  

Obsah časopisu je prezentován na webové stránce, Face-

booku a Instagramu Živy. Facebooková stránka je naplňo-

vána aktuálními informacemi o akcích s přírodovědnou te-

matikou. Instagramový účet Živy propaguje zejména foto-

grafický obsah časopisu s popisy v češtině a angličtině.  

V Živě vyšly také výsledky čtvrtého ročníku Ankety o nejpo-

zoruhodnější přírodovědnou knihu 2023–2024. Oslovené 

osobnosti vybraly tři tituly vydané od podzimu 2023 do 

druhé poloviny roku 2024, které by doporučily čtenářům se 

zájmem o obory geologie, biologie, chemie a ochrana pří-

rody. Ankety se zúčastnilo 20 respondentů, výsledky byly 

zveřejněny v Živě č. 6. 

    

Obálky časopisu Živa 

 
Výstava Živly v Živě 
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Časopis Kybernetika  

V roce 2024 bylo zajištěno vydání pěti čísel periodika Kybernetika, jehož vydavatelem je ÚTIA. 

Časopis vychází v SSČ od dubna 2019. Cílem mezinárodního vědeckého časopisu je šířit nové 

vědecké poznatky v oborech informatika, technická kybernetika a aplikovaná matematika, dále 

pak související mezioborové poznatky, jakožto i jejich původní a tvůrčí využití.  

Šíření výsledků a informací o výzkumu 

Vědecké výsledky AV ČR mají potenciál, aby zanechaly nepřehlédnutelný odraz v českém medi-

álním prostoru. SSČ, zejména prostřednictvím DVV, v tom vědcům a vědkyním významně pomáhá 

– pracovištím, která nemají vlastního PR pracovníka, asistuje s přípravou mediálního mixu, zpra-

cováním tiskové zprávy a dalších podkladů pro novináře, včetně cíleného oslovování redakcí. 

S PR odděleními dalších pracovišť pak mediální působení SSČ koordinuje.  

Mediální komunikace 

Pilířem mediální komunikace je spolupráce s médii veřejné služby: Českou televizí, Českým roz-

hlasem a Českou tiskovou kanceláří, které vědě a výzkumu věnují obsáhlou a pravidelnou pozornost.  

Celkově bylo v roce 2024 ve všech sledovaných mediálních zdrojích zaznamenáno 43 148 pří-

spěvků s heslem AV ČR a jeho podobami. Podle údajů společnosti Newton Media se heslo Aka-

demie věd objevovalo ve sledovaných médiích každý měsíc průměrně 3595krát. Naprostá vět-

šina informací měla pozitivní vyznění.  

SSČ se výrazně podílelo mimo jiné na medializaci následujících vědeckých témat:  

› výsledky výzkumu korupce z pohledu samotných aktérů, který v šesti sektorech veřej-

ného života uskutečnil tým SOÚ pod vedením Kristýny Bašné; 

› struktura chromozomu, kterou pomocí revoluční metody zobrazili v nativním stavu vědci 

z ÚPT ve spolupráci s týmem ÚEB; 

› škodlivost tzv. věčných chemikálií – v médiích se k nim opakovaně vyjadřovali zejména 

Tomáš Cajthaml a Jaroslav Semerád z MBÚ. Téma bylo i součástí jedné z panelových 

diskusí festivalu Týden Akademie věd ČR; 

› otevření nové laboratoře pro testování přípravy radionuklidu aktinium-225 v ÚJF v Řeži; 

› zpráva o nejstarším známém lidském osídlení v Evropě nedaleko města Korolevo na zá-

padě Ukrajiny. Zájem o výsledky zveřejněné v publikaci Nature, jež vzešly ze čtyřletého 

výzkumu týmu pod vedením Romana Garby z ÚJF a ARÚ, projevila i řada zahraničních 

deníků a serverů; 

› volba kandidáta na nového předsedu AV ČR; 

› extrémní škodlivost ohňostrojů. Vysoký počet zhlédnutí zaznamenalo na Facebooku a In-

stagramu video věnované neúměrné toxicitě zejména amatérsky odpalované pyrotechniky; 

› 100 let zahájení badatelského výzkumu na Vyšehradě, nečekaný nález 2000 středově-

kých denárů na Kutnohorsku, do jehož zpracování se zapojil ARÚ, či vykopávky spojené 

s přípravou stavby nových dálnic. Hojně citovaná byla i zpráva ARÚB o replice římské 

veslice, jež byla v letních měsících k vidění na vodní nádrži Nové mlýny nedaleko Ná-

vštěvnického centra Mušov – Brána do Římské říše. 
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AV ČR využívala v roce 2024 krátká videa s vyjádřením vědců k aktuálnímu tématu či k nově 

zveřejňované tiskové zprávě. Videa o délce zhruba deset minut slouží jako příspěvek na sociální 

síti (ve zkrácené podobě do cca minuty a půl délky) i jako podklad pro novináře, kterým je Tiskové 

oddělení DVV zasílá. Redakce je přímo využívají ve vysílání, vydání apod. nebo s respondentem 

připravují vlastní text, videopořad aj. V roce 2024 vznikly čtyři desítky těchto videí.  

Strategie AV21 a AVex  

Na základě poptávky od Parlamentu ČR vycházejí sedmým rokem expertní stanoviska AVex. Je-

jich smyslem je poskytnout zákonodárcům i vybraným velvyslancům a evropským poslancům 

nezávislé a nestranné odborné informace o konkrétních a aktuálních celospolečenských problé-

mech a možnostech jejich řešení.  

V roce 2024 vyšla tři čísla. Tématu Nové cesty od obnovitelných zdrojů energie k bezfosilním 

palivům se ujal ÚFCH JH. AVex Archeologické dědictví v 21. století. Nutnost nové legislativní 

ochrany připravily týmy Archeologických ústavů v Praze a v Brně. Třetí číslo nazvané Neuniver-

zitní výzkum. Integrální součást špičkové světové vědy vydala AV ČR u příležitosti 240. výročí 

založení její nejstarší předchůdkyně, Královské české společnosti nauk, v listopadu 1784.  

Popularizační časopisy, webové stránky AV ČR a sociální sítě  

V roce 2024 vyšla čtyři čísla časopisu A / Magazín (dříve A / Věda a výzkum) – hlavním tématem 

březnového čísla byla evoluce (A 1/2024), červnové číslo se věnovalo tématu retro (A 2/2024), 

zářijové se zaměřilo na světlo (A 3/2024) a prosincové na vůně (A 4/2024). Jako každoročně 

vyšla dvě čísla popularizačního magazínu A / Easy (dříve AΩ / Věda pro každého). Tématem jarního 

vydání byla magie, podzimní číslo se věnovalo penězům. Novinkou roku 2024 je pilotní číslo oficiál-

ního čtvrtletníku v anglickém jazyce – A / Magazine, jehož hlavním tématem bylo světlo (Light).  

A / Magazín získal na udílení prestižních cen byznys-marketingové soutěže Fénix Awards první 

místo v kategorii externí časopis pro zákazníky. Podcast Akademie věd obsadil třetí příčku v ka-

tegorii značkový podcast a profil AV ČR na síti LinkedIn získal třetí místo v oborové kategorii 

akademická sféra. Popularizační projekty AV ČR uspěly také v soutěži Zlatý středník, která oce-

ňuje nejlepší firemní média a komunikační projekty v Česku a na Slovensku. A / Magazín získal 2. místo 

v kategorii externí tištěný časopis a Podcast Akademie věd obsadil 3. příčku v kategorii podcast.  

 

Popularizační časopisy AV ČR 
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V roce 2024 začal vycházet popularizační newsletter Aktuálně ze světa české vědy, který upo-

zorňuje na chystané festivaly a další akce pro veřejnost, nová čísla časopisů, podcastu, video-

produkci apod. Rozeslalo se celkem osm newsletterů přibližně 10 tisícům adresátů. 

Ve sledovaném období zaměstnance z pracovišť Akademie věd ČR informovala o aktuálním dění 

v interním životě instituce sekce A / Z Akademie na webovém portálu AV ČR (na 150 aktualit za 

rok). Na novinky upozorňuje stejnojmenný e-mailový newsletter, ve kterém jsou odkazy na vy-

brané aktuality. V roce 2024 vyšlo celkem 20 newsletterů.  

Aktuality z dění v AV ČR a na jejích pracovištích jsou i nadále popularizovány prostřednictvím 

hlavních webových stránek avcr.cz a sociálních sítí, kde rovněž rostou počty fanoušků – nejsle-

dovanější sociální sítí zůstává Facebook (více než 66 tisíc sledujících), následuje Instagram 

(24 tis.), X (14 tis.), LinkedIn (7 tis.) a profil na X v anglickém jazyce (1,8 tis.). V prosinci vstoupila 

AV ČR na sociální síť Bluesky (založen český i anglický profil).  

Populárně-vědecká videoprodukce 

V roce 2024 pokračovala tvorba populárně-vědeckých spotů prezentujících nejen zásadní vě-

decké úspěchy AV ČR, ale i samotné vědecké týmy nebo laboratoře. Jednalo se například o spoty: 

Mluvíme s mikroby vyrobený s MBÚ, Šíření české literatury ve světě vyrobený s ÚČL, prezentační 

videa o odděleních ÚSMH nebo o sérii spotů Pacientská práva 2, která byla vyrobena s ÚSP. 

Vyroben byl i spot pro Otevřenou vědu.  

Vznikaly také krátké medailonky vědeckých osobností, zejména laureátů ocenění Akademická 

prémie a Lumina quaeruntur.  

Ve sledovaném období se dokončil populárně-vědecký dokumentární film Město jako laboratoř 

změny, který byl uveden v kině Edison v listopadu 2024. Pokračovala spolupráce s ÚH na doku-

mentárním cyklu Voda pro život. Vznikla nová série pořadů Pasti myšlení, která volně navazuje 

na Youtube kanál Zvěd. Projekt byl posunutý k formátu televizního pořadu. Jednotlivé díly jsou 

tak připravené pro prezentaci na sociálních sítích i na vysílacích platformách.  

Pokračovala výroba záznamů a realizace online streamů přednášek a populárně-vědeckých udá-

lostí – Učená společnost, Týden AV ČR, přednášky FGÚ aj. 

Vyrobeny byly kandidátské spoty pro potřeby interní komunikace AV ČR – pět spotů kandidátů 

na post předsedy AV ČR a 22 kandidátských spotů do Akademické rady AV ČR.  

Koncem roku se pozornost částečně akcentovala ve směru k sociálním sítím. Vyroben byl napří-

klad reel s tématem ohňostroje – s vysokou sledovaností 150 tisíc Facebook AV ČR a 15 tisíc 

Instagram AV ČR – či reel s novoročním pozdravem předsedkyně AV ČR Evy Zažímalové.  

Týden mozku: jarní festival pro veřejnost 

Týden mozku je festival o nejnovějších objevech a trendech ve výzkumu mozku a neurovědách, 

který je součástí Brain Awareness Week (BAW) – celosvětové kampaně na zvýšení povědomí 

veřejnosti o úspěších a přínosech výzkumu mozku.  

V roce 2024 se konal 25. ročník festivalu, a to v termínu 11.–17. března 2024. Celkem se usku-

tečnilo 65 akcí – 19 přednášek českých odborníků v teoretických a klinických neurovědách 

a 46 akcí doprovodného programu (besedy, workshopy, výstavy, přednášky aj.). Z ústavů AV ČR 

se do hlavního cyklu zapojily zejména PSÚ a FGÚ, dále pak ÚEM, ÚMG, ÚŽFG, ÚACH, BC 
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a ÚOCHB. Na doprovodném programu se rovněž podílely veřejné vysoké školy a vybrané oslo-

vené instituce (např. Národní ústav duševního zdraví, Zlepši paměť, Cerebrum, ERGO Aktiv, Spo-

lečnost E, Zoologická zahrada hl. m. Prahy). Program se věnoval mimo jiné těmto tématům: moz-

kové nádory a moderní technologie, Alzheimerova nemoc, příznaky schizofrenie, způsoby reha-

bilitace sluchu, jak se novorozenci učí mateřskou řeč, výzkum poranění míchy či možnosti využití 

virtuální reality v péči o duševní zdraví.  

 

Festival Týden mozku 

Veletrh vědy 2024: klíčová aktivita pro popularizaci vědy v AV ČR  

Veletrh vědy 2024 představil ve dnech 30. května až 1. června 2024 v PVA EXPO PRAHA, Le-

tňany výsledky vědecké práce AV ČR a dalších institucí na národní i mezinárodní úrovni. S více 

58 000 návštěvníky přesahuje akce rozměr běžných popularizačních aktivit AV ČR a jejích pra-

covišť. Hlavním přínosem je efektivní prezentace výsledků výzkumu, podpora mezioborové spo-

lupráce a dialog mezi vědci, průmyslovými partnery a veřejností.  

Mezinárodní dimenzi akce podtrhla účast zahraničních institucí včetně Slovenské akademie věd 

a rostoucí zapojení firemní sféry, která diskutovala aplikace vědeckých poznatků v praxi. Mediální 

dosah veletrhu byl posílen prostřednictvím České televize, Českého rozhlasu a dalších partnerů.  

Potenciál Veletrhu vědy spočívá v interaktivním přístupu a multidisciplinárním zaměření. Ná-

vštěvníci si mohli vyzkoušet experimenty a zúčastnit se workshopů a diskuzí s vědci. Společenská 

relevance se odráží v podpoře vědecké gramotnosti, inspiraci mladých talentů a propojení aka-

demické sféry s průmyslem. Akce přinesla diskuze o aktuálních vědeckých a společenských vý-

zvách, včetně klimatických změn a energetické udržitelnosti.  

Mediální dosah byl značný, s pokrytím v televizích, rozhlase a online médiích. Významně rostl 

i dosah na sociálních sítích, kde Veletrh vědy oslovil desetitisíce uživatelů.  

Dosažené výsledky a formulace cílů  

Veletrh vědy 2024 naplnil několik klíčových cílů:  

› prezentace vědecké práce AV ČR – návštěvníci se mohli seznámit s nejnovějšími výsledky 

vědeckého výzkumu;  

› podpora studentů – akce motivuje ke studiu přírodovědných a technických oborů a k za-

pojení do vědecké komunity;  



  

Výroční zpráva SSČ AV ČR 2024 strana 39 z 125 

 

› rozvoj vědecké komunikace – vědci si osvojili dovednosti v popularizaci vědy a komuni-

kaci s veřejností;  

› podpora spolupráce mezi akademickou a průmyslovou sférou – byly navázány nové spo-

lupráce mezi vědci a firmami;  

› propagace Strategie AV21 – program byl prezentován laické veřejnosti a posílil vědeckou 

identitu AV ČR.  

Veletrh vědy 2024 potvrdil roli klíčové popularizační akce AV ČR. Jeho rozsah a ohlasy ukazují, 

že jde o strategicky důležitou platformu pro komunikaci vědy s veřejností. 

Týden Akademie věd ČR: tradiční podzimní festival po celém Česku 

Týden Akademie věd ČR se uskutečnil ve dnech 4.–10. listopadu 2024. Šlo o 4. ročník navazující 

na 20letou tradici největšího vědeckého festivalu v ČR – Týden vědy a techniky AV ČR.  

Festival opět představil nejaktuálnější výzkumy a objevy vědců a vědkyň přímo v ústavech AV ČR, 

v budově na Národní, u vědeckých partnerů z řad univerzit aj. Jako každoročně pracoviště AV ČR 

návštěvníky seznámila s aktuálním bádáním prostřednictvím přednášek, workshopů, výstav, ex-

kurzí, dnů otevřených dveří apod. Program v budově AV ČR na Národní byl věnován přednáško-

vému cyklu, který se tematicky zaměřil na témata rezonující ve společnosti v roce 2024. Pokra-

čoval též cyklus panelových diskuzí a moderovaných besed v Kině Přítomnost na pražském Žiž-

kově zaměřený na aktuální události a problémy, které zajímají současnou veřejnost. V roce 2024 

byly panelové diskuse zaměřené na problematiku klimatické krize a na rostoucí znečištění život-

ního prostředí chemikáliemi a mikroplasty. Premiérově se na festivalu navázala spolupráce s ČRo 

Plus. V jejím rámci se realizovalo natáčení dílu podcastu Leonardo Plus.  

 

Veletrh vědy v PVA EXPO 

Praha – Letňany 
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Den otevřených dveří  

Ústavu chemických procesů 

v rámci festivalu Týden 

Akademie věd ČR 

Věda fotogenická: soutěž pro zaměstnance z pracovišť AV ČR 

V termínu od 4. 12. 2024 do 14. 2. 2025 se v Galerii Věda a umění na Národní třídě v Praze konala 

výstava vítězných fotografií z fotosoutěže Věda fotogenická. Tato soutěž, která propojuje vědu 

a umění, přilákala v jedenáctém ročníku k účasti 94 zaměstnanců z 30 pracovišť AV ČR, kteří při-

hlásili celkem 271 fotografií. Porota měla za úkol vybrat nejlepší vědecko-umělecké snímky, které 

soutěžící přihlásili. Kromě hlavní kategorie Věda fotogenická byly vyhlášeny i kategorie Věda me-

zigenerační a nově také Analogová fotografie. Nejlepší snímky byly oceněny v I., II. a III. vědní 

oblasti. Výstava byla zahájena slavnostní vernisáží, během níž byla předána ocenění za rok 2024.  

 

Výstava soutěže Věda foto-

genická 

Výstavy v Galerie Věda a umění: umění pro veřejnost 

V roce 2024 se uskutečnily následující výstavy:  

Tajemství květního vývoje pod drobnohledem (6. 3. – 14. 6. 2024, ÚPT a BFÚ). Výstava nabídla 

pohled na složité procesy spojené s reprodukcí rostlin. Pomocí moderních snímků z elektrono-

vého mikroskopu návštěvníkům ukázala pohlavní části květů, jako jsou prašníky, pestíky či rost-
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linná vajíčka, a poodhalila detaily jejich vnitřních struktur. Výstava prezentovala nejen nové vě-

decké poznatky, ale také poukázala na pokroky v mikroskopii a význam rostlin pro biologii, me-

dicínu i průmysl.  

 

Výstava Tajemství květního 

vývoje pod drobnohledem  

Fascinující svět zvířat (1. 7. – 16. 8. 2024, ÚBO). Výstava fotografií vědců a vědkyň z ÚBO vznikla 

na konci roku 2023 jako jedna z připomínek 70. výročí založení ústavu a věnovala se aktuálním 

výzkumným tématům, kterými se badatelé v ústavu zabývají.  

Cesta do historie (12. 9. – 10. 11. 2024, ARÚ a HÚ). Výstava umožnila nahlédnout do každoden-

ního života v předhusitské Praze a středověkých dolů díky interaktivní mobilní aplikaci a detailním 

3D rekonstrukcím, které byly vytvořeny na základě mnohaletého výzkumu. Expozice ukázala me-

tody moderní historické vědy a jejích výstupů za použití současných technologií.  

Vzdělávací aktivity k šíření znalostí a technologií 

Management vědy  

Kurz je určen pro vrcholové manažery pracovišť AV ČR, ředitele a ředitelky. Díky systematickému 

přístupu a respektování specifických potřeb cílové skupiny získal kurz vynikající renomé a ros-

toucí zájem – v roce 2024 jej absolvovalo 43 účastníků.  

Program propojuje osobnostní rozvoj s praktickými dovednostmi v oblastech strategického ří-

zení, legislativy, finančního managementu či ochrany duševního vlastnictví. Nechybí ani trénink 

efektivní komunikace, mediálního vystupování a zvládání krizových situací. Dopady kurzu jsou 

významné – absolventi zlepšují řízení svých institucí, efektivněji čerpají finanční prostředky, po-

silují mezioborovou spolupráci a přispívají k pozitivní prezentaci AV ČR na veřejnosti i v médiích. Kurz 

se tak stal klíčovým nástrojem pro zvyšování manažerské profesionality ve vědeckém prostředí.  

Nezkreslená věda  

Animovaný vzdělávací cyklus se těší velké oblibě, jeho popularita stále roste a v roce 2024 do-

sáhla série na YouTube více než 10 milionu zhlédnutí. Projekt, který vzniká ve spolupráci s čes-

kými vědci a odborníky, přibližuje vědu laické veřejnosti zábavnou formou. Cyklus nabízí krátká 

animovaná videa na různorodá témata – od fyziky a chemie přes biologii až po společenské vědy. 
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V každé řadě diváci najdou epizody, které se věnují aktuálním vědeckým otázkám i základním 

principům fungování světa. V deváté řadě, která běžela v roce 2024, se věnoval tématům jako 

kritické myšlení či fotovoltaika. Díky kombinaci vizuálně atraktivní animace a srozumitelného vý-

kladu si Nezkreslená věda získala přízeň jak u mladých studentů, tak u dospělých diváků. Jed-

notlivé epizody jsou opatřeny českými i anglickými titulky, což zajišťuje přístupnost i pro zahra-

niční publikum a neslyšící.  

Otevřená věda AV ČR: podpora mladých talentů ve vědecké praxi  

Projekt Otevřená věda AV ČR od roku 2005 propojuje talentované studenty středních škol s vě-

deckými pracovišti AV ČR a umožňuje jim získat zkušenost s vědeckou praxí. Program přispívá 

k rozvoji mladých talentů a současně posiluje prestiž AV ČR jako instituce otevřené vzdělávání 

a spolupráci.  

V roce 2024 program zaznamenal významné úspěchy. Celkem 218 studentů absolvovalo vě-

decké stáže pod vedením 100 vědeckých pracovníků na 36 pracovištích AV ČR. Do programu se 

přihlásilo 819 studentů, z nichž bylo vybráno 218, kteří měli možnost seznámit se s odbornou 

vědeckou činností a rozvíjet své znalosti a dovednosti. Témata stáží pokryla spektrum oborů 

zahrnující přírodní, technické, humanitní i společenské vědy.  

Součástí projektu je tradiční studentská vědecká konference, která poskytuje mladým stážistům 

platformu pro prezentaci výsledků jejich práce před odbornou porotou. Tato konference zároveň 

ukazuje konkrétní přínosy spolupráce mezi akademickou sférou a nastupující generací vědců.  

Projekt disponuje silným mediálním dosahem. Výstupy studentů a jejich lektorů jsou pravidelně 

prezentovány v různých formátech, což napomáhá popularizaci vědy a motivuje další mladé lidi 

k profesnímu směřování do výzkumu. Otevřená věda tak podporuje mladé talenty v jejich profesní 

dráze, posiluje vědeckou komunitu a přispívá ke společenské diskuzi o významu vědy a výzkumu.  

Wichterleho kemp: platforma pro nositele Prémií Otto Wichterleho 

Wichterleho kemp je koncipován jako třídenní setkání laureátů Prémie Otto Wichterleho, jehož 

cílem je umožnit oceněným vědcům sdílet své zkušenosti, znalosti a vědecké výsledky v nefor-

málním prostředí.  

Pátý ročník se konal ve dnech 28.–30. srpna 2024 v Konferenčním zámku Nové Hrady. Součástí 

programu byly prezentace výzkumné práce oceněných a workshopy a setkání, jejichž obsah vy-

cházel z potřeb laureátek a laureátů (např. workshopy na téma vedení lidí, životní rovnováhy 

a zvládání stresu, přednáška o grantové soutěži). Ocenění vědci se zúčastnili také besedy s ve-

dením AV ČR o struktuře a vedení AV ČR a různých aspektech vědecké kariéry. V rámci projektu 

proběhlo, stejně jako v předešlém roce, dvoudenní praktické školení mediálního vystupování. 

Zařazeno bylo ještě před slavnostním udělením cen, aby laureáti využili daných dovedností v ob-

dobí zvýšeného zájmu médií o jejich práci.  

Veškeré aktivity projektu umožnily vytvořit nové vazby mezi laureáty, přinést jim znalosti a do-

vednosti využitelné pro jejich práci a prezentaci jejich výzkumu a zvýšit provázanost vědeckých 

poznatků mezi laboratořemi, ústavy a obory.  
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Škola českého jazyka a literatury pro pedagogy 

Dvanáctý ročník vzdělávacího kurzu AV ČR pro učitelskou veřejnost se uskutečnil ve dnech 

30. září – 2. října 2024 v Praze, zúčastnilo se ho 56 češtinářů a češtinářek ze základních a pře-

devším středních škol. Akci pořádá AV ČR ve spolupráci s ÚJČ, ÚČL a SSČ. 

Jedu vědu: vědci na středních školách 

Popularizační projekt Jedu vědu spočívá v realizaci série prezenčních výjezdů vědců a vědkyň ze 

všech tří vědních oblastí na střední školy a gymnázia po celém Česku a jejich online vstupech do 

jejich vyučovacích hodin. Zapojení vědci a popularizátoři, mezi nimiž nechybí laureáti Prémie Otto 

Wichterleho, nabízejí středoškolákům nový pohled na učivo prostřednictvím krátkých, netradičně 

pojatých přednášek. Studentům zároveň představují i vlastní profesní cestu, která je přivedla 

k jejich aktuálnímu bádání v AV ČR.  

Cílem projektu je zpřístupnit svět současné vědy a výzkumu mladým lidem a inspirovat je k vlastní 

vědecké kariéře. V roce 2024 se realizovalo celkem 43 přednášek, z toho 27 prezenčně a 16 on-

line formou. Do projektu se zapojují gymnázia a střední školy z celé ČR, některé školy projevují 

zájem opakovaně.  

Prohlubování a zvyšování specifické kvalifikace pracovníků AV ČR 

SSČ přispívá také k IT gramotnosti akademických pracovníků AV ČR. Průběžně jim poskytuje on-

line webináře zaměřené převážně na nástroje Microsoft Office. V roce 2024 bylo uspořádáno 

11 kurzů a zúčastnili se jich zaměstnanci z KAV, KNAV a osmi vědeckých ústavů.  

Další vzdělávací aktivitou změřenou na pracovníky ústavů AV ČR je program pro klíčové pracov-

níky THS. Jeho cílem je systematicky vzdělávat a rozvíjet pracovníky THS a připravovat je na 

budoucí manažerskou pozici, případně rozvíjet manažerské dovednosti současných manažerů 

v AV ČR, a to kombinací seminářů zaměřených na rozvoj měkkých dovedností a legislativně-

ekonomická témata.  

Vzdělávání probíhá ve dvou na sebe navazujících stupních (začátečníci a pokročilí). V roce 2024 

byla otevřena jedna skupina pro stupeň „začátečníci“, kam se přihlásilo 14 účastníků. Ve stupni 

„pokročilí“ pokračovalo 10 účastníků.  

Pracovníci THS všech pracovišť mají také možnost účastnit se pouze přednášek na legislativně-

ekonomická témata. Na tyto přednášky se v rámci celého bloku šesti kurzů přihlásilo 15 účast-

níků. Nově bylo také možné přihlásit se pouze na jednotlivá školení, tímto způsobem bylo obsa-

zeno 67 míst.  
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Od dubna do prosince roku 2024 nabídl vzdělávací program pro THS pracovníky následující semináře:  

Soft skills začátečníci:  

› Komunikační dovednosti,  

› Zvládání konfliktů v praxi,  

› Zpětná vazba,  

› Růstové nastavení mysli,  

› Funkční vztahy,  

› Stres management.  

Soft skills pokročilí:  

› Emoční inteligence,  

› Asertivita v jednání,  

› Stres management,  

› Neviditelný leadership,  

› Funkční vztahy,  

› Růstové nastavení mysli.  

Legislativně-ekonomická školení:  

› Daně I,  

› Cestovní náhrady,  

› Daně II,  

› Pracovní právo,  

› Majetek v. v. i.,  

› Hospodaření v. v. i.  

Řízení lidských zdrojů, rovné příležitosti, podpora výzkumných 

pracovníků 

V roce 2024 SSČ zahájilo novou aktivitu: HR platformu setkávání personálních útvarů pracovišť 

AV ČR. Platforma slouží ke sdílení znalostí a zkušeností mezi ústavy AV ČR a organizuje ji Perso-

nální úsek SSČ (PÚ) ve spolupráci s FLÚ. První setkání na téma novely zákoníku práce se konalo 

25. listopadu 2024 a zúčastnilo se ho téměř 60 zástupců 42 pracovišť. Cílem této aktivity je 

posílit spolupráci a sdílení informací a zkušeností mezi pracovišti, což přispěje k lepšímu řízení 

lidských zdrojů a zlepšení pracovních podmínek.  

Právní podpora výzkumu 

Při výkonu zajišťování infrastruktury výzkumu a vývoje v jednotlivých oborech zajišťují vybrané 

útvary SSČ právní podporu ve formě odborné poradenské činnosti. Jde o koncepční, analytickou 

a metodickou spolupráci napříč útvary SSČ, KAV a případně také pracovišť AV ČR.  

Útvary, které právní podporu ve spolupráci s ostatními poskytují, jsou zejména PSÚ, kdy je pod-

pora realizována jak jeho vedením, tak všemi jeho odbory: Právní odbor (PO), Administrativně 



  

Výroční zpráva SSČ AV ČR 2024 strana 45 z 125 

 

správní odbor (ASO) a CETAV. Dále tato činnost vychází z výstupů PÚ a Odboru bytových a uby-

tovacích zařízení (OBUZ).  

Souhrnně za tyto útvary bylo v roce 2024 vyřízeno 1110 záležitostí, přičemž oproti předchozímu 

rozhodnému období je možné opětovně konstatovat stabilní směr zájmu žadatelů o právní pod-

poru uvedených útvarů.   

V roce 2024 bylo vyřízeno celkem 614 požadavků. Z toho celkem pro útvary SSČ bylo zpraco-

váno či právně posouzeno 456 požadavků, zvláště posouzení smluv a dokumentů, případně jejich 

zpracování, a to z celé řady právních oborů. Navíc vychází ze specifických činností veřejné vý-

zkumné instituce a jejich věcných útvarů. PO jsou podávána odborná stanoviska při aplikaci čes-

kého i evropského práva, konzultace při řešení složitějších problémů v rámci činnosti pracoviště. 

Nelze opomenout ani četné konzultace a právní pomoc těmto subjektům při běžné denní agendě 

napříč všemi útvary SSČ dle charakteru a předmětu činnosti jednotlivých útvarů, kde byl dán 

největší podíl činnosti vedením PSÚ a PO. Dále PO zajišťoval za zaměstnavatele účast při soudních 

řízeních, včetně přípravy veškeré potřebné dokumentace a podání soudům, podporu při smluvní 

dokumentaci týkající se SSČ a AV ČR, tvorbě memorand, v závazkové agendě všech útvarů SSČ, 

dokumentaci k dětským skupinám, přehledných informacích o pohledávkách, spolupracoval také 

při procesu vymáhání.  

Významnou právní podporu poskytovalo SSČ v rámci spolupráce v řadě případů svými vyjádře-

ními v připomínkových řízeních navrhovaných zákonů, kde je AV ČR určeným připomínkovým 

místem, či realizoval právní podporu u specifických požadavků pracovišť AV ČR. Pro AV ČR a její 

pracoviště bylo vypracováno celkem 146 stanovisek a dokumentů právního charakteru.  

Také v roce 2024 pokračovalo pracovišti žádané vydávání pravidelných monitoringů se zaměře-

ním na nové právní předpisy, které mají vztah k činnosti AV ČR a jejích pracovišť a slouží k posílení 

právního vědomí a orientaci v nových právních předpisech. Monitoringy se týkají právních před-

pisů v přípravné fázi legislativního procesu v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, dále předpisů 

ze Sbírky předpisů ČR k právním předpisům, které byly vydány ve Sbírce zákonů, a předpisech 

EU. O tuto právní podporu projevuje AV ČR a její pracoviště velký zájem, o čemž svědčí i zvyšující 

se počet adresátů jako příjemců poskytovaných informací.  

Z konkrétních výstupů o počtu zajištěných činností a vyřízených věcí lze při srovnání s výsledky 

z roku 2023 konstatovat za vedení PSÚ a PO vyrovnaný počet požadavků v přepočtu na perso-

nální obsazení útvaru.  

Podpora pro veřejné zakázky v předchozích letech poskytována PO byla v roce 2024 přenesena 

do působnosti ASO v rámci PSÚ. Tento odbor vedle jiných činností realizoval a organizoval ve 

spolupráci s jednotlivými útvary zadávání veřejných zakázek v instituci. Zajišťoval proces uzaví-

rání smluv plynoucích z těchto zakázek. Útvarům v tomto ohledu také poskytoval metodickou 

podporu. V menším rozsahu zajišťoval realizaci veřejných zakázek pro pracoviště AV ČR na zá-

kladě smluvních vztahů. ASO vyřídil celkem 137 požadavků pro svého zaměstnavatele a 17 pro 

AV ČR a její pracoviště. Převážně se jednalo o vzory smluv, smlouvy a dodatky a posuzování 

dokumentace.  

Při zajištění podpory transferu znalostí a technologií na pracovištích AV ČR i pro AV ČR a potřebné 

spolupráce s adresáty této právní podpory CETAV jako součást PSÚ v roce 2024 řešil právní 

služby přípravy dokumentace pro založení spolku, licenční smlouvy a smlouvy o dílo, kontrolu 
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dokumentace vytvořené pro založení společnosti typu akademická spin-off, konzultace s paten-

tovým zástupcem ve věci nového vynálezu či návrhy odvolání proti rozhodnutí o dotaci. Takto 

byla poskytnuto 12 právních podpor pro pracoviště AV ČR.  

V rámci uceleného přehledu o poskytované právní podpoře SSČ je nutno doplnit údaje také z čin-

nosti PÚ, který za období roku 2024 vyřídil celkem 56 záležitostí. Ve vztahu k předmětu činnosti 

útvaru se jednalo především o věci personálního charakteru pracovněprávní agendy, a to analýz 

a stanovisek, přípravy vnitřních předpisů včetně vydávaných řádů, přípravu kolektivní smlouvy 

a zajištění procesu vyjednávání. Rovněž také podporu při smluvní dokumentaci, podporu při řešení 

konkrétních práv a povinností pracovního práva, uzavřených dohod či další věci smluvní agendy.  

Co se týče právní podpory poskytované SSČ, jde o právní podporu pro zaměstnavatele, a to kon-

krétně o zajišťování činností v oblasti správy bytů a ubytovacích zařízení, které jsou takto využí-

vány zaměstnavatelem i pracovišti AV ČR. V agendě bylo vyřízeno 56 smluv o nájmu bytů se 

zaměstnanci AV ČR a jejich pracovišť, 198 dodatků o prodloužení stávajících nájmů, tři smlouvy 

o nájmu nebytových prostor, čtyři dodatky o prodloužení nájmu nebytových prostor, osm dohod 

o ukončení nájmu a dále o dohodu o uznání dluhu, dodatek k výpůjčce, výpověď smlouvy, pod-

poru při veřejnou zakázku v bytovém domě či žalobu na zaplacení nájemného. Celkem jde 

o 274 záležitostí uvedeného charakteru.  

Konferenční servis k šíření výsledků výzkumu  

SSČ provozuje pro pracoviště AV ČR a potřeby KAV tři konferenční centra v Praze, ve Středních 

Čechách a na Vysočině. Pro potřeby zvýšení mobility vědeckých pracovníků provozuje také dvě 

ubytovací zařízení v Praze určené pro dlouhodobé a střednědobé pobyty vědců a vědeckých 

pracovníků. V sídle AV ČR v Praze navíc zajišťuje provoz kongresových sálů určených pro vědecká 

setkání a jednání vrcholných orgánů AV ČR včetně zajištění veškerých doprovodných a stravo-

vacích služeb. V důsledku organizačních změn v DAN, kterými bylo uzavřené knihkupectví v Brně, 

došlo také v roce 2024 k uzavření kavárny, kterou SSČ prostřednictvím DKHZ provozovalo 

v těchto prostorách.  

Ve spolupráci s ÚPT byl v roce 2024 spuštěn nový projekt napomáhající šíření výsledků výzkumů 

pracovišť mimo objekty SSČ. Společně s DIT byla vyvinuta webová aplikace, která umožňuje re-

gistraci účastníků mezinárodních konferencí, sběr a správu abstraktů, objednávku doprovodných 

služeb a programů, vystavování potvrzení účastníkům konference a také napojení na platební 

bránu, sloužící k úhradě účastnických poplatků. Pro potřeby ÚPT poskytlo SSČ další kompletní 

služby včetně vedení účetnictví akce, administraci a zpracování registrací, komunikaci s účast-

níky a administraci veřejných zakázek pro potřeby úhrad služeb souvisejících s pořádáním kon-

ferencí mimo vlastní objekty. Díky pozitivním ohlasům ÚPT, pro který DKHZ tímto způsobem za-

jistila potřebnou infrastrukturu během organizace mezinárodní konference IVNC2024 v Brně, 

bude vývoj aplikace společně s přípravami na standardizaci služby směrem k pracovištím pokra-

čovat i v roce 2025, kdy o tuto službu projevily zájem i další ústavy AV ČR.  

SSČ také úspěšně pokračuje v projektu Slevové karty SSČ. Ta slouží všem zaměstnancům praco-

višť AV ČR jako benefit, s nímž mohou pro soukromé účely využít slevy nejenom v zařízeních SSČ, 

ale také v síti knihkupectví Nakladatelství Academia a v zařízeních Slovenské akademie věd ve 

Smolenicích a ve Vysokých Tatrách. V roce 2024 se do projektu připojily BÚ, ARÚ a MBÚ, a vý-

hody tak mohou zaměstnanci nově čerpat také v objektech spravovaných těmito pracovišti (Prů-

honický zámek, Zámek Nové Hrady, Brána do Římské říše).  
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Nejčastějšími klienty konferenčních a hotelových zařízení SSČ jsou ÚOCHB, ÚŽFG, ÚFCH JH, ÚFP, 

BFÚ, ÚFE, FZÚ a ÚPT. 

Zařízení hostila i významné události spojené s činností AV ČR. Šlo například o zajištění setkání 

Akademii věd V4 v Praze, společné setkání zástupců AV ČR a Slovenské akademie věd v Liblicích, 

předávání cen a prémii (Medaile AV ČR, Ceny AV ČR) či setkání vedení AV ČR se zástupci diplo-

matického sboru Academic Prague.  

Transfer technologií a znalostí  

V roce 2024 bylo realizováno spektrum aktivit pro podporu uplatňování výsledků vědecké čin-

nosti pracovišť AV ČR. SSČ hrálo klíčovou roli při cílené podpoře vědeckých týmů i při vytváření 

prostředí vstřícného pro transfer. Významně roste počet jednotlivých projektů transferu podporo-

vaných přímo SSČ v širokém záběru pracovišť ve všech třech vědních oblastech pracovišť AV ČR.  

Daří se rozšiřovat rozsah aktivit transferu znalostí a technologií realizovaných SSČ. V průběhu 

roku 2024 byla významně zvýšena personální kapacita i odborné kompetence pracovníků v re-

levantních odborných týmech. Aktuálně disponuje SSČ více než 25 specialisty a rozšířena byla 

i spolupráce s externími subjekty pro zajištění vysoce specializovaných služeb zejména v právu 

a ochraně duševního vlastnictví.  

Stabilní součástí systému uplatňování výsledků do praxe byl v roce 2024 program pro podporu 

komercializace výsledků výzkumné činnosti AV ČR: Program rozvoje aplikací a komercializace 

(PRAK). Cílem programu je především přímá podpora vědeckých týmů, které se chtějí zaměřit na 

transfer výsledků výzkumu. Do konce roku 2024 se do programu přihlásilo více než 70 projektů 

a podpořeno bylo 33 nejlepších. Zároveň již byly vybrány další projekty, které získají podporu 

v prvním pololetí roku 2025.  

Pokračuje trend rozvoje a uplatnění výsledků výzkumu formou podnikatelských aktivit. To se 

projevuje narůstajícím počtem vznikajících nových společností, tzv. spin-offů, které zakládají pra-

coviště AV ČR společně s původci a také se soukromými investory. I v roce 2024 byly schváleny 

a založeny nové spin-off společnosti, s jejichž přípravou a projednáváním s relevantními orgány 

AV ČR pomáhalo SSČ. Jejich kvalitu dokazuje, že jsou úspěšné při zajišťování významného roz-

sahu financování pro svůj další rozvoj ze soukromých zdrojů i z kompetitivních programů veřejné 

podpory, jako je například Technologická inkubace od CzechInvestu.  

V roce 2024 přispívalo SSČ k navázání nové spolupráce Akademie věd ČR se subjekty ve finanč-

ním a investičním sektoru. Příkladem je podpis Memoranda o spolupráci AV ČR s novým investič-

ním fondem založeným ve spolupráci Ministerstva průmyslu a obchodu ČR a Evropského investičního 

fondu s názvem Tensor Ventures. SSČ bylo pověřeno zastupováním AV ČR při realizaci této spolu-

práce s vysokým potenciálem pro další rozšiřování uplatnění výsledků pracovišť AV ČR.  

V roce 2024 došlo k významnému posunu v systematickém uplatňování výsledků z pracovišť hu-

manitních a společenských věd. SSČ zpracovalo Koncepci uplatňování znalostí pracovišť spole-

čensko-humanitních oborů, kterou schválila AR AV ČR v listopadu 2024. Koncepce stanoví jasné 

cíle a opatření pro realizaci a rozvoj těchto aktivit. Příspěvkem této pro AV ČR strategické inicia-

tivy bude další rozšiřování spolupráce pracovišť AV ČR s rozhodovací sférou v ČR a také zviditel-

nění jejich konkrétních přínosů. SSČ se bude významně podílet i na implementaci této koncepce 

v dalším období.  
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Realizace ucelených vzdělávacích aktivit pro pracoviště pod vedením CETAV je dlouhodobou 

tradicí. Ověřený program pro specialisty transferu TT Boost prošel inovacemi a více se zaměřil 

na praktické dovednosti. V roce 2024 se dále zorganizovalo mnoho vzdělávacích nebo osvěto-

vých akcí na aktuální témata jako například trendy ve využití umělé inteligence, posuzování po-

tenciálu technologie z pohledu investora nebo aktuální programy a výzvy pro transfer.  

Velice úspěšný a žádaný se také ukazuje formát intenzivních půldenních kurzů zaměřených na 

problematiku transferu realizovaných pro konkrétní pracoviště AV ČR za účasti širokého záběru 

pracovníků (vedení, vědci, pracovníci THS).  

Další vybrané aktivity SSČ prostřednictvím CETAV v roce 2024:  

› Katalog služeb CETAV – přehledně členěný popis služeb, které centrum poskytuje vě-

deckým týmům. Plánování, financování, správa duševního vlastnictví, a ještě mnohem 

více. K dispozici je i v elektronické podobě. 

› Znalostní základna – Znalostní základna transferu technologií a znalostí je souhrnem in-

formací, odborných znalostí a zdrojů souvisejících s procesem přenosu vědeckých 

a technologických inovací z výzkumných institucí do praktických aplikací a komerčních 

produktů. Tato znalostní báze zahrnuje různé aspekty transferu, včetně právních a regu-

lačních rámců, správy duševního vlastnictví, mechanismů financování a spolupráce mezi 

výzkumnými institucemi a průmyslem. 

› Spolupráce s akademickými médii – je pravidelná a koncepční, příspěvky z oblasti trans-

feru a komercializace se objevuji jak v akademických médiích, tak na sociálních sítích 

a na webu AV ČR. Spolupráce s oddělením interní komunikace DVV nese plody ve formě 

článků a zpráv, které pomáhají budovat povědomí o činnosti CETAV. 

› Portál transferu AV ČR – tato webová stránka je důležitým nástrojem komunikace a sdí-

lení obsahu pro pracoviště i pro externí uživatele. Probíhá průběžná inovace obsahu 
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a grafiky, aby portál odrážel nejnovější strategii centra a propagoval služby poskytované 

pracovištím AV ČR.  

› Databáze technologií, přístrojů a laboratoří – klíčová součást Portálu. Průběžně jsou za-

hrnovány informace z pracovišť a zpracovávány nové produktové listy.  

› Dotační newsletter a web – i ten je součástí služeb, které nabízíme jako servis našim 

pracovištím. Pravidelně probíhá aktualizace výzev vhodných pro spolufinancování pro-

jektů aplikovaného výzkumu a transferu technologií.  

› Sociální síť LinkedIn – probíhá pravidelná komunikace odborně zaměřených informací, 

pozvánky na akce.  

› Newsletter v emailové formě – pravidelné informace o novinkách v transferu a dotačních 

příležitostech rozesílaný do transferářské komunity.  

Evidence a správa nemovitostí 

SSČ v roce 2024 nadále poskytovalo podporu vedení AV ČR při posuzování, zpracování a přípravě 

podkladů pro schvalování plánu investičních a neinvestičních akcí ohledně nové výstavby, re-

konstrukcí a nákladných oprav objektů v majetku pracovišť AV ČR. Zabezpečovalo agendu týka-

jící se nakládání s nemovitým majetkem SSČ včetně podkladů pro rozhodování DR. Rozsah po-

skytovaných služeb zázemí vědecké obci se stále zvyšuje a SSČ přichází s novými nabídkami.  

Pro vedení AV ČR a všeobecně pro všechna její pracoviště zajišťovala DSMS zejména:  

› správu bytového fondu,  

› zpracovávání podkladů pro Majetkovou komisi, Ekonomickou radu a Bytovou komisi, 

› poskytování metodické a poradenské pomoci pracovištím AV ČR a spolupráci s nimi zejména 

při jednáních na katastrálních a správních úřadech a při investičních akcích, 

› poskytování metodické a poradenské pomoci pracovištím AV ČR a spolupráci s nimi v ob-

lasti energetiky, 

› evidenci smluv pracovišť AV ČR pro Ekonomickou radu a Majetkovou komisi (převody 

nemovitostí, nájemní smlouvy), 

› zajištění technické podpory investora při stavebních akcích, 

› každoroční aktualizaci přehledu pronajatých ploch v objektech pracovišť AV ČR a prona-

jatých ploch subjekty AV ČR v cizích objektech, 

› přípravu a projednání smluv o zřízení věcných břemen, přípravu podkladů pro DR, reali-

zaci podání návrhu a následnou evidenci,  

› evidenci majetku a nájemních smluv – přehledy vlastnictví, nájemců a pronajímatelů ve 

webové aplikaci nemovitosti.avcr.cz, každoroční aktualizace a reporty, zajištění podkladů 

k individuálním případům pro potřeby majetkové komise, 
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› geografický informační systém – průběžnou aktualizaci dat, zajišťování podkladů k indi-

viduálním případům pro potřeby majetkové komise,  

› centrální evidenci revizních zpráv na vybraných zařízeních ve vlastnictví SSČ ve webové 

aplikaci revize.ssc.avcr.cz. 

Zajišťovány byly v průběhu roku 2024 pravidelné služby k zajištění provozu objektu na adrese 

Národní 1009/3, školicích a rekreačních středisek. Postupně realizoval opatření pro lepší využití 

budovy, zejména společných prostor a zasedacích místností 205, 206, 108, včetně zlepšování 

technického vybavení a sociálních zařízení.  

Některé jiné činnosti:  

› zajištění realizace plánovaných oprav a údržby v objektu na adrese Národní 1009/3–5 

a 1011/7  

› správa Wiehlova domu – Vodičkova 46, Praha 1  

› technická a ekonomická správa v areálu Jilská – Husova na základě mandátní smlouvy  

› v objektu Hybernská technická pomoc při kompletní rekonstrukci, to vše pro OÚ, ÚSD a PSÚ  

› komplexní správa vlastních objektů v areálu Krč  

› zkvalitnění exteriéru i interiéru v rekreačních zařízeních Sloup, Mísečky, pro zlepšení 

komfortu pobytu zaměstnanců zejména z KAV a SSČ, ale i externích rekreantů  

› ve Wiehlově domě v prostorách knihkupectví úpravy pro zlepšení prostředí pro zaměst-

nance i veřejnost  

› zajištění ohlášení a likvidace pojistných událostí v SSČ movitého i nemovitého majetku  

› zajištění logistiky při dislokačních změnách zaměstnanců KAV a KNAV, přesunech mate-

riálu a majetku 

› zajištění požadavků na autoprovoz ze strany SSČ, KAV a pracovišť AV ČR, včetně zpra-

cování plánu obnovy autoprovozu (nákupy formou VZ, operativním leasingem)  

› vstupní školení nových pracovníků SSČ ve smyslu zákona o PO a BOZP, zpracování nové 

a aktualizace stávající dokumentace požární ochrany a BOZP, koordinace spolupráce 

s extérní firmou při plnění dalších úkolů PO a BOZP dle platných norem  

› realizace činností spojených s ochranou životního prostředí – třídění a likvidace odpadů 

(vč. nebezpečného) zaměstnanců KAV i SSČ  

› zajištění objednávání a distribuce kancelářského papíru zaměstnancům SSČ a smluvní 

zajištění dodavatele kancelářského zboží pro zaměstnance SSČ  

› zajištění provozu telefonní ústředny a podatelny pro SSČ, KNAV a KAV  

› spolupráce s PÚ při provozu DS  

› spolupráce s DVV při realizací konferenčních akcí v budově  
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› součinnost s provozovatelem spinometrických čidel v garážích při prezentaci jejich 

funkčnosti  

› zajištění provozování mobilních telefonních služeb pro KAV na základě příkazní smlouvy  

Pracovníci SSČ rovněž spolupracovali při přípravě a realizaci veřejných zakázek některých praco-

višť AV ČR.  
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HODNOCENÍ DALŠÍ ČINNOSTI 

POŘÁDANÍ KONFERENCÍ, PŘEDNÁŠEK,  

OFICIÁLNÍCH AKCÍ AV ČR 

Zasedání Akademického sněmu AV ČR 

SSČ v dubnu 2024 organizačně zajistilo konání LXIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR v Ná-

rodním domě na Vinohradech. Prestižní událost shromáždila zástupce vědecké komunity za 

účasti významných hostů. Ke konci roku se ve stejných prostorech uskutečnilo LXIV. zasedání, 

opět organizačně zajištěné SSČ. Prosincové setkání patřilo volbě kandidáta na nového předsedu 

AV ČR, jimž se stal Radomír Pánek z ÚFP.  

Ceremoniály  

Velká pozornost byla v SSČ věnována také udělovaným oceněním, jimiž AV ČR odměňuje vědce 

a vědkyně za výsledky přispívající k prestiži české vědy: např. Prémii Otto Wichterleho, Akade-

mickou prémii – Praemium Academiae, prémii Lumina quaeruntur či Cenu předsedkyně AV ČR za 

propagaci nebo popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a další. Pro všechny 

tyto akce SSČ zajistilo prostřednictvím DVV potřebné aktivity: od protokolární agendy až po ná-

slednou medializaci. 

Slavnostní představení 

V roce 2024 se SSČ podařilo navázat na dlouholetou tradici slavnostních novoročních předsta-

vení a organizačně zajistit další z nich. Operní představení Madama Butterfly se uskutečnilo 

18. ledna 2024 na jevišti Státní opery pražského Národního divadla a stalo se opět atraktivní 

příležitostí k neformálnímu setkání významných osobností politického, veřejného, vědeckého 

a kulturního života i zástupců partnerských organizací a sponzorů.  

AV ČR a SSČ ve spolupráci se Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy FOK uspořádaly 21. května 2024 

slavnostní koncert v Divadle Hybernia. Účelem koncertu bylo společné neformální setkání a poděko-

vání vrcholných představitelů AV ČR zaměstnancům pracovišť za jejich celoroční práci.  

ZAJIŠTĚNÍ CLOUDOVÝCH SLUŽEB, MAILOVÝCH SERVERŮ, 

KONEKTIVITY, ICT VYBAVENÍ 

Pro potřeby KAV, zejména zasedání Akademického sněmu AV ČR, byla poskytnuta spolupráce při 

zprovoznění samostatné instance volební aplikace, která je plně spravována zaměstnanci KAV.  

V další činnosti poskytovalo SSČ v roce 2024 služby týkající se servisu a podpory pro AV ČR. 

Náležela mezi ně obdobně jako u hlavní činnosti zejména správa koncových stanic, tiskáren, 

notebooků a serverů, veškerého softwarového vybavení a služeb provozovaných na serverech 

(e-mailové služby, informační systémy, virtualizace serverů, datové uživatelské služby, síťová 

úložiště, bezpečné vzdálené připojení VPN). 
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HODNOCENÍ JINÉ ČINNOSTI 

VYDAVATELSKÁ ČINNOST, PROVOZOVÁNÍ KNIHKUPECTVÍ, 

LITERÁRNÍCH KAVÁREN 

Vydavatelská činnost  

V jiné činnosti SSČ v roce 2024 vydalo 26 titulů. Mezi nejvýznamnější patří Blažek Petr, Bezdě-

ková Olga (eds.): Cesta na severozápad. Ctirad Mašín – Josef Mašín – Milan Paumer. 2. vydání; 

Kolouch František: Babický případ; Kopáč Radim, Stančík Petr: Praha kafkovská; Kraus Tomáš: 

Další, prosím; Marek Pavel, Danilec Jurij: Pravoslavní v první Československé republice 1918–

1938; Mokryk Radomyr: Zrození disentu. Šedesátníci a tání na Ukrajině (1956–1965) (vydáno 

s podporou autora); Neumannová Eva: Jan Smetana (vydáno v koedici s Kunsthalle Praha a Ga-

lerií Kodl.); Padevět Jiří: Český bestiář; Šavlíková Lucie (ed.), Nezkreslená věda 2.  

V rámci spisů vyšel další svazek Komárek Stanislav: Stíny v našich duších. Kronika virového šílení. 

III. díl memoárů.  

Redakce připravila také překladové tituly, například: Donertová Celia: Práva Romů. Boj za občan-

ství v poválečném Československu; Koestler Arthur: Příslib a naplnění. Palestina 1917–1949.  

V rámci jiné činnosti vyšly tituly edice Europa: Alighieri Dante: Božská komedie. 2. vydání; Ben-

nett Arnold: Ženský román; Hausmann Raoul: Dada kurýr (vydáno s podporou MK ČR); Husserl 

Edmund: Krize evropských věd a transcendentální fenomenologie. Úvod do fenomenologické 

filosofie; Jaspers Karl: Otázka viny. Příspěvek k německé otázce. 3. vydání v DAN; Kavanaghová 

Julia: Léto a zima v Království obojí Sicílie; Leskov Nikolaj: Až se hnou vody. Stargorodská kro-

nika; Majakovskij Vladimir: Poemy. II.; Shelley Mary Wollstonecraft: Poslední člověk.  

SSČ získalo podporu i na publikace mimo hlavní činnost: Ministerstvo kultury podpořilo titul 

Hausmann Raoul: Dada kurýr; Nadační fond obětem holocaustu přispěl na vydání titulu Kraus 

Tomáš: Další, prosím.  

Nejprodávanějšími tituly v roce 2024 vydanými v jiné činnosti jsou: Padevět Jiří: Český bestiář 

s 3623 kusy; Šavlíková Lucie (ed.): Nezkreslená věda 2 s 1408 výtisky, Alighieri Dante: Božská 

komedie, 2. vydání, s 570 prodanými kusy.  

Prodej publikací byl stejně jako v předchozích letech marketingově podpořen především provo-

zováním webových stránek a e-shopu SSČ, které byly v květnu spuštěny ve zcela novém tech-

nickém i grafickém provedení. Webové stránky jsou nadále dostupné na adrese www.acade-

mia.cz, e-shop se přesunul na adresu www.academiaknihy.cz. Cílem bylo mimo jiné zpřehlednit 

pro veřejnost knižní produkci DAN a usnadnit nákup v internetovém prostředí. Při přípravě we-

bových stránek, které vznikly ve spolupráci DAN, DIT a externích dodavatelů, byl kladen důraz 

na jejich přehlednost, moderní grafický design a uživatelskou vstřícnost.  

 

http://www.academia.cz/
http://www.academia.cz/
http://www.academiaknihy.cz/
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Nejprodávanější publikace 

Prodej publikací byl marketingově podporován také intenzivní propagací na sociálních sítích, na 

nichž SSČ spravuje profily, tj. Facebooku, Instagramu a na platformě X. Na Facebooku mají nadále 

vlastní profily i některé důležité edice DAN (Paměť, 21. století a Atlasy a průvodci), ale především 

Strategie AV21 a Věda kolem nás. Brožury obou edičních řad propagujících českou vědu i jed-

notlivá pracoviště AV ČR jsou zdarma ke stažení na www.academia.cz; edice Věda kolem nás má 

i vlastní webové stránky www.vedakolemnas.cz. K propagaci využívá DAN také vlastní kanál na 

YouTube, kde jsou dostupná krátká propagační videa k vybraným publikacím, ale také např. zá-

znamy z vyhlašování Cen Nakladatelství Academia a Studentské soutěže. Propagaci publikací DAN 

podporuje i dlouholetá spolupráce s popularizačními projekty Café Nobel a Science Café.  

Provozování knihkupectví  

Knihkupectví Academia v centru Prahy a elektronické obchody zajišťují prodej publikací vydaných 

SSČ, pracovišti AV ČR a dalšími nakladateli z ČR i zahraničí, včetně nakladatelství vysokých škol, 

muzejních institucí a dalších vzdělávacích subjektů.  

Knihkupectví upozorňují na významná historická i vědecká výročí, která akcentuje také tematická 

výloha v Knihkupectví Academia ve Vodičkově ulici. V roce 2024 prezentovala témata k osvo-

bození koncentračního tábora Auschwitz, konci druhé světové války, vzniku Československa 

v roce 1918 a výročí Sametové revoluce.  

V květnu 2024 byl ukončen provoz knihkupectví Academia v Brně. Pobočka byla uzavřena od 

1. června 2024, dále probíhalo vyklízení prostor, vracení zboží a ukončování smluvních vztahů s do-

davateli. Vyklizené prostory byly majiteli objektu předány dle výpovědní lhůty k 31. říjnu 2024.  

V roce 2024 pokračovala spolupráce s Vedou, nakladatelstvím SAV. Recipročně se prodávaly 

publikace vydané oběma nakladatelskými domy v jejich prodejnách. Nadále probíhala spolupráce 

s Ústavem paměti národa v Bratislavě prostřednictvím prodeje publikací v síti knihkupectví Academia.  

V květnu 2024 SSČ dokončilo práce započaté v roce 2023 na vzniku nového e-shopu. Zákazní-

kům umožňuje objednat si s doručením přes Zásilkovnu a rozšířil možnosti on-line plateb, což se 

pozitivně odrazilo na tržbách – například v prosinci byl 100% nárůst tržeb v on-line prodeji oproti 

roku 2023.  

http://www.academia.cz/
http://www.vedakolemnas.cz/
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V roce 2024 pokračovala dlouhodobá propagační akce Měsíc s pracovištěm, během které je 

pracovištím AV ČR nabízen zdarma měsíční pronájem výlohy Knihkupectví Academia ve Vodič-

kově ulici v Praze (do konce května 2024 také v Brně), kde prezentují svoji činnost a výsledky. 

Vedle toho mají zaměstnanci tohoto pracoviště v daném měsíci slevu 25 % na celý sortiment 

knihkupectví a možnost uspořádat v kavárně propagační nebo společenskou akci. Během roku 

2024 tuto nabídku využila v Praze pracoviště: ÚDU, SÚ, FLÚ, MÚ, BÚ, HÚ. Brněnské prostory ke 

své prezentaci využily BÚ, ARÚB, který zároveň ve spolupráci se SSMP uspořádal v Literární ka-

várně Knihkupectví Academia popularizační přednášku.  

Provozování literárních kaváren  

V Literární kavárně Academia v Praze byly v roce 2024 prezentovány publikace SSČ, často ve 

spolupráci s pracovišti AV ČR nebo jejich autory. V lednu se uskutečnil ve spolupráci s HÚ křest 

publikace Dany Dvořáčkové-Malé, Jana Zelenky, Františka Záruby a kol. Dvory a rezidence v pro-

měnách času. Křest publikace Aleny Lochmannové a Miroslava Šafra Ti, kteří se rozhodli proběhl 

v březnu. V dubnu představil Jiří Pešek se spoluautory publikaci Neporažené! Praha – Vídeň – 

Varšava: Tři metropole v převratech 20. století. V červnu proběhla ve spolupráci s ÚJČ prezen-

tace publikace Michaely Liškové a Martina Šemelíka Slova a jejich příběhy. Uvedení publikace 

Tomáše Krause Další, prosím s hostem Tomášem Töpferem se konalo v červnu. V září představil 

Jiří Grygar spolu s hosty Zdeňkem Mikuláškem a Norbertem Wernerem svou biografii Dvě století 

v životě pozorovatele. Křest publikace Jiřího Padevěta Český bestiář se uskutečnil v září. V říjnu 

proběhla ve spolupráci s OÚ prezentace publikace editora a překladatele Bronislava Ostřanského 

Qušajrího pojednání o nauce súfismu (svazek I). Ve spolupráci se SLÚ se v listopadu uskutečnilo 

uvedení publikace Ivany Bozděchové, Božany Niševy a Karolíny Skwarské (eds.) Česká slovo-

tvorná koncepce v kontextu slovanské jazykovědy. V listopadu proběhly také křty publikací 

Praha kafkovská Radima Kopáče a Petra Stančíka a Stíny v našich duších: kronika virového šílení 

Stanislava Komárka.  

 

Ze křtu publikace Dvě sto-

letí v životě pozorovatele  

Události věnované publikacím SSČ se nekonaly pouze v Literární kavárně Academia v Praze, ale 

také v budovách pracovišť AV ČR a dalších místech, např. Knihovně Václava Havla, kavárně Bož-

ská lahvice nebo na univerzitách. SSČ bylo ve většině případů spolupořadatelem těchto akcí. 

I v roce 2024 pokračovala úspěšná spolupráce s OUshopem – Univerzitním obchodem a knihku-

pectvím Ostravské univerzity.  
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V roce 2024 se stejně jako v letech předchozích podařilo uspořádat literární akce i s autory 

a hosty ze zahraničí, a to nejen v Česku, ale také za hranicemi, mj. v Kyjevě, Varšavě či Lublani.  

 

Izraelský filozof Iddo Lan-

dau v Literární kavárně 

Academia 

 

SSČ se v roce 2024 zapojilo do několika vědeckých či vzdělávacích projektů. Propagačně pod-

pořila 40. ročník sportovní soutěže Geofyzikální běh, kterou pořádá GFÚ, i XIII. ročník celostátní 

literární soutěže Mladá Proseč Terézy Novákové. Knižní publikace z oblasti ekonomie, politologie 

a sociologie představila na 3. ročníku konference pedagogů a učitelů ekonomických předmětů 

UČEKON pořádané VŠE. Publikacemi zaměřenými na faunu ČR a Evropy podpořila DAN Kongres 

Zoológia, který proběhl v listopadu v Starej Lesnej na Slovensku. Organizátorem byla Slovenská 

zoologická spoločnosť při SAV. V rámci mezinárodní spolupráce s Německou národní knihovnou 

se sídlem v Lipsku a Frankfurtu nad Mohanem poskytla DAN do fondů knihovny publikace vydané 

v němčině, přeložené z němčiny nebo zabývající se německou problematikou: Zwischen Demo-

kratie und Autoritarismus autora Miroslava Šeptáka, Science, Occupation, War: 1939–1945 Mi-

chala Šimůnka, První nacista Willa Brownella, Psychologie nevědomých procesů C. G. Junga 

a také Neurčité tvary slovesné v češtině, ruštině a němčině a jejich vzájemná ekvivalence autorky 

Jany Kockové (vyšlo ve spolupráci se SLÚ). V roce 2024 byla navázána spolupráce s Velvysla-

nectvím České republiky v Alžíru, kde byly představeny publikace především z edice Orient a pu-

blikace zaměřené na historii a přírodu ČR. Do Alžíru byly dodány také propagační brožury edice 

Věda kolem nás připravené autory z OÚ.  

ADMINISTRACE VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK PRO PRACOVIŠTĚ 

V roce 2024 v rámci jiné činnosti a volné kapacity se administrovaly celkem čtyři veřejné zakázky 

pro ostatní pracoviště AV ČR. Šlo o tři veřejné zakázky dle zákona o zadávání veřejných zakázek 

a jednu zakázku malého rozsahu dle interní směrnice pracoviště. V dalších případech SSČ posky-

tovalo konzultace a rady, jak postupovat při vypisování veřejných zakázek a jak postupovat ve 

specifických případech. Pro KAV realizovalo SSČ i minitendry v rámci uzavřených smluv na DNS 

(propagační předměty, tisky nebo IT vybavení).  



  

Výroční zpráva SSČ AV ČR 2024 strana 59 z 125 

 

Administrace veřejných zakázek pro pracoviště AV ČR:  

› ÚMCH Kapalinový chromatograf s hmotnostním spektrometrem  

› ÚTIA Pořízení 2 ks serverů osazených výpočetními grafickými kartami  

› ÚTIA Pořízení pozemního interferometrického radaru  

› ÚI Pořízení nové infrastruktury pro virtualizační platformu  

SPRÁVA A ÚDRŽBA NEMOVITOSTÍ, BYTŮ, UBYTOVEN 

SSČ vlastní a spravuje 327 bytových jednotek, a to v Praze 4, Praze 6, Praze 8, Praze 9 a Praze 10. 

Dále disponuje třemi ubytovacími jednotkami v ubytovně U1 a jednou ubytovací jednotkou 

v ubytovně U2 v Praze 4, které jsou určeny k pronájmu zaměstnancům pracovišť AV ČR.  

Hlavním úkolem odboru bytů a ubytovacích zařízení je zajišťování kvalitního bydlení pro zaměst-

nance AV ČR a příprava podkladů pro jednání Bytové komise AV ČR, která ve svém pracovním 

pořádku projednává přidělování startovacích, standardních bytů či ubytovacích jednotek žada-

telům z AV ČR a dále schvaluje prodlužování stávajících nájemních smluv.  

V roce 2024 se nabídlo k pronájmu celkem 13 startovacích bytů, 20 bytů standardních a jeden 

byt ve zvláštním režimu pro program perspektivních lidských zdrojů.  

Bytová komise AV ČR projednala celkem 92 žádostí o přidělení startovacích bytů, 318 žádostí o při-

dělení standardních bytů, čtyři žádosti o byty ve zvláštním režimu pro Program perspektivních lid-

ských zdrojů. Dále bytová komise AV ČR projednala 198 žádostí o prodloužení stávajících nájmů 

standardních bytů, startovacích bytů a vybraných ubytovacích jednotek a 8 dohod o skončení nájmu. 

Počet těchto žádostí dokladuje stále vysokou poptávku po volných bytech ze strany zaměstnanců.  

Se všemi žadateli, jejichž žádostem bylo vyhověno, byly uzavřeny smlouvy o nájmu a dodatky 

o prodloužení nájmu bytů či doby ubytování.  

Byty ve vlastnictví SSČ vykazují obsazenost přesahující 95 %. Krátkodobě jsou byty neobsazené 

pouze v případě změny nájemce, a to po dobu nutnou pro rekonstrukci bytu nebo jeho přípravy 

k nastěhování, včetně doby nutné k odsouhlasení nového nájemce a nájemní smlouvy orgány 

AV ČR a SSČ.  

Vedle pravidelného zajišťování dodávek služeb (energie, dodávky vody a TUV, odvoz odpadu, 

úklidové práce, servis výtahů, pravidelné opravy a revize) a vyúčtování služeb nájemcům byly 

v roce 2024 realizovány následující akce:  

› osm celkových rekonstrukcí bytových jednotek – 4,63 mil. Kč vč. DPH, 

› rekonstrukce svislých a vodorovných rozvodů studené a teplé vody v bytových domech 

U Slovanky 268/7 a 269/9, Praha 8 – 2,6 mil. Kč vč. DPH, 

› výměna tří plynových spotřebičů (plynových kondenzačních kotlů) v objektu Říčanova 

747/31, Praha 6 – 355,5 tis. Kč vč. DPH,  

› otevření Dynamického nákupního systému pro získání firem zajišťujících rekonstrukce 

bytů a jejich částí. 

Výše uvedená údržba je plně hrazena z vlastních zdrojů SSČ.  
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REKLAMNÍ ČINNOST, MARKETING  

K popularizaci vědy přispívá SSČ také audiovizuální tvorbou – od natáčení videí pro sociální sítě 

přes medailonky, reportáže až po tvorbu dokumentů. SSČ kromě natáčení audiovizuálních děl 

různého typu zajišťuje streamování a technické zabezpečení důležitých akcí (např. přednášky, 

konference, Týden mozku, Týden Akademie věd). 

V roce 2024 se SSČ zaměřilo na tvorbu propagačních videí. Ať už jde o medailonky významných 

vědců, zejména laureátů ocenění Akademická prémie, prémie Lumina quaeruntur nebo o videa 

prezentující práci jednotlivých pracovišť, například ÚSP. Vznikla i videa mapující produkci Nakla-

datelství Academia a představující nominanty pro ocenění Cenou Nakladatelství Academia. 

POSKYTOVÁNÍ KULTURNĚ-VZDĚLÁVACÍCH SLUŽEB, KURZŮ, 

ŠKOLENÍ, FESTIVALŮ A VÝSTAV 

V rámci volných kapacit poskytuje SSČ služby komerčním subjektům i individuální klientele. SSČ 

prohloubilo spolupráci s českými i nadnárodními společnostmi a hostilo konference a setkání 

společností jako ČEZ, T-Mobile, Vodafone, E.GD a dalších. Významným segmentem je spolupráce 

s univerzitami a vysokými školami i se státní sférou. KC Liblice tak hostilo například setkání ge-

nerálních štábů armád zemí V4, Jagello 2000 či workshopy a konference Univerzity Karlovy.  

V KC se konaly také popularizační a vzdělávací akce: 

› Den medu v KC Liblice, 

› Festival Triangl – festival 3 vil (Vila Pellé, Vila Lanna, Muzeum literatury) v Praze, 

› Dny evropského kulturního dědictví v KC Liblice a ve Vila Lanna,  

› festival Open House Prague v Praze,  

› zahájení výstavy „Třešť očima Franze Kafky“ v KC Třešť.  

Kromě těchto aktivit se zde konaly kulturní akce, z nichž lze zmínit například koncert zpěvačky 

Lucie Bílé v zahradě KC Liblice v srpnu 2024.  

Kvalitu poskytovaných služeb potvrdil zisk ocenění Historic Hotels of Europe, kdy Konferenční 

centru AV ČR – Liblice získalo prvenství v kategorii nejlepší zámecký hotel v Evropě a KC Třešť 

stříbrné umístění v kategorii nejlepší venkovský hotel v Evropě. Galavečer spojený s oceňováním 

nejlepších historických hotelů se uskutečnil v roce 2024 v Liblicích.  

 

Slavnostní předávání cen Historic 

Hotels of Europe v Konferenčním 

centru AV ČR – Liblice  
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PÉČE O DĚTI V DĚTSKÝCH SKUPINÁCH, MIMOŠKOLNÍ 

VÝCHOVA  

SSČ zajišťuje provoz Dětských skupin AV ČR (DS), které slouží nejen zaměstnancům SSČ, ale 

i pracovníkům dalších ústavů. Tyto skupiny se nacházejí v blízkosti ústavů AV ČR na třech místech 

v Praze – Praze 1, Praze 4 a Praze 8. V Brně je dlouhodobě využíváno zařízení, v němž se prona-

jímá část volných kapacit pro potřeby rodičů z řad zaměstnanců ústavů AV ČR.  

V roce 2024 ovlivnila provoz předškolních zařízení nejen vysoká nemocnost dětí, ale i pečujícího per-

sonálu. Pokračoval dlouhodobý trend vysokého zájmu o místa zejména v Praze 8, přičemž v Praze 1 

počet zájemců také výrazně vzrostl. Obě pobočky v době zápisů evidovaly převis přibližně 20 dětí.  

Dětské skupiny AV ČR v Praze 1    

Lvíček   Viola    

zkratka počet  zkratka počet   

FLÚ 2  FLÚ 2   

ÚČL 1  ÚDU 1   

ÚSD 1  ÚMG 1   

GLÚ 1  ÚCHP 1   

MÚ 1  SLÚ 2   

MÚA 1  ÚJČ 1   

SLÚ 1  SOÚ 1   

SOÚ 2  SSČ 2   

SSČ 3  ÚČL 1   

ÚČL 3  ÚOCHB 2   

ARÚ 1  ÚSP 2   

ÚOCHB 1   
 

  

ÚFCH JH 1   
 

  

 19   16  Praha 1 celkem 35 

Dětské skupiny AV ČR v Praze 8 

Pluto   Ohm   Dioda  

zkratka počet  zkratka počet  zkratka počet 

ÚOCHB 1  ÚMG 1  FZÚ 6 

FLÚ 2  FZÚ 3  MÚ 2 

GFÚ 1  HÚ 1  ÚH 1 

ÚČL 1  MÚ 2  ÚT 2 

ÚFCH JH 2  ÚFCH JH 1  ÚFCH JH 3 

ÚFE 2  ÚFP 2  ÚČL 1 

ÚFP 4  ÚT 1  HÚ 1 

ÚI 3  ÚMG 1  ÚFP 1 

ÚT 3     ÚEB 1 

ÚŽFG 1      
 

ÚFA 1       

ÚVGZ 1       

 22   12   18 

      Praha 8 celkem  52 
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Dětská skupina AV ČR v Praze 4 Využití zařízení v Brně 

       

Molekula     Brno  

zkratka počet    zkratka počet 

BTÚ 2    SSČ 1 

MBÚ 15    ÚFM 1 

ÚMG 14    ÚGN 1 

SSČ 1    ÚPT 2 

ÚEM 10    ÚVGZ 5 

FGÚ 6      

FZÚ 1      

BC 1      

 50     10 
       

Celkem Praha 137       

Celkem Praha + Brno 147      

 

Příměstské tábory, výlety 

zkratka počet  zkratka počet   

MÚA 2  ÚTAM 1   

FZÚ  30  KNAV 6   

ÚFA 3  MBÚ 3   

ÚMG 5  ÚTIA 1   

ÚFP 2  ÚACH 1   

SSČ 3  BÚ 2   

SOÚ 2  FLÚ 4   

ÚFCH JH 1  ÚOCHB 3   

ÚFE 2  ARÚB 1   

TC 9      

     celkem 81 

Snižování věkové hranice dětí je stále výraznějším trendem. Pro tým DS představuje výzvu péče 

o velmi malé děti, jejichž věková kategorie se při příchodu do DS letos pohybuje převážně mezi 

18–20 měsíci. To klade výrazně vyšší nároky na pečující osoby, a to jak po fyzické, tak i psychické 

stránce. Bylo proto nutné upravit program tak, aby odpovídal specifickým potřebám mladších 

dětí, zaměřit se na jiné cíle a rozvíjet odlišné kompetence než v minulých letech. Zároveň se 

musely doplnit didaktické materiály, pomůcky a dětský nábytek vhodný pro batolata.  

Cílem těchto úprav je nejen zajištění většího soukromí a lepších podmínek pro individuální práci 

s dětmi různého věku, ale také snížení nadměrné hlučnosti. Ta představuje významný psychohy-

gienický faktor ovlivňující jak pečující osoby, tak i děti, a vzniká při komunikaci všech přítomných 

v otevřeném prostoru. V DS Dioda bylo povozem zjištěno, že jsou nutné stavební úpravy z důvodu 

bezpečnosti dětí, tyto úpravy jsou plánovány na rok 2025.  

DS koncem roku 2024 přivítaly metodičku, která poskytuje odbornou podporu pečujícím oso-

bám. Pomáhá s nastavováním individuálních plánů pro děti, poskytuje zpětnou vazbu a asistuje 
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při řešení specifických problémů v péči o děti. Její role zároveň přispívá k lepší podpoře v práci 

a prevenci vyhoření.  

V letošním roce nastala dvě kritická období. Na jaře byla dlouhodobě nemocná kolegyně v dů-

sledku pracovního úrazu, zároveň se výrazně zvýšila nemocnost dětí i pečujícího personálu. Na 

podzim se pak nemoc rychle rozšířila mezi dětmi i zaměstnanci DS, což výrazně ztížilo zajištění 

provozu. Na pobočce v Praze 8 se provoz na několik dnů přerušil.  

Dalším významným faktorem, který ovlivnil provoz DS, je rychlý nárůst nových dětských skupin 

po celé republice, zejména v Praze. To vede k nedostatku kvalifikovaných chův, protože na trhu 

práce je mnoho volných pozic a konkurence v sektoru roste. 

Vzhledem k negativním zkušenostem z loňského letního provozu, kdy bylo ze strany rodičů zrušeno 

přes 70 % rezervací docházky dětí, se omezilo přijímání dětí na příležitostnou docházku. Zároveň 

se i v letních měsících snížila věková skladba dětí a bylo nutné zajistit pečujícím osobám prostor 

pro odpočinek a čerpání zákonné dovolené, která je v SSČ prodloužena o dva týdny oproti nároku 

ze zákona.  

Ve školním roce 2024/2025 DS začaly využívat aplikaci Twigsee ve všech pobočkách. Twigsee 

má zefektivnit provoz DS a zvýšit spokojenost rodičů. Je snadno použitelná i pro technologické 

začátečníky. Zajišťuje kompletní správu DS a zároveň spojuje všechny komunikační kanály na 

jedno místo. Z časových důvodů se však nepodařilo zavést elektronický zápis, což výrazně zvýšilo 

administrativní náročnost přijímacího řízení na školní rok 2024/2025. Situaci dále komplikovalo 

nečekané přijetí mladších dětí do státních mateřských škol, což vedlo k duplicitní administrativě 

a snížení efektivity procesu. 

Stravu v DS zajištuje společnost INITA, zařízení školního stravování, s. r. o. Došlo tak k výraznému 

snížení ceny stravného za současného zachování kvality stravy. S vedením společnosti probíhají 

pravidelná setkání. Nastavení je oboustranně výhodné a spolupráce s dodavatelem je výborná.  

Ve školním roce se provedlo dotazníkové šetření ohledně spokojenosti rodičů s využitím služeb 

DS. Toto šetření již poněkolikáté poskytlo velmi pozitivní zpětnou vazbu.  

V Brně pokračuje spolupráce s externím dodavatelem výchovně-vzdělávacích služeb. Pro školní 

rok 2024/2025 je na základě výběrového řízení opět zajišťuje dětská skupina MALÝ PRINC,  

s jejímiž službami jsou rodiče spokojeni.  

Nadále se zvažuje možnost zřízení vlastní DS v Brně na některém z pracovišť AV ČR. Letos se tým 

DS intenzivně věnoval plánům na její výstavbu a absolvoval několik jednání. Výsledkem je připra-

vená projektová dokumentace pro kontejnerovou DS. Brněnská pracoviště tuto iniciativu podporují 

a vítají možnost stabilního zařízení, které by eliminovalo nutnost přesunů dětí mezi různými místy.  
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INFORMACE O INTERNÍCH A ÚŘEDNÍCH 

KONTROLÁCH A O GDPR 

INTERNÍ KONTROLY 

V roce 2024 bylo realizováno celkem šest kontrolních akcí. Veškeré kontrolní akce byly zahrnuty 

do ročního plánu. Manažer kontroly rovněž průběžně poskytoval odborné konzultace zaměst-

nancům na různém organizačním stupni řízení. Výsledky z ukončených kontrolních akcí prezen-

tují v písemné podobě závěrečné zprávy. V případě potřeby obsahují rovněž návrhy doporučení 

k nápravě zjištěného stavu. Níže je uvedena základní charakteristika všech realizovaných kon-

trolních šetření v roce 2024.  

Revize interních předpisů  

Kontrolovaný organizační útvar: organizace jako celek  

Účel kontrolní akce: Ověřit stav evidence interních předpisů v organizaci (ve spisové službě a apli-

kaci „Interní předpisy SSČ“). Dále namátkovým způsobem identifikovat interní předpisy, které již 

nejsou v souladu s platnou legislativou, případně neodpovídají aktuální praxi v organizaci.  

Implementace novely zákoníku práce  

Kontrolovaný organizační útvar: PÚ 

Účel kontrolní akce: Prověření, zda a jakým způsobem je v organizaci realizována implementace 

významné novely zákoníku práce. Jedná se o změny účinné od 1. 10. 2023 a od 1. 1. 2024.  

Zhodnocení modelu flexibility práce  

Kontrolovaný organizační útvar: PÚ a vybrané další organizační útvary  

Účel kontrolní akce: Prověření, jakým způsobem je naplňován model flexibility práce v SSČ. Detailně 

byl zejména analyzován režim práce na dálku a dále formáty zkrácených pracovních úvazků. 

Nakládání s bytovým fondem  

Kontrolovaný organizační útvar: DSMS 

Účel kontrolní akce: Prověření, jakým způsobem je nakládáno s bytovým fondem, který je majet-

kem SSČ. Důraz byl kladen na hospodárnost a účelovost využívání bytů a na soulad s obecnou 

legislativou a interními předpisy SSČ (případně AV ČR).  

Plnění nápravných opatření z veřejnosprávní kontroly KAV  

Kontrolovaný organizační útvar: organizace jako celek  

Účel kontrolní akce: V souladu s příkazem ředitele č. 8/2024, k provedení nápravných opatření 

podle nálezů zjištěných mimořádnou kontrolou Odboru veřejnosprávní kontroly KAV ČR, ověřit 

plnění úkolů vyplývající z tohoto vnitřního předpisu v požadované kvalitě a termínech. Zároveň 

prověřit nastavení vnitřního kontrolního systému v organizaci.  
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Veřejné zakázky  

Kontrolovaný organizační útvar: organizace jako celek  

Účel kontrolní akce: Ověřit, zda zadávané veřejné zakázky jsou v SSČ realizovány v souladu 

s obecně závaznými a interními předpisy. Dále bylo kontrolní šetření zaměřeno na nastavení me-

todických postupů pro zadávání veřejných zakázek realizovaných podle zákona č. 134/2016 Sb.  

INFORMACE O EXTERNÍCH KONTROLÁCH  

Externí kontroly v PÚ:  

› 11/2023 – kontrola MHMP v PÚ – DS Dioda v Praze 8  

Dne 13. 11. 2023 byla zahájena kontrola MHMP oddělením finančního řízení a kontrol, 

a to konkrétně v DS Diodě v Praze 8 za účelem kontroly procedurální, obsahové a finanční 

stránky projektu a průběhu aktivit. Kontrolované období 1. 1. – 13. 11. 2023. Poslední 

kontrolní úkon byl proveden 10. 1. 2024. Proběhlo přezkoumání veškerých relevantních 

dokumentů. Kontrola neshledala žádná pochybení při provozu.  

› 5/2024 – kontrola Hygienické stanice HMP v PÚ – DS Lvíček, Viola, Národní 3, Praha 1  

Dne 23. 5. 2024 byla provedena kontrola hygienických podmínek v prostorách provozo-

vatele DS Lvíček, Viola, Národní 3, Praha 1. Na místě nebyly shledány žádné nedostatky, 

které by byly v rozporu s platnými předpisy v oblasti ochrany veřejného zdraví.  

Mimořádná veřejnosprávní kontrola – OVK AV ČR – 08/2023–2024  

V roce 2024 byla v SSČ provedena mimořádná veřejnosprávní kontrola hospodaření 

s veřejnými prostředky v roce 2022. Po jejím skončení byla na základě zjištěných nálezů 

přijata nápravná opatření formou příkazu ředitele. V rámci těchto opatření SSČ zajistilo 

externí posouzení vybraných skutečností statutárním auditorem a externí konzultační fir-

mou Grant Thornton. Na základě výsledků kontroly, doporučení auditora a externího 

konzultanta byla postupně implementována nápravná opatření částečně již v roce 2024 

s cílem jejich plné účinnosti nejpozději k 30. 6. 2025. Na základě výsledků kontroly, do-

poručení auditora a externího konzultanta byla částečně už v roce 2024 postupně im-

plementována nápravná opatření s cílem jejich plné účinnosti nejpozději k 30. 6. 2025. 

GDPR 

V roce 2024 se realizovala spolupráce ohledně GDPR s jednotlivými divizemi SSČ. 

 

DVV: 

› projekt „Věda Fotogenická“ – zahájení nového ročníku, zpracování osobních údajů autorů 

soutěžních příspěvků – vypracování metodiky, informace o zpracování osobních údajů, 

souhlasů se zpracováním, úprava webové stránky (pole pro registrace, uživatelský účet) 

› projekt „Veletrh vědy“ – kontrola rozsahu zpracovávaných osobních údajů, informace o zpra-

cování a procesu získávání souhlasů se zpracováním, kontrola informačních letáků a přelepů  
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› Odbor akademických médií – návrh textace dokumentů ke zpracování osobních údajů 

studentů středních škol – účastníků odborné praxe a stáže v SSČ 

› projekt „Otevřená věda“ – revize a úprava informace o zpracování osobních údajů účast-

níků stáže, revize a úprava souhlasů se zpracováním, aktualizace registračních formulářů 

na webové stránce projektu 

› Oddělení interní komunikace – textace souhlasu a vytvoření podmínek pro zasílání  

newsletterů – webové stránky AV ČR a pracovišť AV ČR 

DKHZ: 

› spolupráce na vytvoření rezervační aplikace „Hotely s příběhem“, vytvoření metodiky 

zpracování dat, informace o zpracování osobních údajů, nastavení souhlasů  

DAN:  

› návrh vizualizace nových webových stránek včetně internetového obchodu, aktualizace 

podmínek ochrany osobních údajů a užití cookies souborů na stránce, nastavení pravidel 

pro zasílání obchodních sdělení  

PÚ: 

› zavedení e-learningového kurzu pro zaměstnance SSČ, povinného pro ty, kteří v rámci 

výkonu své práce zpracovávají nebo nakládají s osobními údaji fyzických osob 

› uzavření smlouvy o zpracování osobních údajů s externím poskytovatelem softwaru pro 

správu dětských skupin 

DSMS: 

› revize pravidel pro používání kamerového systému z hlediska aktuální metodiky Úřadu 

pro ochranu osobních údajů (objekty Národní, Wiehlův dům, Hybernská) 

V agendě GDPR poskytuje SSČ také poradenskou a konzultační činnost AV ČR, KNAV a ad hoc 

dalším pracovištím AV ČR.  
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EKONOMICKÉ INFORMACE OVLIVŇUJÍCÍ 

HOSPODAŘENÍ SSČ A PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ 

PRACOVIŠTĚ  

V roce 2024 již SSČ fungovalo plně v režimu změněné zřizovací listiny SSČ, která nabyla účinnosti 

od 1. února 2023 a přinesla i změny v ekonomice společnosti. Šlo zejména o nové nastavení 

smluvních vztahů s AV ČR v rámci další činnosti dle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkum-

ných institucích, v platném znění. Na základě doporučení auditorských firem byla změněna me-

todika rozúčtování odpisů z majetku do jednotlivých činností tak, aby účetní závěrka lépe vysti-

hovala reálné využití kapacity.  

Institucionální financování SSČ bylo zajištěno v souladu s metodikou financování veřejných vý-

zkumných institucí zřízených AV ČR na základě výsledků interního hodnocení pracoviště v rámci 

AV ČR a na základě Koncepce činností SSČ pro roky 2020–2024.  

Hospodaření roku 2024 bylo v souladu s rozpočtem.  

Pro rok 2025 bylo zásadně změněno institucionální financování SSČ ze strany AV ČR. Prostředky 

dříve rozdělené do dvou částí na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (DK RVO) 

a do výzvy SINFRA byly sloučeny nově do prostředků na zajištění činnosti AV ČR v rámci výzvy 

SINFRA. Dílčí dotační tituly jsou i nadále zabezpečeny stálým systémem přidělování dotací 

z AV ČR. SSČ se v souladu se svým záměrem hledat nové zdroje financování podařilo vstoupit ve 

spolupráci se sdružením CESNET a dalšími subjekty do projektu Národní repozitářové platformy 

v rámci OP JAK, a podpořilo tak zásadním způsobem rozvoj e-infrastruktury AV ČR. Dále se dařilo 

získávat i menší prostředky z fondů EU či resortních ministerstev. V neposlední řadě vyvíjelo SSČ 

aktivitu pro navazování nových sponzorských spoluprací a rozvíjení další činnosti v souladu se 

změnou zřizovací listiny.  

Zejména díky značné diverzifikaci činností SSČ včetně jejich finančních zdrojů zůstává hospoda-

ření instituce stabilní.  

Ke dni schválení výroční zprávy za rok 2024 nejsou známy žádné skutečnosti ohrožující budoucí 

existenci organizace jako veřejné výzkumné instituce, jež podporuje infrastrukturu výzkumu a vý-

voje v AV ČR. SSČ bude i nadále rozvíjet činnosti uvedené ve zřizovací listině v souladu se svou 

koncepcí. V rámci rozvoje podpory transferu znalostí a komercializace výsledků výzkumu SSČ 

i ostatních pracovišť AV ČR je za tímto účelem v krátkodobém horizontu zvažováno založení ob-

chodní společnosti.  

Jako perspektivní a přínosné pro budoucí stabilitu instituce se jeví úvahy o připravovaných legis-

lativních změnách, které mohou vést k transformaci SSČ na lépe vyhovující právní formu, 

nicméně bez platné legislativy, jejíž finální podoba není v době formulování výroční zprávy 

známa, nelze předjímat ani časovou osu či věcné provedení takové přeměny.  
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AKTIVITY V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

SSČ se zavázalo k ochraně a tvorbě životního prostředí v budovách a na pozemcích ve svém 

vlastnictví a k vytváření takových pracovních podmínek, které garantují zdraví a bezpečnost jeho 

zaměstnanců v pracovním procesu. SSČ přijalo odpovědnost za dopady své činnosti na životní 

prostředí. Vedení pracoviště společně se zaměstnanci deklaruje snahu plnit následující cíle:  

› dodržovat všechny zákonné předpisy k ochraně životního prostředí, zachování přírodních 

zdrojů a k zajištění čistějšího a bezpečnějšího pracovního prostředí pro všechny zaměstnance; 

› rozhodovat o investičních záměrech a jejich realizaci s ohledem na dopady na životní 

prostředí; 

› uplatňovat ekologická kritéria při výběru dodavatelů výrobků, služeb a při uzavírání ob-

chodních vztahů s nájemci a uživateli objektů a ploch.  

Odpadové hospodářství  

Nakládání s odpady je v SSČ založeno na principu třídění odpadů v místě vzniku a původci je 

shromažďují přímo do barevně odlišených kontejnerů. Recyklovatelné složky odpadu, např. sklo, 

papír, plast, kov, jsou dále předávány odborným firmám k následnému využití jako druhotné su-

roviny. Důsledné třídění odpadů umožňuje oddělit z odpadu ty složky, které by svými nebezpeč-

nými vlastnostmi mohly ohrožovat kvalitu životního prostředí, a nakládat s nimi v režimu nebez-

pečného odpadu. V roce 2024 zaměstnanci v objektech SSČ sesbírali přes 200 kg drobného 

domácího elektroodpadu (baterie a drobné elektrospotřebiče), o jehož likvidaci se následně 

zdarma stará odborná firma v rámci zpětného odběru elektrospotřebičů.  

Péče o krajinu a přírodu  

Zeleň uvnitř areálů SSČ tvoří velkou část ploch. Největší část zaujímají v podobě travnatých ploch 

a parkového charakteru např. obora a zámecký park v Liblicích, zámecký park v Třešti, zahrada 

kolem vily Lanna, objektu Marna a ve Sloupu v Čechách, dále pruhy půdy podél veřejných komu-

nikací, okrasné záhony atp. Při rozvoji svých území se snaží SSČ zušlechťovat zeleň, a proto se 

v koordinaci s bezpečnostními požadavky vysazují na vhodných plochách okrasné rostliny 

a stromy. Zároveň se v areálech v Třešti a Liblicích provádí plánované i havarijní kácení a také 

plánovaná dosadba. V posledních letech je v důsledku kůrovcové kalamity celkový rozsah prací 

i finanční náročnost na údržbu vysoká a pohybuje se v řádech stovek tisíc korun.  

Odpadní vody  

Kanalizační sítě v budovách SSČ jsou převážně zakončeny do veřejné stokové sítě; není-li ve-

řejná stoková síť k dispozici, je kanalizace zakončena čistírnami odpadních vod. Splaškové vody 

se čistí v mechanicko-biologických čistírnách s denitrifikací a čerpají přes mikrosíťový bubnový 

filtr do recipientu.  

Vlastní výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů  

Vlastní výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů je vhodným způsobem, jak snížit závislost na fo-

silních palivech a přispět k ochraně životního prostředí. Solární panely, větrné turbíny nebo malé 
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vodní elektrárny budou instalovány na našich pozemcích či střechách a poskytovat čistou ener-

gii. Investice do těchto technologií se z dlouhodobého hlediska vyplatí díky úsporám na plat-

bách za energie.  

V roce 2024 byla jako pilotní projekt zrealizována a zprovozněna FVE na střeše hotelu Mazanka. 

V loňském roce vyrobila 28,1 MWh. Tato hodnota představuje cca 15–16 % roční spotřeby celé 

budovy. Podařilo se tak ušetřit cca 160 tis. Kč bez DPH. Ušetřilo se také cca 2 383 kg přepočte-

ných CO2.  

Předpokládáme, že v následujících letech se bude flotila FVE rozšiřovat podle technických a fi-

nančních možností.  
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AKTIVITY V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH 

V roce 2024 byly v pracovněprávních vztazích, organizaci a řízení zavedeny do praxe nové verze 

následujících interních předpisů: Organizační řád, Mzdový řád a několikrát byl v průběhu roku 

aktualizován Příkaz ředitele Struktura pracovních pozic. Tyto nové interní předpisy odrážely 

zejména uskutečněné změny v organizační struktuře SSČ, změnu legislativy související s novelou 

Zákoníku práce a nařízením vlády o výši minimální mzdy. Nad rámec výše uvedeného byly jako 

každoročně nové podněty na změny ze strany zaměstnanců i členů Odborové organizace zapra-

covány do aktualizované verze Kolektivní smlouvy, která je vždy vytvořena na základě jednání 

zaměstnanců a Odborové organizace SSČ. Kolektivní smlouva pro rok 2024 byla tvořena v sou-

ladu s pravidly pro tvorbu Sociálního fondu a současnou legislativou.  

V roce 2023 získalo SSČ certifikaci HR Award, jež oceňuje organizaci v péči o lidské zdroje. Oce-

nění HR Award uděluje Evropská komise výzkumným organizacím, implementujícím strategii 

HRS4R – Human Resources Strategy for Researchers. Získání certifikace předcházelo zpracování 

analýzy HR procesů a jejich následné zkvalitňování. V roce 2024 se postupovalo podle akčního 

plánu změn v oblasti HR, který pokračuje i v roce 2025.  

Zajišťovala se také interní komunikaci uvnitř SSČ prostřednictvím firemního intranetu na plat-

formě MS SharePoint. Intranet byl i v roce 2024 hlavní komunikační platformou pro komunikaci 

uvnitř organizace. Zveřejněno bylo více než 70 původních aktualit, které čte průměrně 30–40 % 

zaměstnanců organizace.  

V minulém roce SSČ zpracovalo genderovou analýzu a následně se připravil i plán genderové 

rovnosti, dle kterého se bude nadále postupovat. Více než rok uplynul od zřízení genderové ko-

mise, která se v lednu 2024 stala poradním orgánem ředitele a zabývá se dodržováním principů 

rovnosti mezi zaměstnanci, přijímá podněty a řeší je.  

SSČ využívá moderní trendy a snaží se zlepšovat pracovní podmínky pro optimální výkon zaměst-

nanců. V posledních letech došlo v SSČ k postupnému zavedení modelu tzv. Flexibility práce, kdy 

zaměstnanci pracovali střídavě na pracovišti a v režimu „práce na dálku“. Uvedený režim byl 

možný u zaměstnanců s náplní práce administrativní či projektové povahy a u manažerů (dohro-

mady cca 50 % zaměstnanců). V provozech DKHZ, DAN, DS a v Provozním odboru DSMS tato 

kombinace nebyla s ohledem na obor činnosti realizovatelná. Určitá část agendy většiny zaměst-

nanců SSČ byla přesunuta do online prostoru – týmová setkání, výběrová řízení, ukládání a sdílení 

nebo schvalování dokumentů. Za tímto účelem bylo rozšířeno využití zejména systému One 

Drive, MS SharePoint, MS Teams a dalších systémů, což bylo podpořeno kontinuálním vzdělává-

ním zaměstnanců v IT dovednostech a pokračujícím projektem Adopce M365.  

Kromě flexibility práce je v instituci umožněno sdílení pracovních pozic, práce s různou výší sní-

ženého pracovního úvazku i individuální úprava pracovních úvazků pro matky s malými dětmi, 

které se postupně vracejí z rodičovské dovolené. Zaměstnancům je zároveň nabídnuta možnost 

umístit jejich děti do DS v Praze a Brně. Pro děti školního roku se od roku 2024 začaly realizovat 

příměstské tábory, které pomohly rodičům s péčí v letních měsících.  

I v roce 2024 se pokračovalo s metodami při výběru zaměstnanců, které se osvědčily v minulých 

letech (např. Assessment centra, psychodiagnostická testování, zadání specifických odborných 

úkolů uchazečům atd.).  
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Nastavila se nová pravidla pro přijímání a výběr zaměstnanců, aby bylo ve všech útvarech po-

stupováno stejným způsobem a byla eliminována veškerá rizika. Platí rovný přístup ke všem 

uchazečům a zákaz jakékoliv diskriminace.  

Pokračovala realizace činností při Adaptačním procesu, při kterém je velmi nápomocný i interní 

systém Učící se organizace, kdy nové zaměstnance proškolí skupinově nebo individuálně v růz-

ných tématech interní lektoři.  

Využívá se taktéž online adaptační webinář pro nové zaměstnance, který obsahuje veškeré dů-

ležité informace o SSČ s ohledem na vizi, strategii, hodnoty, finance, právo a řízení lidských 

zdrojů. Webinář má formu jednotlivých tematických bloků, z nichž některé jsou prezentací s do-

provodem mluveného slova a další byly realizovány formou videí. Webinář je umístěn na intra-

netu a mohou ho dle svých časových možností kdykoliv shlédnout všichni zaměstnanci. Zvýší si 

tak povědomí o organizaci, ve které pracují.  

Systém hodnocení zaměstnanců byl v roce 2024 částečně přepracován. Sebehodnocení i vlastní 

hodnocení zaměstnanců proběhlo v systému MS Lists, přičemž nastavení cílů pro další období 

zůstalo v systému PERMWeb (součásti EIS), aby byla zachována možnost propojení se mzdami. 

Tato forma je modernizací dřívějšího způsobu hodnocení zaměstnanců. Jako každoročně byli 

proškoleni všichni prvohodnotitelé.  

Pokračuje a nadále se rozvíjí hodnocení zaměstnanců prostřednictvím 360stupňové zpětné 

vazby. „Hodnocení 360“ probíhá paralelně s pravidelným hodnocením zaměstnanců. V letech 

2021 a 2022 prošly tímto hodnocením týmy SSČ, které mají spíše „servisní“ povahu, v roce 2023 

byl takto hodnocen nejvyšší management a v roce 2024 se pokračovalo s hodnocením části 

středního managementu a vybraných týmů. V dalších letech se předpokládá pokračování se 

středním managmentem a postupné rozšíření na další řídící stupně, nižší management i klíčové 

specialisty. 360stupňová zpětná vazba je výrazně komplexnějším hodnocením, kdy zaměstnance 

hodnotí nejen jeho vedoucí, ale i kolegové na stejné úrovni, jeho podřízení, klienti služeb z jiných 

útvarů organizace, externí klienti a v neposlední řadě také hodnotí zaměstnanec sám svůj vlastní 

pracovní výkon i chování. 

V roce 2024 se PÚ i nadále soustředil na poskytování kvalitních vzdělávacích a rozvojových ak-

tivit pro zaměstnance podporující jejich odborný a osobní růst. Vzdělávací aktivity byly zaměřeny 

na udržení a zvyšování kompetencí zaměstnanců v oblastech, které jsou pro jejich pracovní náplň 

nezbytné. Největší podíl tak tvořilo odborné vzdělávání, což odráží rozmanitost a šíři odborných 

kompetencí vyžadovaných u zaměstnanců SSČ.  

V IT vzdělávání byl roce 2024 kladen důraz na umělou inteligenci. S cílem rozšiřovat znalosti o AI 

byl realizován cyklus webinářů pokrývající různé úrovně pokročilosti. Zaměstnancům pomohl 

lépe pochopit a aplikovat nástroje AI v každodenní práci.  

Pro velký zájem v minulém roce se zaměstnanci mohli zúčastnit kurzu první pomoci. Opět se 

využil efektivní způsob zaměřený na zážitkové učení, které účastníkům umožňuje prakticky se 

připravit na reálné situace ohrožení života. Kromě základního kurzu první pomoci proběhly i spe-

cifické kurzy pro hotelový personál.  

Novinkou v nabídce vzdělávacích aktivit byl kurz Krizové situace a jejich řešení zaměřený na 

obranu v případě útoku. Tento kurz reagoval na nejistotu zaměstnanců vyvolanou dramatickými 

událostmi, které se odehrály v budově FF UK, tedy nedaleko hlavní budovy SSČ, a měl za cíl posílit 
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připravenost zaměstnanců na krizové situace a naučit je konkrétní dovednosti pro zvládání ne-

bezpečných situací.  

Velký důraz se klade na odměňování zaměstnanců a benefity pro podporu jejich motivace. Kaž-

doročně se připravují plány personálního rozvoje a plány osobních nákladů s vedením úseků a di-

vizí. Ve vybraných obdobích se využívá i pomoci tržního srovnání mezd dle dostupných mzdo-

vých průzkumů. Pro rok 2024 bylo připraveno poprvé plošné navýšení mezd zaměstnanců tak, 

aby došlo alespoň k částečnému vyrovnání úrovně nákladů a inflace obecně. Byla zvolena kom-

binace navýšení mezd paušálem a zhodnocením výkonnosti konkrétního zaměstnance.  

PÚ taktéž neustále rozšiřuje použití metod personálního controllingu za účelem měření efektiv-

nosti výkonu zaměstnanců ve vztahu k osobním i dalším nákladům. Strategický reporting perso-

nálních nákladů a změn v organizaci byl rozšířen na podrobný reporting pro jednotlivé divize 

i úseky tak, aby útvary SSČ s těmito údaji mohly lépe pracovat. Tento reporting byl v průběhu let 

2022 a 2023 nově implementován a následně upravován v systému PowerBI na controlling nejen 

v ekonomické, ale i v HR oblasti. Personální controlling v minulém roce přispěl k četným úpravám 

rozpočtu SSČ prostřednictvím očekávané skutečnosti a hledání nutných úspor.  

PÚ připravuje také na podzim každého roku anketu spokojenosti, v níž získává představu o loa-

jalitě a spokojenosti zaměstnanců a podněty k lepšímu fungování organizace. Anketu realizuje 

šest let a má tak k dispozici data a určité vývojové trendy.  

Při ukončení pracovních poměrů se provádí exit interview s odcházejícími zaměstnanci. Z těchto 

rozhovorů či dotazníků také téměř vždy vyplynou záležitosti, které by bylo možné změnit a zlep-

šit. A to jak v řízení zaměstnanců a jejich motivaci, tak i v odměňování nebo osobním rozvoji. 

Dlouhodobým cílem je neustálé zlepšování kvality služeb SSČ a podmínek práce. 

Genderový plán rovnosti  

V minulém roce byla zpracována genderová analýza a následně připraven i plán genderové rov-

nosti, dle kterého se bude nadále postupovat. Už více než rok uplynul od zřízení genderové ko-

mise, která se v lednu 2024 stala poradním orgánem ředitele a zabývá se dodržováním principů 

rovnosti mezi zaměstnanci, přijímá podněty a řeší je.  

Flexibilita práce 

SSČ se neustále zabývá využitím moderních trendů a snahou o zlepšení pracovních podmínek 

pro optimální výkon zaměstnanců. V minulých několika letech došlo v SSČ k postupnému zave-

dení modelu tzv. Flexibility práce, kdy zaměstnanci pracovali střídavě na pracovišti a v režimu 

„práce na dálku“. Uvedený režim byl možný u zaměstnanců s náplní práce administrativní či pro-

jektové povahy a u manažerů (což je okolo 50 % zaměstnanců). V provozech DKHZ, DAN, Dět-

ských skupinách a v Provozním odboru DSMS tato kombinace nebyla s ohledem na obor činnosti 

realizovatelná. Určitá část agendy většiny zaměstnanců SSČ byla přesunuta do online prostoru – 

týmová setkání, výběrová řízení, ukládání a sdílení nebo schvalování nejrůznějších dokumentů. 

Za tímto účelem bylo rozšířeno využití zejména systému One Drive, MS SharePoint, MS Teams 

a dalších systémů, což bylo podpořeno kontinuálním vzděláváním zaměstnanců v IT dovednos-

tech a pokračujícím projektem Adopce M365.  

Kromě flexibility práce je v instituci umožněno sdílení pracovních pozic, práce s různou výší sní-

ženého pracovního úvazku i individuální úprava pracovních úvazků pro matky s malými dětmi, 
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které se postupně vracejí z rodičovské dovolené. Zaměstnancům, matkám i otcům, je zároveň 

nabídnuta možnost umístit jejich děti do vlastních dětských skupin v Praze a do předškolního 

zařízení v Brně. Pro děti školního roku se od roku 2024 začaly realizovat příměstské tábory, které 

pomohly rodičům s péčí v letních měsících.  

Noví zaměstnanci 

I v roce 2024 se pokračovalo s metodami při výběru zaměstnanců, které se osvědčily v minulých 

letech (např. Assessment centra, psychodiagnostická testování, zadání specifických odborných 

úkolů uchazečům atd.).  

Nastavila se nová pravidla pro přijímání a výběr zaměstnanců, aby bylo ve všech útvarech po-

stupováno stejným způsobem a byla eliminována veškerá rizika. Uplatňujeme rovný přístup ke 

všem uchazečům a zákaz jakékoli diskriminace.  

Pokračovali jsme také s realizací činností při Adaptačním procesu, při kterém je velmi nápomocný 

i interní systém Učící se organizace, kdy nové zaměstnance proškolí skupinově nebo individuálně 

v různých tématech interní lektoři.  

Využíváme taktéž online adaptační webinář pro nové zaměstnance, který obsahuje veškeré dů-

ležité informace o SSČ s ohledem na vizi, strategii, hodnoty, finance, právo a řízení lidských 

zdrojů. Webinář má formu tematických bloků, z nichž některé jsou prezentací s doprovodem mlu-

veného slova a další byly realizovány formou videí. Webinář je umístěn na intranetu a mohou ho 

dle svých časových možností kdykoli shlédnout všichni noví, ale i stávající zaměstnanci. Zvýší si 

tak povědomí o organizaci, ve které pracují.  

Hodnocení zaměstnanců  

Systém hodnocení zaměstnanců byl v roce 2024 částečně přepracován. Sebehodnocení i vlastní 

hodnocení zaměstnanců proběhlo v systému MS Lists, přičemž nastavení cílů pro další období 

zůstalo v systému PERMWeb (součásti EIS), aby byla zachována možnost propojení se mzdami. 

Tato forma je modernizací dřívějšího způsobu hodnocení zaměstnanců. Jako každoročně byli 

proškoleni všichni prvohodnotitelé, kteří hodnotili své týmy poprvé.  

Pokračujeme a nadále rozvíjíme hodnocení zaměstnanců prostřednictvím 360stupňové zpětné 

vazby. „Hodnocení 360“ se paralelně uskutečňuje s pravidelným hodnocením zaměstnanců. V le-

tech 2021 a 2022 prošly tímto hodnocením týmy SSČ, které mají spíše „servisní“ povahu, v roce 

2023 byl takto hodnocen nejvyšší management a v roce 2024 se pokračovalo s hodnocením 

části středního managementu a vybraných týmů. V dalších letech předpokládáme pokračování 

se středním managmentem a postupné rozšíření na další řídicí stupně, nižší management i klíčové 

specialisty. 360stupňová zpětná vazba je komplexnějším hodnocením, kdy zaměstnance hodnotí 

nejen jeho vedoucí, ale i kolegové na stejné úrovni, jeho podřízení, klienti služeb z jiných útvarů 

organizace, externí klienti a také hodnotí zaměstnanec sám svůj vlastní pracovní výkon i chování. 

Výsledky z hodnocení jsou přínosné.  

Vzdělávací rozvojové aktivity pro zaměstnance 

V roce 2024 se SSČ i nadále soustředilo na poskytování kvalitních vzdělávacích a rozvojových 

aktivit pro zaměstnance, podporující jejich odborný a osobní růst. Potřeba kontinuálního vzdělá-

vání je stále více klíčovou pro úspěšné fungování organizace. Vzdělávací aktivity byly zaměřeny 

na udržení a zvyšování kompetencí zaměstnanců v oblastech, které jsou pro jejich pracovní náplň 
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nezbytné. Největší podíl tak tvořilo odborné vzdělávání, což odráží rozmanitost a šíři odborných 

kompetencí vyžadovaných u zaměstnanců SSČ.  

V IT vzdělávání byl roce 2024 kladen výrazný důraz na oblast umělé inteligence. S cílem rozšiřo-

vat znalosti o AI byl realizován cyklus webinářů pokrývající různé úrovně pokročilosti v dané ob-

lasti. Zaměstnancům pomohl lépe pochopit a aplikovat nástroje AI ve své každodenní práci.  

Pro velký zájem v minulém roce byla nadále zaměstnancům poskytnuta možnost zúčastnit se 

kurzu první pomoci. Opět byl využit efektivní způsob zaměřený na zážitkové učení, které účast-

níkům umožňuje se prakticky připravit na reálné situace ohrožení života. Kromě základního kurzu 

první pomoci proběhly i specifické kurzy pro hotelový personál.  

Novinkou, která se v roce 2024 objevila v nabídce vzdělávacích aktivit, byl kurz Krizové situace 

a jejich řešení zaměřený na obranu v případě útoku. Kurz reagoval na nejistotu zaměstnanců 

vyvolanou dramatickými událostmi, které se odehrály nedaleko hlavní budovy SSČ, a měl za cíl 

posílit připravenost zaměstnanců na krizové situace a poskytnout jim konkrétní dovednosti pro 

zvládání nebezpečných situací, a to jak v profesním, tak v osobním životě.  

Velký důraz je kladen na odměňování zaměstnanců a benefity pro podporu jejich motivace. Kaž-

doročně připravujeme plány personálního rozvoje a poté plány osobních nákladů s vedením 

úseků a divizí. Ve vybraných obdobích využíváme i pomoci tržního srovnání mezd dle dostupných 

mzdových průzkumů. Pro rok 2024 bylo připraveno poprvé plošné navýšení mezd zaměstnanců, 

aby došlo alespoň k částečnému vyrovnání úrovně nákladů a inflace obecně. Byla zvolena kom-

binace navýšení mezd paušálem a zhodnocením výkonnosti konkrétního zaměstnance.  

Reporting personálních nákladů 

Neustále je rozšiřováno použití metod personálního controllingu za účelem měření efektivnosti 

výkonu zaměstnanců ve vztahu k osobním i dalším nákladům. Strategický reporting personálních 

nákladů a změn v organizaci byl rozšířen na podrobný reporting pro jednotlivé divize i úseky tak, 

aby útvary SSČ s těmito údaji mohly lépe pracovat.  

Tento reporting byl v průběhu let 2022 a 2023 nově implementován a následně upravován v sys-

tému PowerBI na controlling nejen v ekonomické, ale i v HR. Personální controlling v minulém 

roce velmi přispěl k četným úpravám rozpočtu SSČ prostřednictvím očekávané skutečnosti a hle-

dání nutných úspor.  

Anketa spokojenosti 

SSČ připravuje na podzim každého roku anketu spokojenosti, abychom měli představu o loajalitě 

a spokojenosti zaměstnanců a abychom od nich získali podněty k lepšímu fungování organizace. 

Anketu realizujeme již šest let a máme tedy k dispozici data a určité vývojové trendy. S výstupy 

z ankety vždy pracujeme a realizujeme opatření ke zvýšení spokojenosti našich lidí.  

Při ukončení pracovních poměrů provádíme exit interview s odcházejícími zaměstnanci. Z těchto 

rozhovorů či dotazníků také téměř vždy vyplynou záležitosti, které by bylo možné změnit a zlep-

šit. A to jak v řízení zaměstnanců, jejich motivaci, ale i v odměňování nebo osobním rozvoji. Jsou 

to pro nás velmi cenná data. Dlouhodobým cílem je neustálé zlepšování kvality služeb SSČ a pod-

mínek práce.  
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK  

ARÚ  Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.  

ARÚB  Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.  

ASÚ  Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.  

BC  Biologické centrum AV ČR, v. v. i.  

BTÚ  Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.  

BÚ  Botanický ústav AV ČR, v. v. i.  

EÚ  Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.  

FGÚ  Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.  

FLÚ  Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.  

FZÚ  Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.  

GFÚ  Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.  

GLÚ  Geologický ústav AV ČR, v. v. i.  

HÚ  Historický ústav AV ČR, v. v. i.  

KAV  Kancelář AV ČR  

KNAV  Knihovna AV ČR, v. v. i.  

MBÚ  Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.  

MÚA  Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.  

NHÚ  Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.  

OÚ  Orientální ústav AV ČR, v. v. i.  

PSÚ  Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.  

SLÚ  Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.  

SOÚ  Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.  

SSČ  Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.  

ÚBO  Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i.  

ÚČL  Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.  

ÚDU  Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.  

ÚEB  Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.  

ÚFA  Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.  
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ÚFE  Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.  

ÚFCH JH  Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.  

ÚFP  Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.  

ÚH  Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.  

ÚCHP  Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.  

ÚI  Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.  

ÚIACH  Ústav analytické chemie AV ČR, v. v. i.  

ÚJČ  Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.  

ÚJF  Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.  

ÚMG  Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.  

ÚOCHB  Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.  

ÚPT  Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.  

ÚSD  Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.  

ÚSMH  Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i.  

ÚSP  Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.  

ÚT  Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.  

ÚTIA  Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i.  

ÚŽFG  Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.  

 

AB  Akademický bulletin  

AR  Akademická rada AV ČR  

AV ČR  Akademie věd České republiky  

CETAV  Centrum transferu AV ČR  

DAN  Divize Academia nakladatelství  

DIT  Divize informačních technologií  

DKHZ  Divize konferenčních a hotelových zařízení  

DR  Dozorčí rada SSČ  

DS  Dětské skupiny  

DSMS  Divize správy majetku a služeb  

DVV  Divize vnějších vztahů  
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EÚ  Ekonomický úsek  

GSN  Gastronomické služby Národní  

HM  Hotel Mazanka  

KCL  Konferenční centrum AV ČR – zámek Liblice  

KCT  Konferenční centrum AV ČR – zámek Třešť  

MK  Majetková komise AV ČR  

OBUZ  Odbor bytů a ubytovacích zařízení  

OP  Oddělení protokolu  

OŘ  Organizační řád  

OVV  Oddělení vztahů s veřejností  

PM  Penzion Marna  

PO  Právní odbor  

PSÚ  Poradenský a správní úsek  

PÚ  Personální úsek  

RP  Rada pracoviště  

SSČ  Středisko společných činností  

STO  Stavební odbor  

TO  Tiskové oddělení  

VL  Vila Lanna  

 

BC  Business central  

BOZP  Bezpečnost a ochrana zdraví při práci  

CMS  Content Management Systém  

CSČ  Centrum spoločných činností  

ČNR  Česká národní rada  

ČR  Český rozhlas  

ČSKBT  Česká společnost kognitivně behaviorální terapie  

ČSKS  Český systém kvality služeb  

ČSSZ  Česká správa sociálního zabezpečení  

ČT  Česká televize  
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ČTK  Česká tisková kancelář  

ČVUT  České vysoké učení technické  

DRP  Disaster recovery planning  

DS  Dětská skupina  

EGJE  Elanor Globar Java Edition  

EIS  Ekonomický a informační systém  

EOSC  European Open Science Cloud  

EPS  Elektronický požární systém  

EU  Evropská unie  

FAMU  Filmová akademie múzických umění  

FF  Filozofická fakulta  

FHS UK  Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy  

FVE  Fotovoltaická elektrárna  

HACCP  Hazard analysis and critical control points  

HR  Human Resourses  

HW  Hardware  

CHKO  Chráněná krajinná oblast  

IA ČR  Inženýrská asociace České republiky  

IT  Informační technologie  

LDAP  Lightweight Directory Access Protocol  

LV  List vlastnictví  

MHMP  Magistrát hlavního města Prahy  

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj  

MPO  Ministerstvo průmyslu a obchodu  

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MS  Microsoft  

MSO  Microsoft Office  

MŠMT  Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy  

MV  Ministerstvo vnitra  

MZV  Ministerstvo zahraničních věcí  
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MŽP  Ministerstvo životního prostředí  

NDI  Národní datová infrastruktura  

NKÚ  Národní kontrolní úřad  

NP  Národní park  

NRP  Národní repozitářová platforma  

OU  Ostravská univerzita  

PD  Projektová dokumentace  

PO  Požární ochrana  

PřF UK  Přírodovědecká fakulta Univerzita Karlova  

PřF JU  Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity  

RS MV  Registr smluv Ministerstva vnitra  

SAV  Slovenská akademie věd  

SVJ  Společenství vlastníků jednotek  

THS  Technicko-hospodářská správa  

TUV  Teplá užitková voda  

TZT  Transfer znalostí a technologií  

UK  Univerzita Karlova  

ÚOHS  Úřad na ochranu hospodářské soutěže  

UPCE  Univerzita Pardubice  

ÚSTR  Ústav pro studium totalitních režimů  

VaV  Výzkum a vývoj  

VPN  Virtual private network  

VŘ  Výběrové řízení  

VŠE  Vysoká škola ekonomická  

VZT  Vzduchotechnika  

ZO OS PVV  Základní organizace Odborového svazu pracovníků vědy a výzkumu  

ZZVZ  Zákon o zadávání veřejných zakázek  
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EDIČNÍ ČINNOST 2024   

Publikace označené * vyšly s finanční podporou AV ČR (KPVČ).  

Vydáno celkem 89 titulů (bez dotisků, brožur VKN a Strategie AV21) a 4 dotisky.   

Vydáno 5 brožur VKN a 14 dotisků.  

Vydáno 6 brožur Strategie AV21 a 2 dotisky.  

Vydáno 5 čísel časopisu Kybernetika.  

Vydáno 0 elektronických knih.  

Fyzika, klimatologie, astronomie, chemie  

Grygar Jiří: Dvě století v životě pozorovatele. (Vydáno ve spolupráci s FZÚ AV ČR.) ISBN 978-80-

200-3546-2. 652 s.   

Informatika, matematika, technika, architektura   

Němec-Tobler Richard: Ekonomizace prostoru. Urbanismus a architektura ve střední a východní 

Evropě pod vládou nacistů 1938–1945. ISBN 978-80-200-3485-4. 780 s. *  

Ticháček David: Aspekty svícení ve virtuálním prostoru. (Studentská práce) ISBN 978-80-200-

3544-8. 137 s.   

Witzany Jiří a kol.: Obnova, sanace a rekonstrukce historických staveb. (Vydáno s podporou spo-

lečností AMADEUS Real Estate a BOLID M.) ISBN 978-80-200-3459-5. 2 svazky. 1552 s. *  

Biologie, medicína, ekologie, geologie  

Beranská Veronika: Babičky léčitelky. Lidová léčba Čechů z Ukrajiny a Kazachstánu. (Vydáno 

v rámci Strategie AV21, ve spolupráci a s podporou EÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3509-7. 377 s.  

Fulínová Eliška, Kvíčalová Anna (eds.): Antropocennosti: průvodce světem antropocénu. (Vydáno 

ve spolupráci s CTS, společného pracoviště UK a AV ČR.) ISBN 978-80-200-3484-7. 326 s. *  

Holec Jan, Beran Miroslav, Bielich Antonín: Přehled hub střední Evropy. ISBN 978-80-200-3586-

8. 622 s. 2. vydání. *  

Kolibáč Jiří, Hudec Karel, Laštůvka Zdeněk, Peňáz Milan a kol.: Příroda České republiky. Průvodce 

faunou. ISBN 978-80-200-2993-5. 466 s. 2., upravené a doplněné vydání, 1. dotisk.   

Komárek Stanislav: Darwin, Wilson, Portmann, Lorenz – obraz člověka v dílech biologů. 

ISBN 978-80-200-3247-8. 193 s. 1. dotisk.   

Mikuláš Radek: Zkamenělé stopy živočichů v Čechách a na Moravě. (Vydáno ve spolupráci s GLÚ 

AV ČR.) ISBN 978-80-200-3519-6. 299 s. *  
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Opluštil Stanislav, Zajíc Jaroslav, Svoboda Jiří: Pralesy a jezera mladších prvohor. Když uhlí bylo 

ještě zelené. ISBN 978-80-200-3608-7. 443 s. 2., doplněné vydání.   

Špinka Marek, Havlíček Jan, Štolhoferová Iveta, Frynta Daniel (eds.): Etologie. Mechanismy, on-

togeneze, funkce a evoluce chování živočichů. (Vydáno ve spolupráci s ÚBO AV ČR, ÚOCHB 

AV ČR a FGÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3556-1. 667 s. *  

Štěpánková Jitka, Chrtek Jindřich jun., Kaplan Zdeněk (eds.): Květena České republiky 9. (Vydáno 

ve spolupráci s BÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3460-1. 830 s. *  

Vařeka Jan: Vliv tvarových proměnlivostí vemen krav na výskyt mastitid. (Studentská práce) 

ISBN 978-80-200-3525-7. 178 s.   

Velebil Dalibor: Minerály pod nohama, v průmyslu a ve sbírkách. Hlavní minerály, jejich vznik, 

výskyt a použití. ISBN 978-80-200-3486-1. 378 s. 2., opravené vydání.   

Ekonomie, politologie, státní správa, právo  

Beneš Jakub S.: Dělníci a nacionalismus. Česká a německá sociální demokracie v Předlitavsku, 

1890–1918. ISBN 978-80-200-3538-7. 418 s. *   

Donertová Celia: Práva Romů. Boj za občanství v poválečném Československu. ISBN 978-80-

200-3553-0. 495 s.  

Schmitt Carl: Glossarium. Záznamy z let 1947 až 1958. ISBN 978-80-200-3458-8. 999 s. *  

Slavíček Jan, Kubů Eduard: Politika v družstvech – družstva v politice. Analýza komplikovaného 

vztahu v českých zemích (1918–1938). (Vydáno ve spolupráci a s podporou HÚ AV ČR.) 

ISBN 978-80-200-3587-5. 367 s. *  

Filozofie, sociologie, religionistika, psychologie   

Balthasar Hans Urs von: Apokalypsa německé duše. Studie k nauce o posledních postojích. 

1. svazek – Německý idealismus. ISBN 978-80-200-3510-3. 804 s. *  

Bauman Zygmunt: Tekutá láska. O křehkosti lidských pout. ISBN 978-80-200-3380-2. 155 s. 

2. vydání.  

Bauman Zygmunt: Umění života. ISBN 978-80-200-3475-5. 144 s. 2. vydání.  

Bojda Martin: Filosofie německého osvícenství. (Vydáno ve spolupráci s FLÚ AV ČR.) ISBN 978-

80-200-3468-7. 521 s. *  

Husserl Edmund: Krize evropských věd a transcendentální fenomenologie. Úvod do fenomeno-

logické filosofie. ISBN 978-80-200-3313-0. 615 s.   

Jaspers Karl: Otázka viny. Příspěvek k německé otázce. ISBN 978-80-200-3561-5. 157 s. 5. vy-

dání (3. vydání v Nakladatelství Academia).  

Klosová Markéta, Urbánek Vladimír, Bok Václav, Steiner Martin, Slavíková Marcela, Storchová 

Lucie, Šolcová Kateřina, Řezníková Lenka, Balík Vojtěch: Dílo Jana Amose Komenského. 26/II, 

Korespondence. Část II. 1639–1641. Johannis Amos Comenii Opera Omnia. 26/II, Epistulae. Pars 

II, 1639–1641. (Vydáno ve spolupráci a s podporou FLÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3563-9. 311 s.  
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Landau Iddo: Hledání smyslu v nedokonalém světě. ISBN 978-80-200-3542-4. 268 s. *   

Lochmannová Alena, Šafr Miroslav: Ti, kteří se rozhodli. ISBN 978-80-200-3410-6. 646 s. *  

Marek Pavel, Danilec Jurij: Pravoslavní v první Československé republice 1918–1938. ISBN 978-

80-200-3513-4. 304 s.  

Nešpor Zdeněk R.: Století národní církve. Duchovní hledání Církve československé (husitské). 

(Vydáno ve spolupráci a s podporou SOÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3537-0. 390 s. *  

Ostřanský Bronislav (ed.): Qušajrího pojednání o nauce súfismu (svazek I). (Vydáno ve spolupráci 

s OÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3494-6. 283 s. *  

Historie, archeologie  

Altman Karel: Dědictví českého trampingu. Vybrané kapitoly z historie a každodennosti svéráz-

ného fenoménu. (Vydáno ve spolupráci a s podporou EÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3496-0. 

579 s. *  

Augustová Zuzana: Na trápení nebyl čas. Rozhovor s politickou vězeňkyní Alexandrou Součko-

vou Kovářovou. (Vydáno v koedici s ÚČL AV ČR.) ISBN 978-80-200-3508-0. 172 s. *  

Baranowski Shelley: Radostí ku síle. Konzumerismus a masový cestovní ruch ve Třetí říši. 

ISBN 978-80-200-3477-9. 357 s. *  

Blažek Petr, Bezděková Olga (eds.): Cesta na severozápad. Ctirad Mašín – Josef Mašín – Milan 

Paumer. ISBN 978-80-200-3602-5. 191 s. 2. vydání.   

Braudel Fernand: Kolem Středomoří. (Vydáno s podporou programu F. X. Šalda Francouzského 

institutu v Praze.) ISBN 978-80-200-3554-7. 552 s. *   

Ciulisová Ingrid: Charles of Luxembourg and His Gemstones. (Vydáno ve spolupráci s naklada-

telstvím VEDA, vydavateľstvo SAV.) ISBN 978-80-200-3577-6. 182 s.   

Doskočil Zdeněk a kol.: Biografický slovník českých zemí. Hr–Hüb. 27. sešit. (Vydáno v koedici 

a s podporou HÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3578-3 (27. svazek). ISBN 80-7277-214-7 (soubor). 

144 s.  

Dvořák Jan, Chlebina Anna, Kohut Andrij, Morhun Anna (eds.): Velký teror na Ukrajině 1937–

1938: perzekuce české menšiny. Sborník dokumentů. / Великий терор в Україні 1937–1938 рр.: 

переслідування чеської меншини. Збірник документів. (Vydáno v koedici s ÚSTR.) ISBN 978-80-

200-3514-1. 1023 s. *  

Dvořák Pavel: Apoštol demokracie. Československo a mytický obraz Edvarda Beneše. (Vydáno 

v koedici s MÚA AV ČR a FF MUNI, s podporou FF MUNI.) ISBN 978-80-200-3501-1. 415 s.    

Filla Markéta: Krysličkova „teroristická skupina“. Poválečný Liberec a následky nepovedeného 

atentátu. ISBN 978-80-200-3584-4. 207 s. *  

Hálek Jan, Mosković Boris a kol.: Nekončící příběh. (Historiografické) narativy vzniku Českoslo-

venska v proměnách času a prostoru (1918–1992/1993). (Vydáno v koedici s MÚA AV ČR.) 

ISBN 978-80-200-3536-3. 657 s. *  
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Horáčková Zdeňka: Hra o Piombino. Česká a moravská šlechta ve sporu o italské knížectví 

(1603–1634). (Studentská práce) ISBN 978-80-200-3539-4. 137 s.   

Hradilek Adam, Dvořák Jan, Chlebina Anna a kol.: Gulag a Československo. (3) Válka. Perzekuce 

československých občanů a krajanů v Sovětském svazu. (Vydáno v koedici s ÚSTR.) ISBN 978-

80-200-3615-5. 398 s. *  

Kavanaghová Julia: Léto a zima v Království obojí Sicílie. ISBN 978-80-200-3431-1. 361 s.  

Klápště Jan, Klír Tomáš, Štefan Ivo (eds.): Krajina středověké Prahy. (Vydáno ve spolupráci 

s FF UK a s podporou Hlavního města Prahy.) ISBN 978-80-200-3440-3. 853 s. *  

Kober Jan, Holubec Stanislav (eds.) a kol.: Počátky Československé republiky. 3. (Vydáno v rámci 

Strategie AV21, ve spolupráci a s podporou ÚSP AV ČR.) ISBN 978-80-200-3457-1. 473 s.  

Koestler Arthur: Příslib a naplnění. Palestina 1917–1949. ISBN 978-80-200-3344-4. 397 s.  

Kolouch František: Babický případ. ISBN 978-80-200-3564-6. 314 s.   

Kraus Tomáš: Další, prosím. (Vydáno s podporou NFOH.) ISBN 978-80-200-3478-6. 306 s.   

Küchler Max: Jeruzalém. Příručka a kulturněhistorický průvodce Svatým městem. ISBN 978-80-

200-3433-5. 835 s.*  

Leporeová Jill: Samozřejmé pravdy. Dějiny Spojených států amerických. ISBN 978-80-200-

3520-2. 1014 s.*  

Mallota Petr a kol.: Popravení z politických důvodů v komunistickém Československu. (Vydáno 

v koedici a s podporou ÚSTR.) ISBN 978-80-200-3504-2 (1. svazek). ISBN 978-80-200-3505-

9 (2. svazek). ISBN 978-80-200-3506-6 (3. svazek). ISBN 978-80-200-3507-3 (4. svazek). 

ISBN 978-80-200-3503-5 (soubor). 4 svazky. 3635 s. *  

Mokryk Radomyr: Zrození disentu. Šedesátníci a tání na Ukrajině (1956–1965). (Vydáno s pod-

porou autora.) ISBN 978-80-200-3490-8. 480 s.  

Nožina Miroslav, Vaněček Miloš: Drogy v dobách totality. Drogový problém v Československu za 

německé okupace a komunismu. (Vydáno s podporou ÚMV Praha.) ISBN 978-80-200-3499-1. 

587 s. *  

Ondrák Vlastimil: Soud krví a železem. Ukrajinský integrální nacionalismus, „banderovci“ a jejich 

místo v evropských dějinách. 1. díl. Ukrajinský radikální nacionalismus a jeho projevy. 2. díl. 

Československý kontext. ISBN 978-80-200-3528-8 (1. díl). ISBN 978-80-200-3529-5 (2. díl). 

ISBN 978-80-200-3527-1 (soubor). 2 svazky. 1018 s. *  

Padevět Jiří: Český bestiář. ISBN 978-80-200-3541-7. 413 s.   

Pešek Jiří a kol.: Neporažené! Praha – Vídeň – Varšava: Tři metropole v převratech 20. století. 

(Vydáno ve spolupráci a s podporou FHS UK.) ISBN 978-80-200-3491-5. 573 s.   

Rychterová Pavlína, Kras Paweł, Klaniczay Gábor, Pohl Walter (eds.): Časy otřesů. Čtyři medie-

visté a dvacáté století ve střední Evropě. Rozhovory s Jerzym Kłoczowským, Jánosem M. Bakem, 

Františkem Šmahelem a Herwigem Wolframem. ISBN 978-80-200-3463-2. 578 s. *  

Wingfield Nancy M.: Svět prostituce na sklonku Rakouského císařství. (Vydáno v koedici s MÚA 

AV ČR.) ISBN 978-80-200-3492-2. 380 s. *  
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Hudba, divadlo, film  

Jonášová Milada, Volek Tomislav: L’opera italiana come un evento festivo. L’opera italiana nei 

territori boemi durante il Settecento, VII. (Vydáno v rámci Strategie AV21 a ve spolupráci s ÚDU 

AV ČR.) ISBN 978-80-200-3502-8. 352 s.  

Šmidrkal Václav: Něžné zbraně. Múzická umění a socialistická armáda. (Vydáno ve spolupráci 

a s podporou FSV UK.) ISBN 978-80-200-3439-7. 385 s.  

Vršecká Kateřina: Scénická poznámka středověkého chrámového dramatu. (Vydáno ve spolu-

práci s FLÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3521-9. 454 s *   

Jazykověda a literární věda  

Bozděchová Ivana, Niševa Božana, Skwarska Karolína (eds.): Česká slovotvorná koncepce v kon-

textu slovanské jazykovědy. Monografie věnovaná 110. výročí narození a 20. výročí úmrtí Miloše 

Dokulila. (Vydáno v koedici se SLÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3548-6. 446 s. *  

Černá Julie, Florianová Hana, Kocánová Barbora, Koronthályová Markéta, Martínková Dana, Ma-

šek Richard, Matl Jiří, Nývlt Pavel, Silagiová Zuzana, Smetanová Zuzana, Šedinová Hana, Vršecká 

Kateřina, Zachová Irena: Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum. Slovník středověké latiny 

v českých zemích. III. I–N. 24. sešit. (Vydáno ve spolupráci s FLÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-

3462-5. 143 s. *  

Gilk Erik, Lukáš Martin (eds.): Estetik Markalous a literát John. (Vydáno v koedici s ÚČL AV ČR.) 

ISBN 978-80-200-3571-4. 244 s. *  

Janoušek Pavel, Jungmannová Lenka, Mikulová Iva (eds.): České protektorátní drama. (Vydáno 

v koedici s ÚČL AV ČR.) ISBN 978-80-200-3487-8. 873 s. *  

Kopáč Radim, Stančík Petr: Praha kafkovská. ISBN 978-80-200-3593-6. 275 s.   

Košnarová Veronika: Na okraj literární tvorby českých výtvarníků. (Vydáno ve spolupráci s ÚČL 

AV ČR.) ISBN 978-80-200-3515-8. 275 s.*  

Lišková Michaela, Šemelík Martin (eds.): Slova a jejich příběhy. #neologismus, #archaismus. (Vy-

dáno ve spolupráci s ÚJČ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3530-1. 163 s. *  

Macura Vladimír: Dopijem a pudem. Nehodný kos a další básně. (Vydáno ve spolupráci s ÚČL 

AV ČR.) ISBN 978-80-200-3535-6. 281 s. *  

Pravdová Markéta, Svobodová Ivana (eds.): Akademická příručka českého jazyka. (Vydáno ve 

spolupráci s ÚJČ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3532-5. 671 s. 3., rozšířené vydání. *  

Umění  

Hadravová Alena: Řecké mýty v literární a výtvarné tradici. (Vydáno ve spolupráci a s podporou 

ÚSD AV ČR.) ISBN 978-80-200-3447-2. 2 svazky. 1050 s. *  

Hausmann Raoul: Dada kurýr. (Vydáno s podporou MK ČR.) ISBN 978-80-200-3455-7.  247 s.   

Hojda Zdeněk, Bendová Eva (eds.): Léta putování. Člověk na cestách v dlouhém 19. století. Sborník 

příspěvků z 43. ročníku mezioborového sympozia k problematice 19. století. Plzeň, 2.–4. března 
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2023. (Vydáno ve spolupráci s ÚČL AV ČR, HÚ AV ČR a ÚDU AV ČR.) ISBN 978-80-200-3517-2. 

371 s.*  

Kapičiak Jakub: Píšu, tedy (ne)jsem. Umělecký projekt Dmitrije Alexandroviče Prigova a moskev-

ský konceptualismus. (Vydáno v koedici se SLÚ AV ČR.) ISBN 978-80-200-3522-6. 360 s. *  

Neumannová Eva: Jan Smetana. (Vydáno v koedici s Kunsthalle Praha a Galerií Kodl.) ISBN 978-

80-200-3495-3. 342 s.  

Piorecká Kateřina a kol.: Gesto a skutečnost. Umění v meziválečném Československu. 1., Oby-

čejný život. (Vydáno v koedici s ÚČL AV ČR.) ISBN 978-80-200-3557-8. 543 s. *  

Purš Ivo, Karpenko Vladimír: Alchymické laboratorium v obrazových a textových pramenech. 

(Vydáno ve spolupráci a s podporou ÚDU AV ČR a s podporou GA ČR a PF UK.) ISBN 978-80-

200-3474-8. 579 s. *  

Purš Ivo, Karpenko Vladimír: The alchemical laboratory in visual and written sources. (Vydáno 

ve spolupráci a s podporou ÚDU AV ČR a s podporou GA ČR a PF UK.) ISBN 978-80-200-3547-

9. 573 s. *  

Vítová Andrea: Příležitost pro poezii. Blahopřejné a oslavné básně v českých časopisech první 

poloviny 19. století. (Vydáno ve spolupráci s ÚČL AV ČR.) ISBN 978-80-200-3518-9. 257 s. *  

Věda a společnost, publicistika  

Bahenská Marie, Heczková Libuše, Musilová Dana: „Ženám žádný obor vědecký od přírody není 

uzavřen“. Spletité cesty žen k vědecké kariéře v první polovině 20. století. (Vydáno v koedici 

s MÚA AV ČR, FF UK a Nakladatelstvím Gaudeamus FF UHK.) ISBN 978-80-200-3545-5. 181 s. *  

Komárek Stanislav: Stíny v našich duších. Kronika virového šílení. III. díl memoárů. ISBN 978-80-

200-3572-1. 260 s.  

Kopáč Radim, Stančík Petr: Praha ožralá. ISBN 978-80-200-3179-2. 396 s. 3. dotisk.  

Mádlová Vlasta: Stálé vojsko vědecké. Česká akademie věd a umění 1891–1952. (Vydáno ve 

spolupráci s MÚA AV ČR.) ISBN 978-80-200-3464-9. 662 s. *  

Pořízková Lenka: Kuchyně ve službách lidu. Vydávání kuchařek v Československu v letech 1945–

1989. (Vydáno ve spolupráci a s podporou FF UP a s podporou autorky.) ISBN 978-80-200-

3526-4. 339 s.   

Šavlíková Lucie (ed.), Kajánková Lucia: Nezkreslená věda 2. ISBN 978-80-200-3483-0. 207 s.   

Krásná literatura  

Alighieri Dante: Božská komedie. ISBN 978-80-200-3589-9. 637 s. 2. vydání.  

Bennett Arnold: Ženský román. ISBN 978-80-200-3444-1. 605 s.   

Komárek Stanislav: Jezovita Balbinus. ISBN 978-80-200-3367-3. 149 s. 1. dotisk.  

Leskov Nikolaj: Až se hnou vody. Stargorodská kronika. ISBN 978-80-200-3497-7. 468 s.  

Majakovskij Vladimir: Poemy. II. ISBN 978-80-200-3415-1. 385 s.  
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Shelley Mary Wollstonecraft: Poslední člověk. ISBN 978-80-200-3473-1. 526 s.   

Věda kolem nás  

54. Čižmárová Libuše: Jak se jmenuje naše vlast. 24 s. Vydáno pro ÚJČ AV ČR. 2., aktualizované 

vydání.   

132. Šimečková Marta: Archiv zvukových záznamů nářečních promluv. 20 s. Vydáno pro ÚJČ 

AV ČR.  

133. Vomlel Jiří: Bayesovské sítě. 20 s. Vydáno pro ÚTIA AV ČR.   

134. Halas Petr, Kallabová Eva, Lacina Jan: Ve stopách malíře Josefa Jambora. 24 s. Vydáno pro 

ÚGN AV ČR.   

135. Chládková Kateřina, Jarůšková Lucie, Svoboda Michaela: Děti a bilingvismus: Jak se učíme 

mluvit, když je kolem nás víc jazyků. 24 s. Vydáno pro PSÚ AV ČR.  

Dotisky – Věda kolem nás  

18. Pravdová Markéta: Jazyková poradna. 16 s. Vydáno pro ÚJČ AV ČR.  

24. Padevět Jiří: Pochody a transporty smrti. 20 s. Vydáno pro SSČ AV ČR.   

25. Piorecká Kateřina, Janáček Pavel: Literárněvědná bohemistika a ÚČL. 16 s.  Vydáno pro ÚČL 

AV ČR.  

27. Steiner Martin: Jan Amos Komenský. 20 s. Vydáno pro FLÚ AV ČR.  

31. Müllerová Hana: Zvířata a paragrafy. 20 s. Vydáno pro ÚSP AV ČR.  

41. Řípa Milan: Historie výzkumu řízené termojaderné fúze v ČR. 24 s. Vydáno pro ÚFP AV ČR.  

45. Masojídek Jiří, Lhotský Richard, Kopecký Jiří, Prášil Ondřej: Mikrořasy – solární továrna 

v jedné buňce. 24 s. Vydáno pro MBÚ AV ČR.  

51. Bendová Magdalena: Několik vět, které nelze zakázat. 20 s. Vydáno pro ÚCHP AV ČR.  

57. Exnerová Věra: Demokracie na rozcestí: Čína, Střední Asie a Blízký východ. 20 s. Vydáno pro 

OÚ AV ČR.   

60. Tučková Michaela: Pamětní místa na komunistický režim. 20 s. Vydáno pro ÚSD AV ČR.  

85. Santolík Ondřej: Magion, jeho předchůdci a následovníci. 20 s. Vydáno pro ÚFA AV ČR.  

104. Kollerová Lenka, Pospíšilová Anna, Janošová Pavlína: Šikanování na školách. 16 s. Vydáno 

pro PSÚ AV ČR.  

120. Klečacký Martin (ed.), Dvořáková Jana, Hájková Dagmar, Kokešová Helena, Merhautová 

Lucie, Štofaník Jakub, Tomeš Josef: Tradice a současnost masarykovských studií. 20 s. Vydáno 

pro MÚA AV ČR.  

124. Zacharov Petr: Tornádo. 24 s. Vydáno pro ÚFA AV ČR a ČHMÚ.   
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Strategie AV21   

52. Frouz Jan, Frouzová Jaroslava, Divišová Lenka, Vačkářová Davina, Krpec Petr: Od fungování 

ekosystémů k přínosům přírody pro lidskou společnost. 91 s. Vydáno pro BC AV ČR.   

53. Doležal Tomáš, Doležal Adam, Smrž Ivo, Černý David: Průvodce právy pacientů. 50 s. Vydáno 

pro ÚSP AV ČR.  

54. Dejneka Alexandr, Horová Klára, Kalbáč Martin, Kučera Dušan, Kurkin Ondřej, Lančok Ján, 

Lísalová Hana: Akademie věd ČR a cesta k digitalizaci českých firem. 30 s. Vydáno pro FZÚ 

AV ČR.  

55. Svoboda Jiří (ed.): Evropské kosmické mise s českou účastí. 70 s. Vydáno pro ASÚ AV ČR.  

56. Bartlová Věra, Foltýn Miroslav, Pivokonský Martin, Rederer Luděk, Snopková Tereza, Zicha 

Jiří: Ochranná pásma vodních zdrojů – sucho, právo a praxe. 51 s. Vydáno pro ÚSP AV ČR.  

57. Sekerka Pavel, Blažek Milan, Caspers Zuzana: Nejstarší odrůdy kosatců. 102 s. Vydáno pro 

BÚ AV ČR.   

Dotisky – Strategie AV21  

44. Šimková Marie, Šimek Miloslav: Praktická gemmoterapie. 95 s. Vydáno pro BC AV ČR.   

53. Doležal Tomáš, Doležal Adam, Smrž Ivo, Černý David: Průvodce právy pacientů. 50 s. Vydáno 

pro ÚSP AV ČR.  

Kybernetika  

Kybernetika – Volume 59. Number 6. 112 s. Vydáno pro ÚTIA AV ČR.  

Kybernetika – Volume 60. Number 1. 124 s. Vydáno pro ÚTIA AV ČR.  

Kybernetika – Volume 60. Number 2. 146 s. Vydáno pro ÚTIA AV ČR.  

Kybernetika – Volume 60. Number 3. 155 s. Vydáno pro ÚTIA AV ČR.  

Kybernetika – Volume 60. Number 4. 127 s. Vydáno pro ÚTIA AV ČR.  

E-knihy  

--  
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